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TAKDİM 

Küresel ısınma ve iklim değişikliğinin etkilerinin gün geçtikçe daha hissedilir olduğu, gündelik 

konuşmalarda bile yer bulduğu zamanlardayız. En son yapılan bilimsel değerlendirmeler ve elde 

edilen bulgular, doğal yollarla yüzyıllar içinde değişen iklimden farklı olarak günümüzde 

hissedilen iklim değişikliğinin antropojenik kaynaklı olarak atmosferde biriken sera gazı 

emisyonları nedeniyle ve hızla gerçekleştiğini açıkça ortaya koymaktadır.  

Volkanik patlama, güneş radyasyonu, tektonik hareketlilikler, yörünge mekaniği sonucu iklim 

doğal sürecinde değişmektedir. Ancak insanoğlunun tüketim alışkanlıkların değişmesi, ihtiyaç ve 

beklentilerindeki yükseliş, çevreye olan duyarsızlık, enerji talebinin ağırlıklı olarak fosil 

yakıtlardan temin edilmesi, arazi kullanımında görülen hızlı değişiklikler, ormansızlaşma, 

endüstriyel atıklar sera gazı konsantrasyonlarında artışa neden olmakta ve bütün bunlar iklime ve 

ekosisteme büyük zarar vermektedir. Okyanus seviyesinde yükselmeler, buzulların erimesi, vahşi 

yaşamın yok olmaya başlaması, biyoçeşitliliğin bozulması, birçok canlı türünün yok olması, temiz 

suya erişimde zorluk, halk sağlığında yaşanacak olumsuzluklar gibi iklimsel sorunlarla yakın bir 

zaman diliminde karşılaşılacağı kuvvetle muhtemeldir.   

Sanayi Devriminden günümüze kadar dünyamız 1,15°C ısınmıştır. Bu ısınma yaşayan tüm canlılar, 

ekosistem ve çevre için giderek artan bir şekilde iklim tehlikeleri ile karşılaşmamıza neden 

olmaktadır. Bununla beraber yerküremizdeki bu sıcaklık artışı henüz nesillerimiz için baş 

edilemeyecek bir düzeyde değildir. Paris Anlaşması’nda mutabık kalındığı üzere sıcaklık artışı 

mümkünse 1,5°C’de değilse 2°C da sınırlandırılmalıdır. Aksi takdirde şiddetli iklim sorunları 

yaşanacağı aşikardır. Hükümetler arası İklim Değişikliği Paneli (IPCC) 6. Sentez Raporunda da 

altı çizildiği gibi her ne kadar insani faaliyetler, iklim ve ekosisteme büyük zararlar vermiş olsa da 

yeniden başlamak ve çevreye zarar verme adına bugüne kadar yaptıklarımızı geri almaya çalışmak 

için geç değil ancak biraz daha gecikirsek kaybettiklerimizi geri kazanmanın artık imkânsız 

olacağını bilinmelidir. 

Elbette ulusal ve uluslararası düzeyde iklim değişikliği ile mücadele ve uyum çalışmaları 

yapılmaktadır ancak daha etkin daha proaktif ve daha katılımcı mücadele ve uyum planlamalarının 

yapılmasına ihtiyaç bulunmaktadır.  

Buradan hareketle Çekmeköy İklim Değişikliği ve Eylem Planı hazırlanmıştır. Çekmeköy’ün 

bugünü ve geleceği için tüm paydaşların katılımı ile özenli bir çalışma gerçekleştirilmiştir. 

Çalışmanın bölgesel, ulusal ve küresel iklim mücadelesine olumlu katkı sağlayacağı inancıyla 

emeği geçen herkese teşekkürlerimi sunuyorum.  

Orhan ÇERKEZ 

Çekmeköy Belediye Başkanı 
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KISALTMALAR  

AFOLU : Tarım, Ormancılık ve Diğer Arazi Kullanımı  

BAU  : Süregelen Durum Senaryosu 

°C  : Santigrat Derece  

CH4  : Metan  

CO2  : Karbondioksit  

CO2e  : Karbondioksit eşdeğeri 

CoM  : Covenant of Mayors 

ÇŞİDB : Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı  

ETKB  : Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı 

GES  : Güneş Enerji Santrali  

GSYİH : Gayri Safi Yurt içi Hasıla 

GZFT      : Güçlü, Zayıf Yönleri, Fırsat ve Tehditler 

IPCC  : Hükümetler arası İklim Değişikliği Paneli  

IPPU  : Endüstriye Prosesler ve Ürün Kullanımı 

ISO                 : Uluslararası Standart Organizasyonu 

IRC                 : Uluslararası Kurtarma Komitesi  

İBB   : İstanbul Büyükşehir Belediyesi 

İDEP               : İklim Değişikliği Eylem Planı 

İRAP  : İl Risk ve Afet Planını 

KENTGES      : Bütünleşik Kentsel Gelişme Stratejisi ve Eylem Planı 

KWh  : Kilovat Saat 

MEB               : Millî Eğitim Bakanlığı 

MWh  : Megavat Saat 

N2O  : Diazotoksit 

RES  : Rüzgâr Enerji Santrali 

SB  : Sağlık Bakanlığı 

SEGE  : Sosyo-Ekonomik Gelişmişlik 

SGE  : Sera Gazı Emisyonu 

STK  : Sivil Toplum Kuruluşları 

TOB  : Tarım ve Orman Bakanlığı 

UAB  : Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığı 
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TANIMLAMALAR  

Adaptasyon: Bir sistemin iklim değişikliğinin veya diğer çevresel problemlerin potansiyel etkilerine 

uyum sağlama veya bunları en aza indirme yeteneği. 

Altyapı: Bir kentsel alanın verimli ve güvenli bir şekilde çalışması için gerekli olan temel fiziksel 

yapılar. Terim tipik olarak bir topluluktaki yollar, içme suyu sistemleri, kanalizasyonlar, enerji 

sistemleri ve telekomünikasyon sistemleri gibi öğeleri ifade eder. 

Ayrışma: Organik maddelerin (bitkiler, hayvanlar ve bunlardan elde edilen kâğıt ve ağaç ürünleri gibi 

maddeler) parçalanarak daha basit madde biçimlerine dönüşme süreci. Halk arasında çürüme olarak da 

bilinir. 

Azaltma: Atmosfere salınan sera gazlarının miktarını azaltmak veya önceden salınan gazları 

atmosferden uzaklaştırmak için insan müdahalesi.  

Ekosistem: Birbirine bağlı bitki ve hayvan türleri ile bunların fiziksel çevrelerinden oluşan ekolojik bir 

topluluk. 

Enerji Tasarrufu:  Enerji tüketimini azaltmak. Enerji tasarrufu, enerji verimliliği veya kullanılmadığı 

zaman cihazları kapatmak gibi daha az enerji kullanımı yoluyla sağlanabilir. 

Enerji Verimliliği: Aynı düzeyde hizmet sağlamak veya aynı görevi tamamlamak için daha az enerji 

kullanmak. Örneğin, daha verimli bir ışık, aynı miktarda aydınlatma sağlamak için daha az elektrik 

kullanır.  

Eylemler: İklim Eylem Planının birincil bileşeni. Tedbirler, kentin sera gazı emisyonlarını azaltmak 

için uygulayabileceği belirli kısa ve uzun vadeli politikalar, programlar ve tedbirlerdir. 

İklim Değişikliği: İklim koşullarında (sıcaklık, yağış veya rüzgâr gibi) uzun bir süre (on yıllar veya daha 

uzun) süren önemli değişiklik. İklim değişikliği, bu koşullarda meydana gelen kısa süreli dalgalanmalar 

olan hava durumu ile karıştırılmamalıdır. İklimdeki bir değişiklik, etkili şekilde beklenen yeni bir 

atmosferik koşullar dizisi olduğu anlamına gelir.  

Karbon Ayak İzi: Bir kişi, kuruluş, olay veya ürün tarafından doğrudan ve dolaylı olarak neden olunan 

sera gazı emisyonlarının toplam seti. 

Karbondioksit Eşdeğeri (CO2e): Küresel ısınma potansiyeline (GWP) dayalı olarak çeşitli sera 

gazlarından kaynaklanan emisyonları karşılaştırmak için kullanılan metrik ölçü. Bir gazın karbondioksit 

eşdeğeri, ilgili GWP ile gazın tonlarının çarpılmasıyla elde edilir. 

Küresel Isınma: Dünyanın yüzeye yakın sıcaklığındaki artış. Küresel ısınma, uzak geçmişte doğal 

etkilerin bir sonucu olarak meydana geldi, ancak bu terim çoğunlukla insan faaliyetlerinden kaynaklanan 

ve giderek artan sera gazı emisyonlarının bir sonucu olarak meydana gelen ısınmayı ifade etmek için 

kullanılıyor. 

Küresel Isınma Potansiyeli (GWP): Küresel ısınma potansiyeli, değişik sera gazlarının, karbondioksit 

referans değer kabul edilerek 100 yıllık bir süre zarfındaki etkisini ifade etmek için kullanılan katsayı. 

Sera gazları, karbondioksit eşdeğeri cinsinden ifade edilir. 

Sera Etkisi: Karbondioksit ve diğer atmosferik gazlar, ısıyı Dünya yüzeyine yakın tutarak gezegenin 

yüzeyini ısıtır. Doğal bir durumda, sera etkisi gezegeni ısıtarak onu insanlar tarafından yaşanabilir hale 

getirir. Bununla birlikte, insan faaliyetleri atmosferdeki karbondioksit ve diğer sera gazlarının miktarını 

önemli ölçüde artırmıştır. Daha yüksek sera gazları seviyeleri daha fazla ısıyı hapsederek sıcaklıkların 

yükselmesine neden olur. 

Sera Gazı veya Sera Gazları (GHG): Isıyı atmosferde hapsederek yeryüzünü ısıtan gazlar. Sera gazları 

dünyayı sıcak tutmak için gereklidir, ancak bu gazların artan konsantrasyonları küresel iklim 

değişikliğine karışmaktadır. 

Soğuk Çatı: Yüksek güneş yansıtma özelliğine sahip bir çatı soğuk çatı olarak kabul edilir. Serin çatılar, 

iç mekanlara ısı transferini azaltır ve iç mekân enerji talebini azaltabilir.     

Su Verimliliği: Aynı sonuçları daha az suyla elde etmek için eski teknolojileri ve uygulamaları 

değiştirmek; örneğin, tuvaletleri az su kullanan yeni modellerle değiştirmek ve sulanan alanlara “akıllı 

kontrolörler” kurmak. 
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Sürdürülebilirlik: Daimî olma yeteneği. Bu kavram, bir toplumun, ekosistemin ya da sürekliliği olan 

herhangi bir sistemin işlerini kesintisiz, bozulmadan ya da sistemin hayati bağı olan ana kaynaklara aşırı 

yüklenmeden devam ettirebilme yeteneği olarak da tanımlanmaktadır. 

Yenilenebilir Enerji:  Güneş, rüzgâr, biyokütle ve küçük ölçekli hidroelektrik enerji gibi yenilenebilir 

ve çevreye daha az zarar veren kaynaklardan elde edilen enerji. 

Yeşil Bina: Tüm ömrü boyunca (yerleştirme, tasarım, inşaat, işletme ve yıkım) çevre üzerindeki etkisini 

azaltan malzeme ve inşaat uygulamaları kullanılarak inşa edilen bir yapı.  

Yönetmelik: Cumhurbaşkanı, bakanlıklar ve kamu tüzelkişileri, kendi görev alanlarını ilgilendiren 

kanunların ve Cumhurbaşkanlığı kararnamelerinin uygulanmasını sağlamak üzere ve bunlara aykırı 

olmamak şartıyla çıkarılan, bahsi geçen CK ve kanunların ayrıntıda ne yapılması gerektiğini gösteren 

hukuk kurallarıdır. 

Yeşil Altyapı: Hidrolojik ağlar üzerine temellendirilen, sayıları gittikçe azalan ancak ekolojik işlevleri 

yerine getirmesi bakımından önemli olan yeşil alanlar ile, yapılı altyapı arasında bağ kurmak fikrine 

dayanan, gelişmekte olan bir planlama ve tasarım konsepti. 

Yaşam Döngüsü Analizi: Bir ürün veya hizmetin üretimden kullanımdan imhaya kadar olan etkilerinin 

(çevresel, finansal vb.) değerlendirilmesi. Bir ürünün sera gazı yaşam döngüsü analizi; hammaddenin 

çıkarılması ve işlenmesi, imalatı, nakliyesi, kullanımı ve sonunda bertarafıdır. Beşikten mezara analiz 

olarak da bilinir.  
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YÖNETİCİ ÖZETİ 

Asya ve Avrupa kıtalarını birbirine bağlayan; sosyal, iktisadi, turistik ve sanatsal 

dinamikleriyle dünyanın en güzel şehirlerinden biri olan İstanbul’un 39 ilçesinden birisi 

olan Çekmeköy, yeşil ormanı, nefis memba suları ve son dönemde öne çıkan modern 

yerleşim alanlarıyla İstanbul’a hayat vermektedir. Bir anlamda mesire alanları, huzur 

veren atmosferi, doğal zenginliği ve bitki örtüsüyle eşsiz bir yaşam merkezi olarak öne 

çıkmaktadır. 

İklimin doğal değişebilirliğine ilave olarak hızla değişmesine sebep insani faaliyetler 

kaynaklı olarak atmosfere salınan sera gazı emisyonlarıdır. Sera gazı emisyonlarının 

sınırlandırılması ve azaltılması iklim değişikliği hızının düşmesini sağlayacaktır. 

Böylelikle iklim değişikliği ile mücadelede başarı sağlanabilecektir. 

Küresel, ulusal ve yerel ölçekte yapılacak iklim değişikliği mücadelesi çalışmaları ile 

“baş edilebilen ve ayak uydurulabilen bir iklim değişikliği” sağlamak ve çocuklarımıza 

yaşanabilir yarınlar bırakmak için hala şansımız var.  

Bu bilinç ve motivasyon ile hazırlanan Çekmeköy İklim Değişikliği Eylem Planı (İDEP) 

hem iklim değişikliğine sebep olan sera gazı emisyonlarını azaltmaya hem de görülecek 

iklimsel değişikliklerde kenti ve kentlimizi dirençli ve iklim uyumlu hale getirmeye 

yönelik eylemleri barındıracak şekilde yapılandırılmıştır.  

Çekmeköy İklim Değişikliği Eylem Planı katılımcı bir süreç işletilerek tüm paydaşların 

görüş, öneri ve tecrübelerinin aktarıldığı bir rapor olarak hazırlanmıştır.  

Planda öne çıkan bölümler aşağıdaki gibidir; 

 

İDEP Stratejisi  

Sera Gazı Envanteri 

Risk ve Kırılganlık Analizi 

Azaltım ve Uyum Eylemleri 
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Küresel ısınma ve iklim değişikliğinin olası tehlikeleri, kent hayatını tehdit etmektedir. 

Önceden tecrübe edilmemiş ve şiddeti hesaplanamayan iklim tehlikelerine karşı önleyici 

tedbirlerin bugünden alınması oldukça önemlidir. Bu bağlamda ilk adım atılarak hazırlanan 

Çekmeköy SGE Envanteri, Yerel Ölçekli Sera Gazı Envanteri Küresel Protokolü (GPC) ve 

2006 IPCC Kılavuzları kapsamında, uluslararası kabul görmüş sera gazı hesaplama ve 

raporlama ilkeleri temel alınarak hazırlanmıştır. 

2022 temel yılı hesaplamalarına göre ilçe sınırları içerisinde kişi başına düşen emisyon miktarı 

3,45 ton CO2e’dir. 2021 yılı Türkiye Ulusal Sera Gazı Envanteri ‘ne göre Türkiye için bu 

miktar 6,7 ton CO2e’dir. Çekmeköy ilçesinde kişi başına düşen karbon ayak izi miktarının 

neredeyse iki kat daha düşük olduğu görülmüştür. 

 

Temel yıl içerisinde GPC tarafından belirlenmiş beş ana sektör altında çalışılmış ve Çekmeköy 

sınırları içerisinde IPPU kapsamında emisyon oluşumunun mevcut olmadığı görülmüştür.  

Diğer 4 sektör özelinde emisyon oluşumu incelendiğinde (Bkz. SGE Sektör Dağılımı Grafiği), 

Sabit Enerji sektöründe emisyon oluşumunun %59,13 ile emisyon dağılımı içerisinde birinci 

sırada olduğu görülmüştür. Dağılımda ikinci sırada %34,84 ile Ulaşım sektörü bulunurken; 

%4,18 ile Atık ve %1,85 ile AFOLU sektörleri dağılımı tamamlamaktadır. 

Emisyonlarının oluştuğu konuma göre sınıflandırması incelendiğinde ise (Bkz. SGE Kapsam 

Dağılımı Grafiği), Çekmeköy ilçe sınırları içerisinde oluşan emisyonların (Kapsam 1) %58,72 

ile ilk sırada yer aldığı görülmektedir. Şebekeden sağlanan elektrik kullanımı kaynaklı 

emisyonlar ise (Kapsam 2) %35,2 ile ikinci sırada yer almasına rağmen, oldukça yüksek bir 

dilimde yer edinmiştir. Son olarak ilçe sınırları dışında oluşan emisyonlar (Kapsam 3) %6,09 

ile son dilimde yer almıştır. 

  

59,13%

34,84%

4,18%
1,85%

Ƞó° Ƞ°ťȹǇȈ {!ýěųěƋě

Ƞ!aĿȹ °ƕ°ȈŝĿɓų!ȲěƋATIK AFOLU

Kapsam 

1

58,72%

Kapsam 

2

35,20%

Kapsam 3

6,09%
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Temel yıl hesaplamaları baz alınarak oluşturulan Süregelen Durum Senaryosu ile ilçenin 2030 

ve 2050 yıllarında ulaşacağı emisyon miktarları hesaplanmıştır. Hesaplamalarda emisyon 

oluşumu üzerinde etkili olan nüfus, konutlarda ve ulaşımda kullanılan enerji ile ekonomik 

büyüme değişkenlerinin gelecekteki seyri üzerine yapılan varsayımlar kullanılmıştır. 

Sektörel Varsayımlar ve Hesaplama Sonuçlarına aşağıdaki gibidir: 

Sektör 
2022 Emisyon 

Miktarı ton CO2e 

2030 Emisyon 

Miktarı ton CO2e 

2050 Emisyon Miktarı 

ton CO2e 

Sabit Enerji 604.209,7 1.006.009,15 2.012.018,30 

Ulaşım 356.052 592.826,58 1.185.653,16 

Atık 42.712,7 60.233,45 94.843,55 

IPPU - - - 

AFOLU 18.853,7 18.853,7 18.853,7 

TOPLAM  1.021.828,1 1.677.922,88 3.311.368,71 

Emisyon azaltım hedefi Türkiye Niyet Edilen Ulusal Katkı Beyanı olan BAU senaryosuna 2030 

yılındaki emisyon artış miktarından %41 azaltım hedefi dikkate alınarak 2030 yılında 2030 için 

öngörülen BAU senaryosu emisyonlarından %41 azaltım olarak belirlenmiştir.   

Mevcut durumla birlikte ilçenin ekonomik büyümesi, nüfus değişkenliği vb. değişkenler göz 

önünde bulundurularak oluşturulan Süregelen Durum (BAU) Senaryosuna göre 2030 ve 2050 

yılları emisyon tahminleri ve 2030 yılı azaltım hedefine ulaşmak için Çekmeköy Belediyesi 

olarak sorumluluklarımız belirlenmiştir. Bu bağlamda hem örneklik teşkil edecek hem 

vatandaşları teşvik edecek nitelikte azaltım ve uyum eylemleri geliştirilmiştir. 

Çekmeköy Azaltım Eylemleri altında, 10 Amaç, 10 Hedef ve 27 Eylem belirlenmiştir. Azaltım 

Eylemleri özet tablosu aşağıdaki gibidir:  
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AMAÇ 5 Toplu Taşıma Sistemlerini Geliştirmek 

Hedef 5 
Çevre dostu ulaşım sistemlerine öncelik vererek ulaşım kaynaklı emisyonları 

azaltmak 

Eylem 5.1 Toplu taşımanın yaygınlaştırılması ve modernize edilmesi 

Eylem 5.2 Raylı sistemlerin yaygınlaştırılması 

Eylem 5.3 
Alternatif yol güzergâhlarının oluşturulmasıyla şehir içi ulaşımın akıcı hale 

getirilmesi 

AMAÇ 6 Bisiklet Kullanımının Özendirilerek Emisyon Salımını Azaltmak 

Hedef 6 
Özel araç, taksi gibi motorlu araç kullanımını azaltarak, bisiklet vb. araçların 

kullanılmasını yaygınlaştırmak 

Eylem 6.1 Bisiklet kullanımının yaygınlaştırılması 

Eylem 6.2 Bisiklet sürüşüne uygun yol güzergahların oluşturulması 

AMAÇ 1 Belediye Binalarında Enerji Verimliliği Uygulamalarını Hayata Geçirmek 

Hedef 1 Belediye bina ve tesislerinde enerji kaynakları ve enerjinin verimli kullanımı 

Eylem 1.1 
Binalarda ısı yalıtımının yaygınlaştırılması, kullanılan ekipmanların enerji 

tasarruflu ekipmanlarla dönüşümün sağlanması 

Eylem 1.2 Binalarda güneş enerji sistemlerinin uygulanması 

Eylem 1.3 
Belediye bina ve tesislerinde enerji tasarruflu aydınlatma sistemlerine 

geçilmesi  

Eylem 1.4 
Enerji verimliliğine yönelik eğitim, seminer vb. organizasyonların 

düzenlenmesi 

AMAÇ 2 
Üçüncü Taraf Binalarda (Kamu ve Ticari) Enerji Verimliliği Uygulamalarını 

Hayata Geçirmek 

Hedef 2 
Kamu ve ticari bina ve tesislerde enerji verimliliği uygulamalarını hayata 

geçirmek 

Eylem 2.1 
Kamu ve ticari binalarda enerjinin verimli kullanılması ve yenilenebilir enerji 

kaynaklarından yararlanılması 

Eylem 2.2 
Kamu ve ticari binalarda LED ampullerin ve harekete duyarlı 

aydınlatmaların kullanılması 

Eylem 2.3 
Kamuda ve iş dünyasında enerji verimliliği bilinçlendirme çalışmalarının 

yapılması 

AMAÇ 3 Konut Amaçlı Kullanılan Binalarda Enerjinin Verimli Kullanılması 

Hedef 3 
Mevcut konutlarda/yeni inşa edilecek konutlarda enerji verimliliğinin 

artırılması 

Eylem 3.1 
Mevcut konutlarda enerjinin verimli kullanılması için gerekli çalışmaların 

yapılması 

Eylem 3.2 
Mevcut konutlarda yenilenebilir enerji kaynaklarının (güneş, rüzgâr vb.) 

kullanılmasının teşvik edilmesi 

Eylem 3.3 
Kentsel dönüşüm ve/veya yerinde dönüşüm uygulamaları ile inşa edilecek 

binaların enerji verimliliği yüksek binalar şeklinde yapılması 

Eylem 3.4 
Yeni yapı projelerinde enerji verimliliği uygulamalarına yönelik teşvik 

çalışmalarının yapılması 

Eylem 3.5 Enerji verimliliği bilinçlendirme çalışmalarının yapılması 

AMAÇ 4 Enerji Verimli Sokak/Park Aydınlatmalarına Yönelmek 

Hedef 4 Enerji verimli sokak aydınlatmaları ile enerjiden tasarruf sağlamak 

Eylem 4.1 
Şehir içi yol ve çevre aydınlatmaları ile parklarda kullanılacak aydınlatma 

elemanlarında enerji verimliliğinin önceliklendirilmesi 
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AMAÇ 7 Akıllı ve Verimli Teknolojilerin Kullanımıyla Yakıt Tasarrufu Sağlamak 

Hedef 7 Akıllı ve verimli teknolojilerle yakıt ve enerji tasarrufu sağlamak 

Eylem 7.1 Hibrit/Elektrikli araçlara geçişin özendirilmesi 

Eylem 7.2 Akıllı Kavşak Kontrol ve Sinyalizasyon Sisteminin geliştirilmesi 

AMAÇ 8 
Etkin Atık Yönetimi Uygulamalarında Sürdürülebilirliği Temin Etmek, Aktif 

Atık Üreticilerinin Katılımını Sağlamak 

Hedef 8 
Atık kaynaklı salımları ve atık toplayan araçların yakıt kullanım kaynaklı 

emisyon miktarını azaltmak 

Eylem 8.1 
Sıfır atık bilincinin yaygınlaştırılması ile atıkların kaynağında ayrı ayrı 

toplanması 

Eylem 8.2 
Fosil yakıtlı atık toplama araçlarının elektrikli araçlara dönüşümünün 

sağlanması 

AMAÇ 9 Katı Atıkların Geri Kazanımını Sağlamak 

Hedef 9 Katı atık bertarafından kaynaklı salımları azaltmak 

Eylem 9.1 
Organik atıklardan kompost elde edilmesi/sitelerde kompost sisteminin 

kurulması 

Eylem 9.2 
Sıfır Atık Projesi kapsamında mobil evler, ambalaj atıkları toplama 

ünitelerinin kapasitelerinin artırılması 

Eylem 9.3 Sıfır Atık Projesi kapsamında belgelendirilmiş tesislerin denetlenmesi  

AMAÇ 10 Atıksu Arıtma Sistemlerini Yaygınlaştırmak 

Hedef 10 Atık suların arıtılmasını temin etmek 

Eylem 10.1 Yağmur suyu hasadı çalışmalarının yaygınlaştırılması 

Eylem 10.2 Gri su kullanımının yaygınlaştırılması 
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Çekmeköy Uyum Eylemleri altında, 4 alana odaklanılmış toplamda 20 eylem ve 71 alt faaliyet 

belirlenmiştir. Odak alanlar; 

1. Mekansal Planlama ve Enerji Yönetimi - ME 

2. Halk Sağlığı ve Acil Durum - HS 

3. Çevre ve Biyoçeşitlilik - ÇB 

4. Su Yönetimi - SU 

Uyum Eylemleri özet tablosu aşağıdaki gibidir:  

Sıra 

No 
Odak Alan 

Eylem 

No 
Eylem 

1 

Mekânsal 

Planlama ve 

Enerji Yönetimi 

ME1 
Yeni İnşa Edilecek Bina ve Tesisler ile Mevcut Binalarda 

İklim Değişikliğine Uyum Adımlarının Gözetilmesi 

2 ME2 Yeşil Altyapı Çalışmalarının Yapılması 

3 ME3 Ulaşım Planlarının İklim Tehlikeleri Ekseninde Hazırlanması 

4 ME4 
Kent Genelinde Araç Hareketliliğini Azaltacak Planlamaların 

Yapılması 

5 ME5 Dere Yatakları ve Çevresinin Islah Edilmesi 

6 ME6 Kent Isı Adası Etkisini Azaltıcı Planlama Yapılması 

7 ME7 
Kentsel Dönüşüm Yoluyla Neredeyse Sıfır Enerjili Bina 

Yapılaşması 

8 ME8 Konutlarda Tüketilen Enerjinin Etkin Kullanılması 

9 

Halk Sağlığı ve 

Acil Durum  

HS1 Farkındalık Çalışmaların Yapılması 

10 HS2 
İklim Değişikliğinin Sağlık Üzerindeki Etkilerini Azaltacak 

Kontrol ve Önlemlerin Alınması 

11 HS3 
Risk Altındaki Grupların İklim Değişikliğinden Olumsuz 

Etkilenmemesi İçin Gerekli Çalışmaların Yapılması 

12 HS4 Acil Durum Eylem Planların Hazırlanması 

13 HS5 Hassas Bölgelere Yönelik Önlemlerin Belirlenmesi 

14 HS6 
Acil Durum Ekiplerinin Güçlendirilmesi ve Bilinçlendirme 

Çalışmalarının Yapılması 

15 Çevre ve 

Biyoçeşitlilik 

ÇB1 
İklim Değişikliğinin Etkileri Karşısında Hassas Türlerin ile 

Tehlike Altındaki Türlerin Belirlenmesi 

16 ÇB2 Orman Yangınları ile Mücadele Edilmesi 

17 

Su Yönetimi 

SU1 
Sürdürülebilir Su Yönetimi Çalışmalarının Yapılması, Temiz 

Suya Erişimin Sağlanması 

18 SU2 Suyun Verimli Kullanımı, Tüketimin Azaltılması 

19 SU3 
Suyun Geri Kazanımı Amacıyla Atık Su Altyapısının 

İyileştirilmesi 

20 SU4 Binalarda Su Yönetiminin Uygulanması 
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GİRİŞ 

Detaylarla Çekmeköy 

Coğrafi Durum 

Çekmeköy, İstanbul'un Anadolu Yakası'nda 41°2′28″ Kuzey ile 29°10′42″ Doğu GPS 

koordinatlarında yer almaktadır. 2009 öncesi Ümraniye'ye bağlı bir belediye olan 

Çekmeköy, 5747 sayılı Kanunun Mart 2009'da tam olarak yürürlüğe girmesiyle 

Alemdağ, Ömerli ve Taşdelen ilk kademe belediyelerinin sonlandırılması ve bu 

belediyelere bağlı 17 mahalle ile 5 köyün bir araya getirilmesi ile oluşmuştur. İlçenin 

bugün itibari ile 21 mahallesi bulunmaktadır. 

Kuzeyde Beykoz, güneybatısında Ümraniye ve güneydoğusunda Sancaktepe ilçeleri ile 

komşu olan Çekmeköy ilçesi, Ömerli havzasının batısında konuşlanmış olup İstanbul’un 

Anadolu yakasında kuzey ormanların güney yamaçlarında yer almaktadır. Kuzeyden ve 

batıdan ormanlarla kaplı iken doğusunu Ömerli barajı sınırlarken güneyinde ise 

Ümraniye-Şile Otoyolu bulunmaktadır. 

Ömerli barajı havzası İstanbul’un en büyük su havzası olup; Çekmeköy içerisindeki 

orman varlığı da %74 oranındadır. Çekmeköy içerisindeki 2b arazileri de ilçenin 

%6,05’ini oluşturmakta; ilçede %6,94’lük tarım arazisinin varlığı tespit edilmektedir. 

Buna göre %11’lik bir alanda yerleşim dokusuna imkân bulunabilmektedir. (1) 

14.808 hektar alan üzerine kurulu olan Çekmeköy, Merkez, Taşdelen, Alemdağ, Ömerli 

ve Reşadiye alt bölgelerinde 21 mahalleye ayrılmış durumdadır (Bkz. Şekil 1). 

 
Şekil 1 Çekmeköy Alt Bölge ve Mahalleleri 

Zengin orman varlığı ve bağlı kırsal kaynaklar Çekmeköy ilçesinin gelişmesinde etkin rol 

oynarken 1990’lardan sonra önce ilçeye yakın bölgelerdeki sanayi yerleşmeleri; 2000’lerden 

itibaren de yeni ulaşım olanakları ile daha erişilebilir hale gelen ilçe; 1999 yılında yaşanan 

Marmara Depremi sonrası İstanbulluların yeni konut arayışlarının artması ilçenin daha fazla 

tercih edilmesine sebep olmuştur. Özellikle üst gelir grubuna hitap eden kapalı site yerleşimleri, 
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Çekmeköy’ü kendi içinde mahallelerden daha çok site yönetimlerine ayıran bir mekânsal 

dokuya dönüştürmüştür. (2) 

Demografik Yapı 

Tablo 1 2022 İlçe Nüfus Göstergesi 

YIL  TOPLAM NÜFUS KADIN NÜFUSU ERKEK NÜFUSU 

2022 296.066 148.714 147.352 

İstanbul ili Çekmeköy ilçesinin 2022 ilçe toplam nüfusu 296.066’dır. İlçenin toplam erkek 

nüfusu 147.352, toplam kadın nüfusu ise 148.714’dür. 

 

Grafik 1 2022 İlçe Nüfus Detayı 

Çekmeköy nüfusu bir önceki yıla göre %2,59, son 5 yıla göre %17,73 ve son 10 yıla göre ise 

%43,76 artışı göstermiştir. 2022 yılı İstanbul nüfus sıralamasına göre Çekmeköy, tüm ilçeler 

arasında 81. sıradadır. İlçede 2009 yılında yaşanan deprem felaketinden sonra 2010 yılında 

%9,30 nüfus artış gözlenmiştir. İlçenin mahalle bazlı nüfus dağılımı  

Tablo 2’de yer almaktadır. 
Tablo 2 2022 Mahalle Bazlı Nüfus Dağılımı 

SIRA 

NO 
MAHALLE ADI  

TOPLAM 

NÜFUS 

ERKEK 

NÜFUS 

KADIN 

NÜFUS 

1 MEHMET AKİF 32.658 16.275 16.383 

2 MERKEZ 31.391 15.607 15.784 

3 HAMİDİYE 30.048 14.775 15.273 

4 MİMAR SİNAN 26.550 12.979 13.571 

5 ÇAMLIK 20.603 10.191 10.412 

6 AYDINLAR 20.130 10.155 9.975 

7 
SULTANÇİFTLİĞ

İ 
18.770 9.203 9.567 

8 CUMHURİYET 17.147 8.676 8.471 

9 ÇATALMEŞE 13.863 7.092 6.771 

10 NİŞANTEPE 11.958 5.980 5.978 

11 TAŞDELEN 11.822 5.782 6.040 

12 GÜNGÖREN 10.761 5.282 5.479 

13 SOĞUKPINAR 10.242 5.158 5.084 

14 KİRAZLIDERE 10.238 5.120 5.118 

ERKEK (%49,8) KADIN  (%50,2)

148.714
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SIRA 

NO 
MAHALLE ADI  

TOPLAM 

NÜFUS 

ERKEK 

NÜFUS 

KADIN 

NÜFUS 

15 ALEMDAĞ 9.553 4.875 4.678 

16 EKŞİOĞLU 9.076 4.547 4.529 

17 ÖMERLİ 5.313 2.655 2.658 

18 REŞADİYE 2.508 1.241 1.267 

19 KOÇULLU 1.400 726 674 

20 SIRAPINAR 1.151 579 572 

21 HÜSEYİNLİ 884 454 430 

Çekmeköy nüfusu yaş dağılımında, en yüksek orana sahip yaş grubu %9,43 payla 40-44 yaş 

aralığıdır. Bu yaş grubu toplam nüfusun 27.925 kişisini oluştururken, en düşük yaş grubu 90+ 

sadece %0,11 orana denk gelen 318 kişiden oluşmaktadır. 

Tablo 3 2022 Cinsiyet Nüfus Dağılımı (3) 

YAŞ 

ARALIĞI 
KADIN NÜFUSU ERKEK NÜFUSU NÜFUS 

NÜFUS 

ORANI  

0-4 10.234 10.899 21.133 %7,14 

5-9 11.993 12.472 24.465 %8,26 

10-14 10.903 11.403 22.306 %7,53 

15-19 10.054 10.890 20.944 %7,07 

20-24 10.922 10.979 21.901 %7,40 

25-29 13.235 12.057 25.292 %8,54 

30-34 13.877 12.899 26.776 %9,04 

35-39 13.931 13.225 27.156 %9,17 

40-44 13.905 14.020 27.925 %9,43 

45-49 11.181 11.364 22.545 %7,61 

50-54 8.244 8.765 17.009 %5,75 

55-59 6.659 6.727 13.386 %4,52 

60-64 4.704 4.706 9.410 %3,18 

65-69 3.599 3.183 6.782 %2,29 

70-74 2.351 1.908 4.259 %1,44 

75-79 1.395 1.059 2.454 %0,83 

80-84 875 514 1.389 %0,47 

85-89 406 210 616 %0,21 

90+ 246 72 318 %0,11 
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İlçede Özyeğin Üniversitesi’nin olması bölgenin hareketliliği açısından oldukça önemlidir. 

Üniversitenin resmî sitesinden alınan bilgilere göre oluşturulan Tablo 4 aşağıda yer almaktadır. 

Tablo 4 İlçe Sınırları İçerisinde Yer Alan Üniversite 

BÖLÜM ÖZYEĞİN ÜNİVERSİTESİ 

FAKÜLTE 7 

ENSTİTÜ 3 

YÜKSEKOKUL 1 

Çekmeköy ilçe nüfusunun eğitim seviyesini ve eğitim oran dağılımını gösteren Tablo 5 ve 

Grafik 2 aşağıda yer almaktadır. 

Tablo 5 2022 İlçe Eğitim Düzeyi (4) 

Eğitim Düzeyi (Kişi) 
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47.11
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42.746 16.075 61.343 52.866 7.377 893 

 

Grafik 2 2022 İlçe Eğitim Oranı (4) 
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İlçede 2 adet huzurevi bulunmaktadır. Bunlar; 

Tablo 6 İlçe Huzurevleri (5) (6) 

HUZUREVİ KAPASİTESİ 

Çekmeköy Özel Huzurevi ve Yaşlı Bakım Evleri 75 

Çınar 2 Bakım Merkezi 65 

İlçede oturan kişilerin bağlı bulundukları kütük dağılımlarını gösterir Tablo 7 aşağıda yer 

almaktadır. 

 

 

 

Tablo 7 Nüfus Kütük Dağılımı (7) 

İlçe Nüfusunu Oluşturan Kişilerin Kütük Dağılımı 
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40.173 21.628 19.634 12.589 12.190 10.483 10.304 10.166 9.817 8.154 

Sosyo-Ekonomik Durum  

Sanayi ve Ticaret Bakanlığı 2022 yılında İlçelerin Sosyo-Ekonomik Gelişmişlik Sıralaması 

Araştırması Raporu (SEGE) hazırlamıştır. Özetle çalışma ilçelerin 2020 yılı verilerine göre 

demografi, istihdam ve sosyal güvenlik, eğitim, sağlık, finans, rekabetçilik, yenilikçilik ve 

yaşam kalitesi boyutlarında toplam 56 değişken kullanılarak gerçekleştirilmiş ve ilçelerin 

gelişmişlik skorları, sıralamaları ve kademeleri belirlenmiştir. Toplamda 973 ilçe 6 gelişmişlik 

kademesinde sınıflandırılmıştır. (8) 

 

Şekil 2 İlçe SEGE-2022 Sosyo-Ekonomik Gelişmişlik Kademeleri Haritası 

SEGE Raporuna göre Çekmeköy’ün, 973 ilçe içindeki genel sıralaması 86, il içindeki sıralaması 

31, skoru 1,450 ve gelişmişlik sıralaması ise 2. Kademedir. Çekmeköy, birinci gelişmişlik 

kademesinden sonraki en iyi değerlere sahip ilçeler arasında yer almaktadır. 
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İklim 

İstanbul’da yağışlar genel olarak güneyden kuzeye ve kıyılardan iç kesimlere doğru gidildikçe 

artmaktadır. Sıcaklık ise Marmara Denizi kıyılarından Karadeniz kıyılarına doğru ve İstanbul 

Boğazından iç kesimlere doğru gidildikçe azalmaktadır. (9) Çekmeköy’ün İstanbul’un en fazla 

yağış alan ve sıcaklığın en düşük olduğu bölgelerinden birisi olduğu söylemek mümkündür. 

Çekmeköy’de yaz ayları sıcak ve az yağışlı, kış ayları ılık ve yağmurlu geçer. İklim, Marmara 

Denizi’nin etkisi altındadır. İstanbul’un kıyı ilçelerinden farklı olarak kıyılardan içerilere 

gidildikçe denizin etkisi azalmaya başlar. Ortalama sıcaklık en soğuk aylarda -9/0 derece arası, 

en sıcak aylarda +23/+39 derece arasıdır. Yıllık yağış ortalaması 800 milimetredir. En yüksek 

sıcaklık 41 derece, en düşük sıcaklık -9 derece ölçülmüştür. Yıllık sıcaklık ortalaması 14 

derecedir. (10) 

 

Grafik 3 Çekmeköy 1979-2022 yılları arası sıcaklık değişimleri (11) 

Çekmeköy 1979-2022 yılları arası sıcaklık değişimleri Grafik 3’te verilmiştir. Grafikte yer alan 

kesikli mavi çizgi, doğrusal iklim değişikliği eğilimidir. Eğilim çizgisi soldan sağa doğru 

yükseliyorsa, sıcaklık eğilimi pozitiftir ve iklim değişikliği nedeniyle Çekmeköy sıcaklıklar 

yükseliş eğilimindedir. Yatay ise net bir trend görülmez şayet düşüyorsa Çekmeköy içindeki 

koşullar zamanla soğuyor anlamına gelmektedir. 

Alt kısımda ise ısınma şeritleri görülmektedir. Her renkli şerit, bir yıl için ortalama sıcaklığı 

temsil etmekte olup daha soğuk yıllar için mavi ve daha sıcak yıllar için kırmızı renk 

kullanılmıştır. 
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Grafik 4 Çekmeköy 1979-2022 yılları arası yağış rejimi değişimleri (11) 

Çekmeköy 1979-2022 yılları arası yağış rejimi değişimleri Grafik 4’te verilmiştir. Grafikte yer 

alan kesikli mavi çizgi, doğrusal iklim değişikliği eğilimidir. Eğilim çizgisi soldan sağa doğru 

gidiyorsa, yağış eğilimi pozitiftir ve iklim değişikliği nedeniyle Çekmeköy'de yağış oranının 

artığını belirtmektedir.  Yatay ise net bir eğilim görülmez şayet düşüyorsa koşullar zamanla 

Çekmeköy'de kuraklıkların artacağını ifade etmektedir. 

Alt kısımda yer alan renkli şeritler bir yılın toplam yağışını temsil etmektedirler. Daha yağışlı 

yıllar için yeşil ve daha kuru yıllar için kahverengi renk kullanılmıştır. 

İstanbul Çekmeköy ilçesinin 1999-2021 yılları ortalama sıcaklık, minimum ve maksimum 

sıcaklık değerleri ile ortalama yağış, nem ve yağmurlu gün sayıları Tablo 8’de verilmiştir. Buna 

göre en çok yağmurlu gün aralık ve ocak aylarında olup ortalama sıcaklığın en yüksek olduğu 

ay ise ağustos olarak görülmektedir. 

Tablo 8 Çekmeköy 1999-2021 yılları arasındaki sıcaklık ve yağış değişimleri (12) 

  Ocak Şubat Mart Nisan Mayıs Haziran Temmuz Ağustos Eylül Ekim Kasım Aralık 

Ortalama 

sıcaklık °C 
5,6 6,1 8,2 11,7 16,7 21,3 23,9 24,2 20,7 16 11,9 7,6 

En düşük 

sıcaklık °C  
3,4 3,7 5,2 8,3 13,1 17,8 20,5 21,3 18 13,7 9,6 5,6 

En yüksek 

sıcaklık °C 
7,9 8,7 11,3 15,3 20,2 24,8 27,4 27,7 23,8 18,6 14,3 9,8 

Yağış/Yağış 

(mm) 
90 76 76 51 38 39 28 28 55 80 79 108 

Nem (%) 79 77 75 74 72 70 68 69 70 76 77 78 

Yağmurlu 

Günler (g.) 
10 9 8 6 5 5 3 3 5 7 7 10 
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BÖLÜM I ÇEKMEKÖY İDEP STRATEJİSİ 

Vizyon 

Çekmeköy için küresel ısınma ve iklim değişikliği ile mücadele/uyum vizyonumuz; 

ü İklim değişkliğinin neden olan unsurların tespit edilerek mücadele eylem 

adımlarımızı oluşturmak, 

ü Toplumun tüm kesimleri ile birlikte hareket ederek çevrenin korunmasını temin 

etmek, 

ü Geleceğimiz olan çocuklarımıza daha yaşanabilir bir dünya bırakmak, 

ü Tüketim odaklı alışkanlıklarımızdan uzaklaşıp doğal kaynaklarımızı korumak, 

ü Enerji verimliliği ve sürdürülebilir enerji çalışmalarımızı artırmak, 

ü İklim tehlikelerine karşı daha dirençli bir şehir inşa etmek, 

ü Dezavantajlı gruplarımızı korumak. 

Hedef ve Taahhütler 

Çekmeköy Belediyesi olarak ilçemiz küresel ısınma ve iklim değişikliği mücadele/uyum 

vizyonumuz için belirlenen stratejik yol adımlarımız aşağıda yer almaktadır. 

ü Sera gazı emisyon salım kaynakları noktasında farkındalık düzeyinin artırılması, 

mücadele kapsamında emisyonların azaltılması, iklim değişikliği kaynaklı 

yaşanacak doğal afetlere karşı ilçemizin daha dirençli ve güvenli olması için 

hazırlıkları yapmak, 

ü Çekmeköy Belediyesi 2025-2029 Stratejik Plan entegre şekilde iklim değişikliği 

ile mücadele/azaltım ve uyum eylem adımlarının hayata geçirilmesi için özel 

uygulama projeleri yapmak/yaptırmak, 

ü Küresel ısınma ve iklim değişikliğinin etkilerine yönelik yerelde yapılacak 

çalışmalar için ortak iş birliklerini geliştirmek ve yürütmek, 

ü Kalite Yönetim Sistemlerinin temel yaklaşımı ile yapılacak tüm çalışmalarda 

PUKO (Planla, Uygula, Kontrol Et, Önlem Al) döngüsü ile hareket etmek.  

Organizasyonel Yapılanma 

Çekmeköy Belediyesi’nin iklim değişikliği ile mücadeledeki organizasyonel yapısı Şekil 

3’te gösterildiği gibidir. 
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Paydaş Katılımı 

Çekmeköy Belediyesinin organizasyonu ile “Crea Center”da gerçekleştirilen çalıştaylarımızda 

küresel ısınma ve iklim değişikliği ile iklimsel tehlikeler konularında sunumlar 

gerçekleştirilmiştir. Aynı zamanda yapılan çalışmaların uluslararası kuruluşlarla uyumu 

noktasında paylaşımlarda bulunulmuştur. Katılımcılardan sadece Çekmeköy ilçesine 

yoğunlaşmaları beklenmiştir.  İklim değişikliğine sebep olan sera gazları emisyon salımlarının 

nasıl azaltılabileceği hususlarında geri dönüşler alınarak ve ilçemizin güçlü, zayıf yönleri ile 

fırsat ve tehditleri belirlenmeye çalışılmıştır. Aynı zamanda yaşanması muhtemel iklimsel 

tehlikelerden bahsedilerek, ilçemizin daha dirençli ve güvenli bir hale getirilmesi, en çok 

etkilenecek sektör ve kişi/grupların tespit edildiği online anket uygulaması gerçekleştirilmiştir. 

  

ʱɢȉɢȺƌ±

Koordinasyon

{"Ɩŀȳƌ"

Belediye Başkanı 

Başkan Yardımcıları 

Çekmeköy Belediyesi İklim 

Değişikliği ve Sıfır Atık Müdürlüğü  

İDEP Çalışma Ekibi 

İç Paydaşlar 

Dış Paydaşlar 

Akademisyenler 

STK’lar 

Kent Konseyi 

Şekil 3 İDEP Organizasyonel Yapı 
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Çalıştaylarımız aşağıda belirtilen konu başlıkları üzerinde yapılan bilimsel olarak üretkenliği 

kabul edilmiş beyin fırtınası toplantıları sürdürülmüş ve elde edilen veriler üzerinde gerçekleşen 

arama tarama (Action Research) uygulaması ile eylem adımları somutlaştırılmıştır. 

Somutlaştırılan eylem adımları, Azaltım-Uyum ve Uyum başlığı altında tasnif edilerek 

uygulanabilir eylemlere dönüştürülmüştür.  

¶ İklim değişikliği ile mücadele ve uyum kapsamında Çekmeköy GZFT analizi,  

¶ Sera gazı emisyonlarının azaltılmasına yönelik eylem önerileri, 

a) Sabit Enerji, 

b) Ulaşım, 

c) Atık, 

d) Endüstriyel Prosesler (IPPU), 

e) Tarım, Orman ve Hayvancılık (AFOLU) sektörlerinde eylem adımları 

¶ İlçemizde enerji verimliliği/tasarrufu sağlayabilecek uygulanabilir eylem önerileri 

¶ Eylem planlarının paydaşlar tarafından benimsenmesi/ uygulanması ve izlenmesine 

yönelik önerileriniz  

¶ Belirlenen eylem adımlarının uygulanabilirliği 

Çekmeköy İDEP çalışmaları kapsamında gerçekleştirilen çalıştaya ait fotoğraflar 
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BÖLÜM II SERA GAZI ENVANTERİ 

Genel Bakış 

İnsanlık tarihinin başlangıcından itibaren insani faaliyetler yaşadığımız bu güzel dünyayı 

olumsuz etkilemeye başlamıştır. İlk dönemlerde bu etki göreceli olarak küçük seviyelerde 

olmuş ve doğa bu etkiyi kendi doğal mekanizması içerisinde elimine etmiştir.  

Günümüzde hızla artan insan nüfusunun çevreye verdiği olumsuz etki azımsanmayacak kadar 

fazla ve bu olumsuz durum açık olarak gözlenmektedir. İhtiyaçlar ve bu ihtiyaçlara cevap 

vermek için gelişen teknoloji yeni sorunları ortaya çıkarmıştır. Bu sorunlar, çevreyi günden 

güne daha olumsuz etkilemekte ve çevrenin doğal olarak kendini koruma kapasitesini 

aşmaktadır.  

Sanayi Devriminin ilk yıllarından itibaren atmosferdeki sera gazlarının miktarı artmaktadır. 

Sanayi, ekonomi, su yönetimi, enerji, tarım ve sosyal alanlarda kısaca hayatın her noktasında 

fosil yakıtların, enerji kaynağı olarak kullanılması sonucunda atmosferin alt tabakası olan 

troposfer katmanında bulunan karbondioksit ve metan gibi sera gazlarının artmasına sebep 

olmakta ve buna bağlı olarak pek çok önemli değişimle birlikte telafisi mümkün olmayacak 

sonuçlar doğuracak iklim değişikliği gibi bir etkiyi de ortaya çıkarmıştır (Bkz. Şekil 4). 

İklim modellerinin neredeyse tamamı önümüzdeki yıllarda sera gazlarının miktarındaki artış 

devam ettikçe dünyamızın ortalama sıcaklığının artacağını ortaya koymaktadır. Bu artışın en 

çarpıcı sonuçları ise alışık olmadığımız şiddeti hayatı etkileyecek doğal afetlerle görülecektir. 

 

 

Şekil 4 İklim Değişikliği ve Etkileri 
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Sera Gazları 

Günümüzde temel sera gazları karbondioksit (CO2), Kloroflorokarbonlar (CFCs) ve halonlar, 

metan (CH4), diazotmonoksit (N2O) ve ozon olarak (O3) bilinmektedir. Bunların yapısındaki 

değişme sera gazlarını doğrudan etkilemektedir. Karbonmonoksit (CO) ve azotoksit (NO) sera 

gazlarını dolaylı, ozon ve metan hem doğrudan hem de dolaylı olarak etkilemektedir. Sera 

gazlarının konsantrasyonuna, uzun dalga boylu radyasyonun emilimi ve atmosferdeki 

yarılanma ömürleri etki etmektedir. Bununla birlikte CO2 atmosferde uzun süre kalabildiğinden 

sera etkisinde birinci derecede önemlidir. Tablo 9’da başta gelen sera gazları ve kaynakları 

özetlenmiştir.  

Tablo 9 Sera Gazları ve Kaynakları 

Sera Gazları Katkı Oranı % Emisyon Kaynakları 

CO2 %50 

* Kömür, petrol, doğal gaz gibi fosil yakıtların 

kullanımı 

* Ormanların yok edilmesi 

CFC %22 

* Sprey kutularındaki aerosoller 

* Buzdolaplarındaki soğutucu maddeler 

* Elektrik sanayiinde kullanılan temizleme maddeleri 

* Havalandırma sistemleri 

CH4 %14 

* Pirinç tarlaları 

* Hayvanların mideleri 

* Biyokütlenin yakılması 

* Çöp sahaları 

* Doğal gaz boru hatlarındaki kaçaklar 

* Maden ocakları 

O3 %7 

* Trafik 

* Termik santrallerdeki yanma olay 

* Tropikal ormanların yok olması 

N2O %4 

* Suni gübreler 

* Fosil yakıtlar 

* Naylon üretimi 

Su Buharı %3  

Yukarıda belirtilen faaliyetler sonucunda sera gazlarının oranındaki artışla birlikte güneş 

enerjisi yansımaları, Dünya’nın, Güneş ve kendi ekseni etrafındaki dönüşünün sabit olmaması 

ve belli zaman periyotlarında değişiklik göstermesi (Milankoviç Döngüsü), yerkürenin albedo 

özellikleri, volkanik küller, bulut örtüsü faktörleri küresel ısınma ve iklim değişikliğine sebep 

olmaktadır. Bu faktörler hep birlikte veya tek başına sera gazlarını ve uzun vadede daha çok 

hissedeceğimiz sera etkisini gündemimizde tutmaya devam ettirecektir. 
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Sera gazlarının küresel ısınma sürecindeki etki mekanizması aşağıdaki gibi özetlenebilir. 

Güneşten, Dünyamıza gelen uzun dalga boyu ışımanın önemli bir bölümü yer yüzeyinde 

soğurulur, bu ışımanın bir kısmı Dünyadan atmosfere geri yansır. Yeryüzü tarafından soğurulan 

bu güneş ışınları ısıya dönüşür. Oluşan bu ısı yeryüzündeki atomların titreşimine ve aynı 

zamanda kızılötesi ışıma yapmalarına sebep olur. Kızılötesi ışımalar, O veya N gazı tarafından 

soğurulmaz. Fakat enerjinin kullanımı, ulaşım, tarımsal faaliyetler vb. insan faaliyetleri sonucu 

oluşan ve havada bulunan CO2, CH4, N2O ve CFC (kloroflorokarbon) gazları, kızılötesi 

ışımaların bir kısmını soğurarak, atmosferin dışına çıkmalarını engeller. Bu soğurma olayı 

atmosferin dolaysıyla dünyamızın ısınmasına yol açar. Bu etkiye sera etkisi adı verilir (Şekil 

5). 

 

Şekil 5 Sera Etkisi 

SGE Envanter Çerçevesi 

Çekmeköy SGE envanter raporu, Çekmeköy Belediyesi İklim Değişikliği ve Sıfır Atık Şube 

Müdürlüğü bünyesinde oluşturulmuş çalışma ekibiyle birlikte Enderun Kurumsal Danışmanlık 

proje ekibi ile GPC (Yerel Ölçekte Sera Gazı Envanteri için Küresel Protokol) ve IPCC 

(Hükümetlerarası İklim Değişikliği Paneli) rehber alınarak hazırlanmıştır. Oluşturulan 

envanterin çerçevesi şu şekildedir: 

Coğrafi Sınır: Çekmeköy Belediyesi’nin yetki ve sorumluluk alanında olan ve Çekmeköy ilçe 

idari sınırları içerisindeki tüm emisyon kaynaklarıdır.  

Zamanı: 2022 yılı için hesaplamalar yapılmıştır. 

Sera Gazları: Kyoto Protokolünde tanımlanan 7 sera gazından (Karbondioksit CO2, Metan 

CH4, Dizaotoksit N2O, Hidroflorokarbonlar HFCs, Perflorokarbonlar PFCs, Sülfür hekzaflorür 

SF6, Azot triflorür NF3) üçüne ait (Karbondioksit CO2, Metan CH4, Diazotoksit N2O) 

emisyonlar raporlanmıştır. 
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Emisyon Kaynakları: GPC de tanımlı 5 sektör ve alt kategorileri emisyon kaynakları olarak 

alınmış; detaylı olarak Tablo 10’da verilmiştir. 

Kapsamlar: Emisyon kapsamları Şekil 6’da gösterilen sınırlar dahilinde belirlenir. 

 

Şekil 6 GPC Kapsamları Gösterimi 

Sera Gazı emisyonlarının hesaplanmalarında GPC Protokolü ve IPCC Kılavuzlarında belirtilen 

metotlar ve formüller kullanılmıştır. Hesaplama formülleri, elde edilebilen verilerin niteliğine 

göre karar verilen aşamaya göre seçilerek kullanılmıştır. GPC Protokolüne göre salım 

kaynakları Şekil 7’de gösterildiği gibi 5 ana sektöre ayrılmıştır.  

 

Şekil 7 GPC Ana Sektörleri 

  

GPC I - Sabit Enerji

GPC II -Ulaǒēm

GPC III - Atēk

GPC IV - IPPU

GPC V - AFOLU

GPC

Ana Sektºr
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Sabit Enerji:  Konutlar, kamu ve ticari tesisler, imalat sanayi ve inşaat sektörü, tarım, orman 

ve balıkçılık faaliyetleri gibi alt kategorilerde fosil yakıtların yakılması sonucu ortaya çıkan 

emisyonlarla birlikte, şebekeden sağlanan elektriğin kullanımı kaynaklı emisyonları ifade 

etmektedir. Bu sektörde ayrıca elektrik iletim ve dağıtım kayıplarıyla birlikte, fosil yakıtların 

taşınması, iletilmesi, çıkarılması esnasında ortaya çıkan kaçak emisyonlar da bulunmaktadır. 

Ulaşım: Şehir içi, şehirlerarası veya uluslararası kara yolu, hava yolu, demir yolu, deniz yolu 

ve trafik dışı ulaşımda fosil yakıtların yakılması ile şebekeye sağlanan elektriğin tüketimi 

sonucu ortaya çıkan emisyonlar bu başlık altında raporlanır. 

Atık: Atıkların depolanması, oksijenli veya oksijensiz olarak bozunması, yakılması ve atıksu 

kaynaklı oluşan emisyonları kapsar. 

Endüstriyel Prosesler ve Ürün Kullanımı (IPPU): Maddelerin fiziksel veya kimyasal 

dönüşümüne bağlı endüstriyel prosesler sonucu ortaya çıkan sera gazı emisyonları ile sanayide 

veya son kullanıcılar tarafından kullanılan bazı ürünler kaynaklı emisyonları kapsar. 

Tarım Ormancılık ve Diğer Arazi Kullanımı (AFOLU): Hayvancılık, arazi kullanımı ve 

tarımsal faaliyetler sonucu ortaya çıkan sera gazı salımlarını ifade eder. 

Sabit Enerji ve Ulaşım Ana Sektörlerine ait doğrudan emisyonlar fosil yakıtların yanması 

sonucu oluşmakta olup hesaplamaları aşağıdaki temel formül kullanılarak yapılır. 

ὛὩὶὥ Ὃὥᾀ ὉάὭίώέὲό (Ὁ)  =  ὊὥὥὰὭώὩὸ ὠὩὶὭίὭ(Ὂὠ)  ὼ ὉάὭίώέὲ ὊὥὯὸºὶ¿ 
(ὉὊ)  

×ὅὕ2e =   × (ὉὫὥᾀ Ĭ ὑὍὖὫὥᾀ)  

Temel Formül 

Sera gazı emisyonları temel olarak emisyon kaynağı faaliyetin nicel verisi ile o faaliyete özgü 

emisyon faktörünün çarpılması ile hesaplanır. Her bir sera gazı için bu hesaplamanın 

yapılmasının ardından tüm sera gazı emisyonları karbondioksit eşdeğerine (CO2e) çevrilerek 

toplanır. Bu çevrim hesaplanan ilgili sera gazı miktarının kendi KIP değeri ile çarpılmasıyla 

gerçekleştirilir. 
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Çekmeköy Envanteri Sektörel Emisyon Hesaplamaları 

Sabit Enerji (GPC I) 

2022 yılında elde edilen faaliyet verileri doğrultusunda yapılan hesaplamalar sonucu elde edilen 

Sabit Enerji emisyonları 604.209,7 ton CO2e’dir.  

Grafik 5’te Sabit Enerji emisyonlarının alt sektör dağılımı verilmiştir. 2022 yılında konut 

binalarının Sabit Enerji Sektörü emisyonlarının %56,9 gibi büyük bir oranından sorumlu 

olduğu görülmüştür. Bu dağılımı %34,6 ile ticari/kurumsal binalar ve tesisler, %7,5’le imalat 

endüstrileri ve inşaat, %0,98 ile petrol ve doğalgaz sistemlerinden kaynaklanan kaçak 

emisyonlar ve son olarak %0,01 ile belirtilmemiş kaynaklar emisyonları takip etmiştir. Konut 

binaları emisyon oluşumunda ciddi bir kaynak olarak öne çıkmaktadır.  

 

Grafik 5 GPC I Alt Sektör Dağılımı 

Ulaşım (GPC II)  

2022 yılında elde edilen faaliyet verileri doğrultusunda yapılan hesaplamalar sonucunda Ulaşım 

emisyonları 356.052,0 ton CO2e olarak bulunmuştur.  Ulaşım Sektörü emisyonlarının tamamı 

kara yolu ulaşımından kaynaklanmakta olup, akaryakıt miktarlarının tamamının ilçe sınırları 

içerisinde kullanıldığı kabul edilmiştir (Bkz. Grafik 6). 

 

Grafik 6 GPC II Alt Sektör Dağılımı 
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Atık (GPC III)  

2022 yılında elde edilen faaliyet verileri doğrultusunda atık emisyonları 42.712,7 ton CO2e 

olarak hesaplanmıştır. 

Atık emisyonlarının alt kırılım dağılımının yer aldığı Grafik 7 detaylı olarak incelendiğinde, 

katı atık bertarafı genel atık emisyonlarında %50,69’luk bir orana sahipken; atıksuyun 

arıtılması ve deşarjı sırasında oluşan emisyonlar %49,23’lük dilime sahiptir. 

 

Grafik 7 GPC III Alt Sektör Dağılımı 

Endüstriyel Prosesler ve Ürün Kullanımı (GPC IV-IPPU)  

Çekmeköy ilçe sınırları içerisinde IPPU kapsamında proses ve ürün kullanımı kaynaklı emisyon 

üretilmediği için envanterde “NO” olarak gösterilmiştir. 

Tarım, Ormancılık ve Diğer Arazi Kullanımı (GPC V-AFOLU)  

2022 yılına ait elde edilen faaliyet verileri doğrultusunda AFOLU emisyonları 18.853,7 ton 

CO2e olarak hesaplanmıştır. 

Aşağıda yer alan Grafik 8’de AFOLU Ana Sektörünün alt kırılımları verilmiştir. %86,5 ile şehir 

sınırları içindeki çiftlik hayvanlarından kaynaklanan emisyonlar ve %13,5 ile şehir sınırları 

içindeki arazilerde toplam kaynaklardan ve CO2 olmayan emisyon kaynaklarından kaynaklanan 

emisyonlardan oluşmaktadır. Coğrafi sınırları içerisindeki arazilere ait karbon stok değişim 

verisi elde edilemediğinden arazi türlerine dair hesaplama yapılamamıştır. 

 

Grafik 8 GPC V Alt Sektör Dağılımı 
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Sonuç Tablosu 

Tablo 10 2022 Çekmeköy İlçesi SGE Envanter Tablosu 

Ana ve Alt Sektörler Kapsam 1 Kapsam 2 Kapsam 3 
Toplam 

Ton CO2e 

I. SABİT ENERJİ  

Konut Binaları 174.807,0 158.076,0 10.923,1 343.806,0 

Ticari/Kamu Bina ve Tesisler 36.972,1 160.970,2 11.123,0 209.065,3 

İmalat Sanayi ve İnşaat 3947,6 40.612,7 755,4 45.315,7 

Enerji Endüstrileri NO NO NO NO 

Tarım, Orman ve Balıkçılık 

Faaliyetleri 

IE IE IE IE 

Tanımlanmamış Kaynaklar 84,4 NO NO 84,4 

Kömür Madenciliğinden 

Kaynaklanan Kaçak Emisyonlar 

NO     NO 

Petrol ve Doğalgaz Sistemlerinden 

Kaynaklanan Kaçak Emisyonlar 

5938,3     5938,3 

GPC I Emisyon Toplamı 221.749,3 359.658,9 22.801,5 604.209,7 

II. ULA ŞIM   

Kara Yolu 356.052,0 IE IE 356.052,0 

Demir Yolu NE NE NE NE 

Deniz Yolu NO NO NO NO 

Hava Yolu NO NO NO NO 

Arazi Taşımacılığı IE IE IE IE 

GPC II Emisyon Toplamı 356.052,0     356.052,0 

III. ATIK   

Katı Atık Bertarafı NO  21.649,1 21.649,1 

Atıkların Biyolojik Arıtımı NO  NO NO 

İnsinerasyon ve Açıkta Yakma NO  36,7 36,7 

Atıksu Arıtımı ve Deşarjı 3312,1  17.714,7 21.026,9 

GPC III Emisyon Toplamı 3312,1  39.400,6 42.712,7 

IV. ENDÜSTRİYEL PROSESLER VE ÜRÜN KULLANIMI (IPPU)  

Endüstriyel Prosesler NO    

Ürün Kullanımı NO    

V. TARIM, ORMAN VE D İĞER ARAZİ KULLANIMLARI (AFOLU)   

Hayvancılık  2544,1   2544,1 

Arazi Kullanımı NE   NE 

Diğer Arazi Kullanımları ve CO2 

Olmayan Emisyon kaynakları                                        
16.309,6   16.309,6 

GPC V Emisyon Toplamı 18.853,7   18.853,7 

Genel Toplam 599.967,1 359.658,9 62.202,0 1.021.828,1 
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BÖLÜM III RİSK VE KIRILGANLIK ANALİZİ 

İklim Değişikliği Risk ve Kırılganlık Analizi çalışmaları, Europe Covenant of Mayors 

(CoM) Joint Research Center (JRC) Guidebook Part II PART 2 – Baseline Emission 

Inventory (BEI) and Risk and Vulnerability Assessment (RVA) rehberine göre yapılmış 

olup Europe Covenant of Mayors (CoM) 2020 Raporlama İlkelerine göre raporlanmıştır.  

Çekmeköy Risk ve Kırılganlık Analizi aşağıdaki 4 adımda gerçekleştirilmiştir. 

 

Şekil 8 İklim Tehlike Değerlendirmesi ve Kırılganlık Analiz Adımları 

İklim Tehlikelerine Bakış 

Dünya’ya İklim Değişikliğine Bakış 

Hesaplamalar sonucu ilk çağlarda 275+/-10 ppm olan CO2 derişimi son ölçümlere göre 

383,1 ppm’e ulaşmıştır ve son iki yıldaki artış oranı %0,5 olmuştur. Bu süreçte Dünyanın 

ortalama sıcaklığı 1,5–4,5°C yükselmiştir. CO2 derişiminin giderek artmasının sıcaklık 

artış trendini ve sera etkisini daha da artıracağı beklenmektedir. Öte yandan zirai 

faaliyetler, enerji santralleri, toprak kullanım tarzının değiştirilmesi ve endüstriyel 

faaliyetler de atmosferdeki sera gazlarının derişimini artırmada önemli rol oynamaktadır. 

İklim değişikliğinin coğrafi dağılımı bilim adamlarınca hala araştırılmaktadır. Bilgisayar 

modelleri küresel ısınmanın geniş bir alanda gözlendiğini göstermektedir. Küresel 

ölçekte yağış değişimini tahmin etmek zordur. İnsan sağlığı ve yaşam şartları açısından 

bölgesel değişimler çalışmalarda önem arz etmektedir. Küresel ısınmanın en önemli 

etkisi, okyanus sularının ısınması sonucu buzulların erimesidir. Buzulların erimesi 

sonucu denizlerin yükselmesi sera gazlarının derişim artışına bağlıdır. Örneğin CO2 

derişiminin iki katına erişmesi durumunda 2030 yılında denizlerdeki yükselmenin 

ortalama 20 cm civarında olacağı tahmin edilmektedir. Sera gazlarının üretim hızının 

artması dursa bile denizlerde mevcut sera gazlarının etkisi ile buzulların erimesinin 

devam etmesi ve 2100 yılında denizlerin 23 cm yükselmesi beklenmektedir. 
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Küresel İklim Değişikliğinin Potansiyel Etkileri 

İklim değişikliğinin hem küresel hem de bölgesel anlamda birçok etkisi görülmeye 

başlanmıştır. Küresel iklim krizinin tarım, orman ve bitki örtüsü, temiz su kaynakları, deniz 

seviyesi, enerji, insan sağlığı ve biyoçeşitlilik üzerinde önemli etkileri olmaktadır (Bkz. Tablo 

11). Bununla beraber küresel iklim değişikliğinin sosyal ve ekonomik yaşamda bir takım 

zincirleme etkilerinin olması da kaçınılmaz görünmektedir. (13) 

Tablo 11 İklim Değişikliği ve Etkileri (14) 

Deniz 

Seviyesinde 

Yükselme ve 

Sahil 

Bölgeleri 

Enerji  
İnsan 

Sağlığı 
Tarım 

Doğal Çevre 

ve Türler 

Su 

Kaynakları 
Ormanlar  

Sahillerde 

Erozyon 

Enerji 

Politikalarında 

Değişim 

İklim 

Bağlantılı 

Ölümler 

Ürün 

Kayıpları 

Doğal Yaşam 

Alanlarında 

Kayıplar 

Su Arzında 

Azalma 

Orman 

Kompozisyonu 

Sel ve 

Taşkınlar 

Enerji 

Tüketiminde 

Değişim 

Salgın 

Hastalıklar 

Sulama 

Problemleri 

Tür 

Çeşitliliğinde 

Azalma 

Su Kalitesinde 

Düşüş 

Ormanların 

Coğrafi 

Dağılımında 

Değişme 

Kıyılarda 

Yerleşik 

Toplulukları 

Koruma 

Maliyetleri 

Enerji 

Maliyetlerinde 

Değişim 

Hava 

Kalitesinde 

Düşüş 

Tarım 

Alanlarında 

Değişim 

 
Su Kaynakları 

için Rekabet 

Orman Sağlığı 

ve 

Verimliliğinde 

Düşüş 

Enerji  

Günümüz dünyasında enerji politikalarında ön plana çıkan konulardan birisi de iklim 

değişikliği ve bununla bağlantılı olarak artan çevre bilincidir. Fosil yakıtlar olarak bilinen 

petrol, kömür ve doğal gaz, dünya enerji tüketiminde büyük paya sahiptir. Uluslararası Enerji 

Ajansı’nın yayınlamış olduğu Dünya Enerji Yıllığı verilerine göre, 2006 yılında 11.730 MTEP 

(milyon ton eşdeğeri petrol) olan Dünya birincil enerji tüketiminin, kurumun Referans 

Senaryosu’nda 2006-2030 yılları arasında yıllık %1,6 oranında artarak, 17.014 MTEP’e 

ulaşması ve toplamda %45 oranında yükselmesi beklenmektedir. 2006-2030 yılları arasında 

fosil yakıtların toplam enerji arzındaki paylarında ise çok büyük bir değişiklik ön 

görülmemekte; fosil yakıtların toplam enerji arzı içinde 2006 yılında %80,8 olan paylarının 

dönem sonunda %80,4 olarak gerçekleşeceği hesaplanmaktadır. Elbette fosil yakıtların dünya 

enerji tüketimindeki ağırlıklı rollerinin, enerji tüketimiyle bağlantılı olarak artan sera gazı 

emisyonları başta olmak üzere çevresel etkileri de göz önünde bulundurulmalıdır.  

2006-2030 döneminde enerji bağlantılı emisyon artışında ortaya çıkması beklenen 13 milyar 

tonluk yükselişin, yaklaşık olarak %75’i, Çin (6,1 milyar ton), Hindistan (2 milyar) ve Orta 

Doğu (1,3 milyar ton) bölgelerinden kaynaklanacaktır. 
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Enerji tüketiminin çevresel ektilerinin tartışılmaya başlanması, enerji politikalarında fosil 

yakıtlara olan bağımlılığın azaltılması ve çevre dostu enerji kaynaklarına daha fazla önem 

verilmesi sonucunu doğurmaktadır. Bu bakımdan küresel ısınmayla birlikte enerji 

politikalarında sera gazı emisyonlarının azaltılması doğrultusunda girişimlerde bulunulması 

beklenmektedir. 

İnsan sağlığı 

2003 yılında Güney ve Batı Avrupa’da anormal sıcaklık artışları dolayısıyla 20.000 kişi 

hayatını kaybetmiştir. Hayatını kaybedenler arasında yaşlılar büyük oranda yer almaktadır. 

Sıcaklık artışıyla birlikte sıcak hava dalgasının daha da etkili olması beklenmektedir. Bu 

durumda daha çok insanın sıcak hava dalgası nedeniyle hayatını kaybetmesi olasılığı artarken, 

buna karşın ılıman kışlarla birlikte soğuklar nedeniyle hayatını kaybedenlerin sayısının 

azalması beklenmektedir. Özellikle Avrupa’nın kuzey enlemlerinde çok soğuk kışların ortadan 

kalkacağı bildirilmektedir. Küresel sıcaklıklarda 2,3 °C düzeyinde bir artışın, 2080 yılına kadar 

yapılan projeksiyonlarda 270 milyon insanın, 3,3 °C düzeyinde bir sıcaklık artışının da 330 

milyon kadar insanın sıtma tehlikesiyle karşı karşıya kalmasına neden olacağı öngörülmektedir. 

Ayrıca DSÖ’nün verilerine göre 2030 yılına kadar iklim değişikliği ile birlikte yaşanacak 

sıcaklık artışıyla beraber ishal vakalarında %10’luk bir artış beklenmektedir. 

Tarım 

Tarım konusunda yapılan küresel projeksiyonlarda, gelişmekte olan ülkelerin artan sıcaklık 

artışından olumsuz şekilde etkileneceğini öngörülmektedir. Oysa Avrupa Birliği ülkeleri ve 

ABD, 2 C° düzeyine kadar olan sıcaklık artışından olumlu bir şekilde etkilenebileceklerdir. 

Ancak, 2 C° düzeyini aşan ortalama sıcaklık artışlarının Avrupa Birliği ülkeleri açısından da 

olumsuz sonuçlarının olacağı tahmin edilmektedir. Ayrıca, 2080 yılına kadar 2,5 C° düzeyinde 

bir sıcaklık artışı, 50 milyona yakın insanın açlık riski yaşamasına neden olacaktır. Yükselen 

sıcaklıklar nedeniyle belli ürünlerin yetiştiği alanlar, kuzeye ve daha yüksekteki bölgelere doğru 

değişecektir. Bu durum, tropik bölgelerde yer alan gelişmekte olan ülkeleri olumsuz yönde 

etkileyecektir. Tropik bölgelerde yer alan ve gelirlerinin büyük bir kısmını tarım ürünleri 

ihracatından kazanan Afrika ve Orta Amerika ülkeleri, küresel ısınmadan olumsuz yönde 

etkilenecektir. Örneğin; Filipinler’deki pirinç üretiminin artan sıcaklık artışından olumsuz 

etkileneceği öngörülmektedir. Sıcaklık artışının 1 C° olduğu bir durumda, pirinç üretiminde 

%10’luk bir düşüş beklenmektedir. Kanada, Rusya gibi kuzey enlemlerde yer alan ülkeler, 

küresel ısınma dolayısıyla genişleyen tarım alanlarına sahip olabilecektir. Ancak, bu 

ülkelerdeki iklim uygun şartlar sunsa bile, toprak koşullarının yoğun tarım için uygun 

olabileceği konusunda bazı kuşkular dile getirilmektedir. Yağış konusunda yaşanacak 

değişimlerin, tarım üzerinde etkilerinin olacağı muhakkaktır. Bu konuda da daha çok 

gelişmekte olan ülkelerin bulunduğu güney enlemleri, kuzey enlemlerine göre dezavantajlı 

konumda olacaktır.  
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Atmosferde artan karbondioksit derişiminin belli tarım ürünlerinin yetişmesinde olumlu katkısı 

olacağı beklenmektedir. İçinde pirinç ve buğdayın bulunduğu C3 sınıfı olarak nitelenen bitkiler 

(yüksek karbondioksit konsantrasyonuna ve düşük sıcaklığa ihtiyaç duyan, ışık şiddetini 

kullanma yeteneği düşük, ılıman bölge bitkiler), artan karbondioksit miktarından olumlu 

etkileneceklerdir. Bunun yanı sıra, mısır, şeker kamışı gibi C4 sınıfı bitkiler (düşük 

karbondioksit konsantrasyonuna, yüksek sıcaklığa ve daha düşük oranda suya ihtiyaç duyan, 

mevsimsel kuraklığa dayanıklı, başlangıçta 4 karbon atomu içeren organik molekülleri 

bağlayan, ışık şiddetini kullanma yetenekleri yüksek bitkiler), artan karbondioksit miktarından 

olumsuz etkileneceklerdir. Bu ürünler büyük ölçüde Afrika ve Latin Amerika ülkelerinde 

yetişmektedir. 

Ekosistem ve türler 

1-2 C° düzeyinde bir sıcaklık artışından, %10’luk bir ekosistem bölgesinin etkileneceği 

bildirilmektedir. Bazı orman ekosistemleri genişleyecek; ancak, bazı bölgelerde artan orman 

yangınları ve böcek istilaları olabilecektir. Mercan kayalıklarının ve bu bölgelerde yaşayan 

türlerin, değişen iklimden etkilenmesi beklenmektedir. 1-2 C° düzeyinin üstünde bir sıcaklık 

artışında, %15 ila %20’lik ekosistem alanlarının dünya çapında değişeceği beklenmektedir. 

Kutup bölgelerinde yaşayan canlıların bu durumdan olumsuz etkilenmeleri beklenmektedir. 

Sıcaklık artışının 2 C° düzeyinin üstüne çıktığı durumlarda ise, dünya ekosisteminin 

%20’sinden daha fazlasının etkileneceği beklenmektedir. Şubat 2004’de Pentagon, gittikçe 

azalan gıda, su ve enerji kaynaklarını savunmak amacıyla ülkeler nükleer tehdit yarattıkça, 

iklim değişikliğinin dünyayı anarşiye sürükleyebileceğine dikkatleri çeken bir rapor 

yayınlamıştır. Raporda; yeterli hazırlık yapılmazsa, doğal çevrenin insanları taşıma 

kapasitesinin önemli ölçüde düşebileceği ifade edilmiştir. 

Su kaynakları 

Temiz ve sağlıklı su kaynaklarına ulaşım, canlı yaşamı için vazgeçilmez bir ihtiyaçtır. 

Günümüzde 1,3 milyar insan uygun ve güvenli su tedariki imkanlarına sahip olamazken, 2 

milyar insan uygun sağlık koruma önlemlerinden yoksun bir şekilde hayatını sürdürmeye 

çalışmaktadır. Çoğunluğu Orta Doğu, Kuzey ve Güney Afrika’da bulunan 19 ülke su kıtlığı 

veya su stresi ile karşı karşıyadır. Bu sayının, ekonomik büyüme ve nüfus artışı sonucunda artan 

talep nedeniyle, 2025’de ikiye katlanacağı tahmin edilmektedir. Küresel ısınma ve iklim 

değişikliğiyle birlikte çoğu gelişmekte olan ve kurak bölgelerde yer alan ülkelerin su kıtlığı 

problemi daha da ciddi bir durum alacaktır. 2 ila 2,5°C düzeyinde bir sıcaklık artışıyla birlikte, 

2.4 ila 3,1 milyar insanın temiz su kaynaklarına ulaşma konusunda risk altında olacağı 

bildirilmektedir. Su konusunda yaşanacak problemler, sıcaklıkların artması, yağış azalmasına 

bağlı olarak nehirlerin debisinin azalması, kıyı bölgelerde tuzlu suların tatlı su kaynaklarına 

karışması ve fırtınaların çoğalması gibi durumlardan kaynaklanacaktır 
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Ormanlar  

Ormanların canlı yaşamına ilişkin bilinen yararları konusunda tartışmak gereksizdir. Ülkelerin 

çok daha genel olarak Dünya’nın en önemli varlıklarından biri olan ormanların, sosyal ve 

ekonomik yaşam üzerindeki etkileri çok çeşitlidir. Pek çok sektör için hammadde kaynağı 

olduğu gibi (Ör; turizm ve sağlık) insan faaliyetleri açısından da önem taşıyan ormanların 

korunması, pek çok ülke ve uluslararası kuruluş tarafından temel bir görev olarak 

addedilmektedir. Küresel ısınma ve iklim değişikliğinin orman örtüsü üzerinde etkileri olacağı 

aşikârdır. Ormanlarda ağaçlar, böcekler ve diğer canlılar arasında çok hassas bir denge 

mevcuttur. Ağaçların, zararlı böceklere karşı reçine salgısı başta olmak üzere, kendi savunma 

mekanizmaları bulunmaktadır. Ancak artan sıcaklıklarla birlikte ağaçlar, zararlı böcekler 

karşısında bu savunma mekanizmalarını kullanamamaktadırlar. Çoğalan zararlı böcek sayısı, 

orman sağlığını olumsuz etkilemektedir. Örneğin; 1993-2000 yılları arasında Alaska’da 

930.810 hektar orman alanı zararlı böcekler tarafından istila edilmiş, aynı süre içinde yılda 30 

milyon ağaç bu nedenle kaybedilmiştir. Yine, ABD-Utah’da 49.374 hektar orman alanı zararlı 

böcekler tarafından istila edilirken, yaklaşık olarak 3 milyon ağaç kaybedilmiştir. Dolayısıyla, 

küresel iklim değişikliğiyle birlikte orman sağlığı ve dünya orman varlığı üzerindeki olumsuz 

etkilerin hız kazanması beklenmektedir. 

Paris İklim Anlaşması 

2009 Kopenhag Zirvesinde yaşanan olumsuzluklar göz önünde bulundurularak 2015 Paris 

İklim Zirvesine ciddi hazırlık yapılmış idi. 2011 yılı 17. Taraflar Konferansında oluşturulan 

“Durban Platformu” ile 2020 yılı sonrası için “tüm tarafların” katkılarını sunacağı küresel bir 

anlaşmanın 2015 yılında yapılacak Paris İklim Zirvesinde nihayetlendirilmesi kararı alınmıştı. 

Dahası, küresel anlaşmada taraf olması gereken en büyük iki kirletici ülke olan Çin ve ABD’nin 

2014 yılında yapıcı bir tutum çizip ortak hareket etmesi Paris Anlaşmasının gerçekleşmesinde 

önemli etken olmuştur. Bunun ötesinde Paris İklim Zirvesi öncesi toplam küresel emisyonların 

%96 kadarına neden olan Türkiye’nin de dahil olduğu 187 ülke azaltım konusunda Ulusal Katkı 

Beyanlarını (INDC) açıklamış idi. Toplumsal baskı ve taleplerinde azami safhada olduğu bir 

ortamda başlayan Paris İklim Zirvesi nihayet tarihinde ilk defa bir küresel anlaşma olan “Paris 

Anlaşması” ile nihayetlendi. 

Paris Anlaşmasının Kapsamı 

Paris Anlaşması içeriğine bakıldığında her yönüyle tarihi bir Anlaşma niteliğindedir ve yerel, 

ulusal, bölgesel ve küresel ölçekte ekonomileri, toplumları ve çevreyi temelden değiştirecek 

niteliktedir. 195 ülke tarafından kabul edilen küresel nitelikteki Paris Anlaşmasının temel 

sonuçları kısaca aşağıdaki şekilde özetlenebilir: 
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Tüm tarafların emisyon azaltımı konusunda yükümlülük alması kabul edilmiştir. Ancak bu 

azaltım yükümlülüğünde gelişmiş ülkelerin daha fazla azaltım taahhüdünde bulunması ve 

mutlak azaltım faaliyetleri uygulaması istenirken, gelişmekte olan ülkelerin ise “ortak fakat 

farklılaştırılmış sorumluluk” ilkesi gereği mevcut kapasitelerine göre bir azaltım yapması 

beklenmektedir. 2050 sonrası için ise öncelikle gelişmiş ülkelerin sıfır emisyon sağlayacak 

(carbon neutral) konuma gelmeleri istenmektedir. 

Sanayi devriminden bugüne kadar 1°C dereceye ulaşan yerkürenin ısınmasının 2°C derecenin 

daha altına ve mümkün olduğunca 1,5°C seviyelerinde tutulmasına karar verilmiştir. 

Gelişmiş ülkeler gelişmekte olan ülkelere “düşük-karbonlu ve iklime dirençli” kalkınmayı 

sağlayacak dönüşümü gerçekleştirmesi için gerekli olan iklim finansmanı, teknoloji ve kapasite 

geliştirme desteği sağlamaları gerekmektedir. Bu anlamda gelişmiş ülkeler 2020 yılına kadar 

gelişmekte olan ülkelere 100 Milyar $ iklim finansmanı sağlamaları ve 2025 sonrası için bu 

rakamın taban olarak esas alınıp daha fazla finansman sağlaması istenmektedir. 

Anlaşmaya göre ülkelerin emisyon azaltımları konusunda koymuş oldukları hedefler, 

geliştirdikleri politikalar ve hedefe ulaşma konusundaki ilerleme durumu şeffaf ve izlenebilir 

bir yöntemle yapılmalı ve periyodik olarak gözden geçirilmelidir. Ayrıca bilimin öngördüğü 

yeni bulguları da esas alarak, ülkelerin her beş yılda bir düzenli olarak daha fazla azaltım 

taahhüdünde bulunmaları istenmektedir. Paris Anlaşması iklim değişikliğinin olumsuz 

etkilerine karşı uyum (adaptasyon) sağlanması konusunu güçlü bir şekilde vurgulamakta ve 

özellikle bundan en fazla etkilenecek savunmasız az gelişmiş ülkelerin desteklenmesi 

konusunda taahhütlerde bulunmaktadır. Temel esasları yukarıdaki unsurlardan oluşan 9 

sayfalık Paris Anlaşmasının yürürlüğe girmesi için toplam sera gazı emisyonlarının %55‟ini 

oluşturan ve en az 55 ülkenin onaylaması gerekmektedir. 

Dünyada İklim Değişikliği Üzerine Yapılan Çalışmalar ve Türkiye’de Mevcut Durum 

1970-1980 yılları arasında iklim değişikliği değerlendirildiğinde oluşan değişimin 5 yıldan 50 

yıla kadar etkisini kaybetmeyen ve troposferi ısıtıp stratosferi soğutan sera gazları kaynaklı 

ortaya çıktığı fark edilmiştir. Bu sera gazlarının iklim değişikliğine etkisinin hızlı bir şekilde 

artabileceği ve ciddi coğrafi değişiklikler yaratabileceği öngörülmüştür. Bununla birlikte 

gelecekte gerçekleşecek iklim değişikliği üzerine doğal süreçlerin ve insan faaliyetlerinin etkili 

olacağı da öngörüler arasında olmuştur. Nitekim yapılan çalışmaların sonucunda 1900-1980 

yılları arasında oluştuğu tahmin edilen ısınmanın 0,2°C’sinin insanlar tarafından meydana 

getirildiği ortaya koyulmuştur.  
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Bununla birlikte 1990 ile 2000 yılları arasında 0,4°C-0,5°C’lik bir artış olacağı tahmin 

edilmiştir. Ayrıca bu dönemde atmosfer ve deniz seviyesindeki etkileşimin buz tabakasını 

eritebileceği de tartışılmıştır. 1980 ile 1990 yılları arasındaki dönemde insanların özellikle 

ormanlık alanları yok etmeleri ve fosil yakıt kullanımlarından dolayı atmosferdeki CO2 

miktarının %25 oranında artış gösterdiği belirtilmiştir. Artan CO2 ile birlikte diğer sera gazları 

da bu dönemde artış göstermiştir. Bu artışın sonuçlarını ortaya koymak amacıyla oluşturulan 

iklimsel modellerin sonuçlarına göre gelecek yüzyılda Dünya’nın ortalama yüzey sıcaklığının 

2°C ‘den 6°C’ye ve aynı zamanda deniz seviyesinin de 0,5 m’den 1,5 m’ye çıkabileceği tahmin 

edilmiştir. Ancak bu modellerde gelecekteki sera gazı değişimi ve geçmiş birikimleri tam olarak 

hesaba katılamadığından bu değişimlerin daha küçük veya daha büyük olarak ortaya 

çıkabileceği de belirtilmiştir. Bu nedenle sera gazı etkisi ile ilgili olarak 1980’li yıllar ve gelecek 

için yapılan bu tahminlerin ciddi bir belirsizlik taşıdığı da bu dönemde ileri sürülmüştür.  

Sera gazlarının atmosfere salınımı 2000 yılına kadar sürekli olarak artış göstermiştir. Bu artışa 

bağlı olarak 1980’li yıllarda başlayan ardışık sıcak yılların ardından 1990 ve 2000 yılları 

arasında yüksek sıcaklıklar rekor seviyelere ulaşmıştır. Bu rekor yüksek sıcaklıklar ise küresel 

ısınmanın beklendiği ve öngörüldüğü biçimde sürdüğünü göstermiştir. Isınmanın hızla devam 

etmesinin önüne geçmek amacıyla hükümetlerin ve karar organlarının insan kaynaklı sera gazı 

salınımlarının oluşturduğu tehlikeler için acil ve köklü önlemler almaları gerektiği bu dönemde 

ortaya koyulmuştur. Alınması gereken önlemlerin başında çeşitli insan etkinlikleri sonucu 

atmosfere salınan sera gazı salınımlarının kontrol edilmesi ve fazla zaman yitirmeksizin belirli 

bir düzeyin altında tutulmasının gerektiği savunulmaktadırlar. Sera gazı salınımlarını en aza 

indirecek önlemlerin geciktirilmesi, ülkeleri ve Dünya’yı gelecekte iklim değişikliğinin 

olumsuz etkileriyle savaşmada hazırlıksız ve zayıf bırakacağı da öne sürülmektedir. Ayrıca 

iklim sistemindeki zaman ölçeklerinin çok uzun süreli olması nedeniyle iklim değişikliğinin 

oluşturduğu çevresel bozulmaların ve değişikliğin kısa zamanda giderilemeyeceği de bu 

dönemde önemle vurgulanmıştır.  

2000-2010 yılları arasındaki dönemde yeryüzündeki karbondioksitin yaklaşık %97’sinin doğal 

yolla, %3’ünün ise insan faaliyetleri sonucu atmosfere yayıldığı ifade edilmiştir. Özellikle son 

20-30 yıl içinde çok yönlü insan faaliyetleri sonucu karbondioksitin atmosferdeki derişiminde 

sürekli bir artış meydana geldiği ortaya konulmuştur. Karbondioksitin yanı sıra diğer sera 

gazlarında da sürekli bir artış olduğu ifade edilmiştir. Atmosfer sıcaklığında artışa neden olan 

bu gazlar 19. yüzyıldan bu yana ortalama küresel sıcaklığın 0,76°C artmasına neden olmuştur. 

Bu yüzyılda ise sıcaklığın en az 1,1°C ve en çok ise 6,4°C yükseleceği ileri sürülmüştür. 

Nitekim Dünya yüzeyindeki ısınmanın 2100’lü yıllarda diğer iklim etkilerinin sabit kalması 

durumunda ortalama 1- 2°C artış göstereceği ve bu artışın 1000 yıl önceki modern medeniyetten 

beri Dünya’da görülen en hızlı artış olacağı tahmin edilmiştir.  
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Küresel ısınmanın bu denli artmasının Dünya’nın birçok bölgesinde yaşamı tehdit ettiği de bu 

dönemde öne sürülmüştür.  

Özellikle sera gazlarının en yoğun olduğu (yaklaşık %70-80’inin üretildiği) kentsel alanlar ve 

çevresinin en çok tehdit altında olan yaşam alanları olduğu ileri sürülmüştür. Dünya genelindeki 

ortalama sıcaklığın 1,5°C artıp 15,5°C seviyesine çıkması durumunda ise insanlığı tam bir 

felaketin beklediği düşünülmektedir. Bu artışın ormanlar, tarım, insan ömrü, ekosistem, enerji 

tüketimi gibi var olan sistemlere olan birtakım etkileri mali olarak değerlendirilmiş ve 

tahminlerde bulunulmuştur. İklim değişikliğinin son 30 yılda türlerin dağılımında ve 

miktarlarında da birçok değişiklik oluşturduğu ifade edilmiştir.  

Tür dağılım projeksiyonları kullanılarak Dünyanın karasal yüzeyinin %20’sini kapsayan örnek 

bölgeler için nesil tükenme riskinin değerlendirilebileceği belirtilmiştir. Örnek alanlardaki 

türlerin neslinin tükenme ihtimalinin %15 ile %37 arasında olduğu tahmin edilmiştir. Dünya 

genelinde ise 100 yıl içinde tüm bitki ve hayvan türlerinin yaklaşık %30’unun yok olacağı 

düşünülmektedir. Tüm bu tahminlerin yanı sıra sayısal deneylerle birleşen iklim model çıktıları 

gelecekteki su kaynakları hakkında da bazı öngörüler ortaya koymaktadır. Bu modellerin 

sonuçları küresel ısınmanın su kaynaklarını olumsuz etkileyeceğini ortaya koymuştur. Küresel 

ısınma yüzünden 100 yıl içinde 1,2 milyar kişinin susuz kalacağı ve ani sel baskınlarının her 

yıl 2,5 milyon kişinin ölümüne yol açacağı tahmin edilmektedir. Ayrıca 1°C‘lik artışa karşılık 

tarımsal sulama ihtiyacının %10 artacağı ve 2020 yılında su sıkıntısı çeken kişi sayısının 1,2 

milyara yükseleceği ileri sürülmüştür. Bunların yanı sıra su temini ve kullanımının hızla 

değişen coğrafyası ve karışıklığı nedeniyle gelecekteki su kaynaklarının yeterliliğini 

değerlendirmenin zor olduğu da ifade edilmiştir.  

Yenilenebilir Enerji Kaynaklarēnēn K¿resel Ķklim Deĵiĸikliĵi ¦zerine Etkisi 

Biyokütle (odun, hayvan), jeotermal, güneş, rüzgâr, denizlerde gel-git ve dalgalardan elde 

edilen enerji yenilenebilir, petrol, kömür ve doğal gazdan elde edilen enerji ise fosil kökenli 

enerji kaynaklarıdır. Fosil kökenli enerji kaynakları birincil enerji kaynağı olarak da 

değerlendirilmektedir. Düşük karbon ekonomisi politikaları ile küresel boyutta yenilenebilir 

enerji kaynaklarının kullanımı her geçen gün payını arttırmaktadır. Uluslararası Enerji 

Ajansının (IEA) raporlarına göre dünyada yenilenebilir enerji kaynaklarının payı 1970-2002 

yılları arasında 2 kat artarak yılda %5,7’ye ulaşmıştır. Bu payın 2030 yılına kadar %60 

seviyelerine ulaşması beklenmektedir. Dünya elektrik üretiminin yenilenebilir enerji 

kaynaklardan sağlanması giderek yaygınlaşmaktadır. Geçen on yılda dünya ölçeğinde 

yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanımı ile elektrik üretimin payı %7,4’lük artış 

göstermiştir. ABD, Almanya, İspanya, Brezilya ve Japonya gibi gelişmiş ülkeler bu payın 

%52’sini oluşturmaktadır. Elbette diğer kaynaklar ile kıyaslandığında yenilenebilir enerji 

teknolojileri halen ekonomik açıdan istenilen maliyet düzeylerinde değildir.  
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Ancak yenilenebilir enerji kaynaklı enerji üretim teknolojilerindeki gelişmelerin maliyetleri 

düşüreceği açıktır. Uzun vadede etkin maliyet değerlerine ulaşılacağı ve 2030 yılına kadar 

düşen birim maliyetler ile elektrik üretiminde yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanım 

payının 3 kat artacağı ön görülmektedir. 

AB Yenilenebilir Enerji Mevzuatı ile beraber ekosistem üzerindeki olumsuz etkilerin 

azaltılması ve taahhüt edilen iklim değişimi hedeflerini karşılamak için 2003/30/EC 

direktifinde yenilenebilir yakıt kullanımında oran ve gösterge hedeflerini belirlemek 

zorundadır. Bu hedefler kapsamında 2020 yılına kadar dünyada talep edilen tüm enerjinin 

%20’sinin yenilenebilir kaynaklardan elde edilmesi planlanmıştır. Bu politika doğrultusunda 

elektrik üretim sektörlerine göre daha yavaş ilerleseler bile AB Enerji komisyonu özellikle 

ulaşım sektöründe daha yoğun bir elektrifikasyona geçmeyi arzu etmektedirler. Düşük karbon 

ekonomisi aynı zamanda daha uygun fiyatlı “temiz” enerjiye dayalı, fosil yakıtlara bağımlılığını 

kırmak için ulaşım sektöründe biyoyakıtların (biyobenzin, biyodizel, biyogaz), üretim ve 

tüketiminin teşvik edilmesini istemektedir. Refah ve kalkınma hedeflerine paralel olarak 

Türkiye iklim değişikliğine sebep olan fosil yakıtlara bağımlılığını azaltmak için yüksek 

yenilenebilir enerji potansiyelinin kullanımına yönelik Ar-Ge çalışmalarını ve teknolojilerini 

geliştirmektedir. Bu doğrultuda erimiş karbonatlı yakıt pilleri, yakıt hazırlama- hidrojen 

üretimi, güneş enerjisi ısıtma sistemleri, fotovoltaik piller, yanma ve gazlaştırma sistemleri, 

elektrikli ve hibrit araç teknolojileri, enerji depolama ve yönetim sistemleri, alternatif yakıtlı 

araçlar, yanma ve proses gazlardan çeşitli artıkların temizlenmesi gibi teknolojik uygulamalar 

yapılmaktadır. Ekonomik gelişme ve nüfus artışı nedeniyle, toplam birincil enerji arzı sürekli 

yükselen bir eğilim göstermektedir. Genel olarak toplam enerji talebindeki artış, 1990 yılında 

52,9 milyon TEP iken 2014 yılında 123,94 milyon TEP olarak gerçekleşmiştir. 

 

Grafik 9 Türkiye’deki yenilenebilir enerjinin birincil enerji arzındaki payı (%) 

Son yıllardaki enerjide talep artışına rağmen, yenilenebilir enerjinin toplam birincil enerji 

arzındaki payının neredeyse sabit olduğu görülmektedir (Grafik 9). Özellikle elektrik 

üretimindeki net artışın aksine yenilenebilir enerji payının çok az arttığı görülmektedir. (Grafik 

10). 
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Grafik 10 Türkiye’deki Elektrik Üretiminde Yenilenebilir Payı (%)  

Ülkemizde fosil yakıtlar enerji talebine hâkim durumdadır. 2014 yılında 122 Mtoe (petrol 

eşdeğeri enerji) arzı sağlanmıştır. 2014 verilerine göre enerji arzında %33,2 (40,1 Milyon TEP) 

ile doğalgaz birinci sıradayken, bunu %29,6 ile kömür (35,8 Milyon TEP), %27,1 (32.7 Milyon 

TEP) ile petrol takip etmiştir. Geri kalan %10,1’lik bölüm ise hidrolik %2,9 (3.4 Milyon TEP) 

olmak üzere jeotermal, güneş ve rüzgâr %4,3 (5.1 Milyon TEP) ve bioyakıt ve atıklar %2,9 (3,5 

Milyon TEP) olarak yenilenebilir kaynaklardan karşılanmıştır. Birincil enerji talebimizin 2023 

yılına kadar %90 oranında artarak 218 milyon TEP’e ulaşması tahmin edilmektedir. Bu 

kümülatif içinde %37’si kömür, %23’ü doğal gaz, %26’sı petrol olmak üzere hidrolik enerjinin 

ve nükleer enerjinin %4 ile yenilenebilir ve diğer enerji kaynaklarının payının %6’lık paya 

sahip olması beklenmektedir. Artan nüfus, sanayileşme ve enerji üretiminde yenilenebilir enerji 

kaynaklarının oldukça düşük seviyelerde olması ve enerji talebinin birincil kaynaklardan 

sağlanması büyüme ve enerji üretimi arasında ilişkinin kurulamamasına yol açmaktadır. 

 

Grafik 11 Türkiye’de Toplam Yenilenebilir Üretim (Mtoe) 
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Nüfus artışı, sanayi üretiminde ve enerji talebinde, bunlar da kaynak kullanımında artışa neden 

olmaktadır. Böylece daha fazla fosil yakıt kullanımı ile zincirleme bir döngü oluşmaktadır. Bu 

döngü beraberinde iklim değişikliğine neden olan karbondioksit ve diğer sera gazlarını 

beraberinde getirmektedir. Dünyayı tehdit eden en büyük çevre sorunlarından biri sera gazı 

artışı ile küresel ısınmadır. Türkiye küresel ısınmanın yıkıcı sonuçları bakımından, riskli ülkeler 

arasında bulunmaktadır. Uzun vadede sürdürülebilir ekonomiyi desteklemek ve çevresel 

etkileri azaltmak için yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanımı kilit rol oynayacaktır. Ancak 

burada devletin büyük bir potansiyele sahip olan yenilenebilir enerji kaynaklarını sürekli 

destekleyen ve teşvik eden finansal bir politika izlemesi gereklidir. Yenilenebilir enerji 

kullanımı, enerji şirketlerinin hedef ve yatırımlarında yenilenebilir enerji ağırlıklı bir yol 

izlemeleri şartını koyarak ya da mali yardımlar yaparak teşvik edilebilir. Alım garantisi ile süre, 

miktar ve fiyatlandırmada yüksek politikalar izlenerek yatırımcıların önünü açmalıdır. Böylece 

ilk yatırım masrafı ve kullanılan yüksek teknolojinin sağlayacağı ekonomik dezavantaj ortadan 

kaldırılabilir. Ekonomik rekabet gücü arttırılan yenilenebilir enerji politikası ile geri dönülmesi 

mümkün olmayan küresel ısınmanın yaratacağı ekolojik zararlar azaltılabilir. Enerjinin daha 

etkin ve idareli kullanımı ile enerji verimliliği desteklenerek karbon emisyonlarını azaltmak da 

bir diğer önemli adımdır. Yenilenebilir enerji kaynaklarının enerji arzının sağlanmasındaki 

katkısının yükseltilmesi; çevreye duyarlı, sürdürülebilir ve dışa bağımlılığın azaltılmasına 

yüksek katkı sağlayacaktır. Enerji temininde kaynak çeşitliliği (güneş, rüzgâr, jeotermal gibi) 

ithalattan kaynaklanan risklerin azaltılmasında da önemlidir. İklim ve enerji politikalarının 

beraber oluşturulması daha kalıcı çözümler üretilmesi açısından oldukça önemlidir. İklim 

değişikliğiyle mücadele için düşük karbonlu yatırım politikaları ile Bakanlık kalkınma 

politikalarının uyumlu hale getirilmesinin oldukça önemli olduğu dikkate alınmalıdır. 

İstanbul İklim Değişikliği 

İstanbul ülkemizin ve dünyanın hem denizcilik ve ticaret hem de turizm ve kültürel açıdan 

oldukça stratejik bir şehridir. Bu noktada aynı zamanda enerjiden ulaşıma, atık yönetiminden 

endüstri kaynaklı sera gazı oluşumu noktasında ivedilikle eylemlerin hayata geçirilme 

zorunluluğu bulunan bir kentimizdir. İstanbul il sınırları içerisinde kalan alan Türkiye’nin 

yaklaşık %1’ni kaplamakta olup, 2012 yılı Adrese Dayalı Nüfus Sayımına göre Türkiye’nin 

%18’lik oranında nüfus yoğunluğunu taşımaktadır. İstanbul’da 1950’li yıllarda başlayan ve son 

yıllara kadar hızlanarak devam eden bu nüfus yoğunluğu, İstanbul’un düzensiz kentleşme 

uygulamaları sebebiyle ulaşım ve trafik sorunlarını da beraberinde getirmektedir.  

İstanbul İDEP kırılganlık analizine göre şehirde sıcaklık değişimleri insan sağlığını doğrudan 

etkileyecek çeşitli hastalıklara sebep olabilir. Ayrıca gıda ve su temininde kıtlık, kırılgan 

gruplar (Ör. yaşlılar ve çocuklar) üzerinde aşırı sıcaklık etkileri ve sıcak dalgalar kaynaklı 

felaketler (Ör. orman yangınları) de diğer olumsuz görülebilecek durumlardır.  
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İstanbul İDEP raporunda sıcaklığın bu yüzyılın sonuna kadar artması durumunda İstanbul 

Boğazı’ndaki deniz seviyesinin 45-75 cm arasında yükselmesine işaret edilmektedir. Şehirde 

artan yerel sel olayları, kritik altyapı ve ulaşım sistemleri için risk teşkil etmektedir. Kuraklık, 

yerel ve bölgesel tarımı etkileyerek şehirde gıda ve su kıtlığına sebebiyet verebilir. Biyolojik 

çeşitliliği ve ekosistemi de ciddi biçimde etkilemesi muhtemel bu risklere karşı İBB üç temel 

başlıkta strateji belgesi hazırlamıştır. 

İstanbul'da 2004-2017 yaz ayları arasındaki sıcak hava dalgaları sırasında meydana gelen aşırı 

ölümleri değerlendiren bir çalışmada, İstanbul'da 2004-2017 yaz aylarında 30 sıcak hava 

dalgasının kaydedildiği; sıcak hava dalgalarının %67'sinde ölüm oranının referans döneme göre 

ciddi oranda yüksek olduğu bildirilmiştir (15). İklim projeksiyonlarına göre İstanbul giderek 

Akdeniz iklimi özellikleri taşıyacak ve dolayısıyla daha sıcak ve daha kurak olacaktır. Akdeniz 

bölgesi dünyada iklim değişikliğinden en çok etkilenmesi beklenen bölgelerden biridir. 

İstanbul, konumu dolayısıyla hem Akdeniz bölgesinin iklim özelliklerini taşıyan hem de 

çevresindeki bölgelerle etkileşim gösteren karmaşık bir iklime sahiptir. Yaz aylarında sıcaklık 

artış daha yüksek olacak, sıcaklıklar kent ısı adası etkisi ve olası sıcak hava dalgalarıyla 

hissedilir derecede yükselecektir (16). İklim değişikliği sebebiyle ekstrem hava olaylarının 

şiddeti ve sıklığında artış olacaktır. Bunun örnekleri, İstanbul’da son yıllarda su baskınları, 

kuraklık ve şiddetli dolu gibi olaylarla somut olarak yaşanmıştır (17). Son yıllarda yaşanan 

kuraklık göstergeleri ve artan şehir nüfusu, şehir sakinleri için en temel ihtiyaçlardan birisi olan 

suyun temini noktasında alternatif arayışlara gidilmesini zorunlu kılmıştır. İRAP kapsamında 

meteorolojik ve iklim değişikliği kaynaklı tehlikeler konusunda yapılan GZFT analizinde; ani 

sıcaklık artışı, kuraklık ve kentleşme başlıklarına dikkat çekilmektedir. 

Çekmeköy İklim Değişikliği 

İlçe iklim tehlikeleri özelinde değerlendirildiğinde, İstanbul Büyükşehir Belediyesi tarafından 

yayınlanan İklim İzleme Raporu’nda sel kırılganlık haritası oluşturulmuş ve sel kırılganlığı en 

yüksek olan bölgelere örnek olarak Sarıyer, Beykoz, Çekmeköy ilçeleri gösterilmiştir (18). 

Bununla birlikte 2022 İstanbul il Çevre Durum Raporuna göre ıslah sorumluluğu DSİ de olan 

dere yataklarının taşkın risklerinin bertaraf edilmesine yönelik olarak ıslah plan/projeleri 

hazırlanmıştır. Hazırlanan dere yataklarına ilişkin ıslah güzergahlarının ve belirlenen taşkın risk 

alanlarının imar planlarında dikkate alınması konusu ilgili idarelere bildirilmiştir. Riva Deresi 

havzasında Riva yan kolları üzerinde Çekmeköy ilçe sınırlarında 5 adet, Beykoz ilçe 

sınırlarında 5 adet olmak üzere toplam 10 adet sel kapanı planlanmıştır (19). Geçtiğimiz yıllarda 

Çekmeköy ilçesinde yoğun yağmur ve dolu etkisiyle sel baskınları görülmüştür. Yağan yağmur 

ve kanalizasyon giderlerindeki atık sular nedeniyle dere taşkınları görülmüştür. 
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Öte yandan sıcak hava dalgalarının İstanbul’un farklı ilçelerinde bölgesel analizini yapan bir 

araştırmaya göre, aşırı sıcaklara karşı en kırılgan ilçeler Ümraniye, Tuzla, Çekmeköy ve Çatalca 

olarak belirlenmiştir (20).  

Buna paralel ilçede Meteoroloji Genel Müdürlüğü tarafından yüksek sıcaklık uyarıları yapılmış 

ve buna paralel olarak ilçede bulunan İstanbul’un en büyük su kaynağı olan Ömerli Barajı'nın 

su seviyesinde kritik düşmeler gözlemlenmiştir. 
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İklim Projeksiyonları 

IPCC kapsamında belirlenen senaryolar temel alınarak oluşturulan Küresel İklim Modelleri, 

uluslararası alanda ortak çalışmalar yürütebilmek ve bu karşılaştırmaların sağlıklı ve kolay bir 

şekilde yapılabilmesine katkı sağlamaktadır. İklim modellemeleri, iklim bileşenleri (Atmosfer, 

Litosfer, Biyosfer, Hidrosfer ve Kriyosfer) arasındaki ilişkiyi kantitatif (ölçülebilir ve 

gözlemlenebilir) metotlarla göstermeye çalışan modeller olarak kabul edilmektedir. IPCC 5. 

Değerlendirme Raporu kapsamında RCP4.5 (Orta Dengede Tutma Rotası-İyimser Senaryo) ve 

RCP8.5 (Yüksek Işınımsal Zorlama ve Konsantrasyon Rotası-Kötü Senaryo) senaryoları en 

fazla tercih edilen senaryolar olmuştur. Bütün karmaşıklığına ve uygulamalardaki zorluklara 

rağmen gelecek iklimin tahmin edilmesinde en önemli araç iklimin modellenmesidir. Bu sayede 

mevcut durumlar dikkate alınarak ve çeşitli hesaplamalar yapılarak belli bir süre sonraki iklim 

şartlarının genel çerçevesi çizilmeye çalışılmaktadır. İklim modellerinin temel zorluklarından 

biri atmosferin kimyasal ve fiziksel yapısındaki gerçek zamanlı değişimlerden çok daha hızlı 

şekilde çalışması gerekliliğidir. (21) 

MGM’nin bölgesel iklim projeksiyonları üretme çalışmalarında HadGEM (Met Office Hadley 

Merkezi’ne ait), GFDL (Amerikan Ulusal Okyanus ve Atmosfer Dairesi Jeofiziksel Akışkanlar 

Dinamiği Laboratuvarı’na ait) ve MPI (RMax Planck Meteoroloji Enstitüsü’ne ait) küresel 

modelleri kullanılmaktadır.  

MPI  Modeli 

HadGEM2-ES, CNRM-CM5.1, MPI-ESM gibi farklı iklim modelleri bulunmaktadır. 

Bunlardan MPI-ESM (Max-Planck-Institute Earth System Model) modeli Almanya Max 

Planck Enstitüsü tarafından geliştirilen atmosfer, yüzey ve okyanus alt modüllerden oluşan 

bütünleşik bir yer sistem modelidir. Ülkemize uygunluğu nedeniyle bu model diğer modeller 

arasından seçilmiş ve raporda detaylıca değerlendirilmiştir. 

MGM tarafından MPI modeli altında 2024 ve 2050 yılları arasında aylık sıcaklık anomalileri 

verileri alınmış ve bu verilerle birlikte yıllık sıcaklık değişimini gösteren grafikler 

oluşturulmuştur. 

Çekmeköy’de 2024-2050 yılları için MPI modeline göre oluşturulan sıcaklık değişimi Grafik 

12’de sunulmuştur. Grafik dikkatlice incelendiğinde her iki senaryoda da 0-2°C arasında 

sıcaklık dalgalanmalarının olduğu, bununla birlikte tek bir yıl haricinde tüm yıllarda sıcaklık 

değerlerinin ortalama seviyenin üstünde kaldığı görülmektedir. Her iki senaryoda da sıcaklık 

seviyesinin 2°C gibi önemli seviyeye varan artış gösterebileceği öngörülmektedir.  
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Grafik 12 2024-2050 Yılları MPI Modeli Sıcaklık Grafiği 

 

Grafik 13 MPI Modeli RCP4.5 Senaryosuna Göre Seçilmiş Yıllarda Aylık Sıcaklık Anomalileri 

İyimser senaryoya göre seçilmiş yıllarda aylık sıcaklık anomalileri ise Grafik 13’te verilmiştir. 

Bütün yıllarda belirgin bir şekilde sıcaklığın ortalama seviyenin üzerinde kaldığı görülmektedir. 

Yaz aylarının yanı sıra, kış aylarında da 3,5 °C’ye varan artışlar öngörülmektedir. 

Kötümser senaryoda ise iyimser senaryoyla aynı, ancak daha şiddetli artışlar görülmektedir 

(Bkz. Grafik 14). Artan sıcaklıklar sonucunda yağış anomalilerinde de aynı dalgalanma 

öngörülmektedir. 
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Grafik 14 MPI Modeli RCP8.5 Senaryosuna Göre Seçilmiş Yıllarda Aylık Sıcaklık Anomalileri 

 

Grafik 15 2024-2050 Yılları MPI Modeli Yağış Grafiği 

Çekmeköy’de 2024-2050 yılları arasında ortalama yağış modelleri her iki senaryo için de 

bölgede yaşanması muhtemel aşırı yağışlara dikkat çekmektedir (Bkz. Grafik 15). Yağışlarda 

zaman zaman aşırı artış yönünde değişimler dikkati çekmektedir. Bu durum özellikle iyimser 

senaryoda (RCP 4.5) 2033-2034 yılları arasındaki büyük değişimle kendini göstermektedir. 

Tersine bir durum 2047-2048 yılları arasında yağış değişimlerinin ortalamanın oldukça altında 

olarak ortaya çıkmasıyla kendini göstermektedir. Kötümser senaryoda ise 2038-2039 ve 2042-

2043 aralıklarında ortalama üzerinde artışlar dikkati çekmektedir. Yıl içi ortalama seviyeleri 

baz alınarak oluşturulan grafikte, özet olarak yıl içerisinde normal seviyelerin üzerinde bir yağış 

miktarı öngörülse de ay özelinde incelendiğinde uzun dönemlerde yağışın beklenmediği ve 

kuraklık riskinin bulunduğu görülmektedir. 
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RCP8.5 Senaryosuna göre oluşturulmuş seçilmiş yıllarda aylık yağış anomalileri grafiği 

incelendiğinde (Bkz. Grafik 16), sonbahar dönemleri haricinde yağış seviyelerinde belirgin bir 

düşüş görülmekte ve bunun getireceği kuraklık tehlikesi öngörülmektedir. Özellikte haziran 

aylarında verilen tüm yıllarda düşüş söz konusudur. Bu düşüş 2045 yılı için %100’ü 

bulmaktadır. 

Sonbahar ayları ve aralık aylarında ise net bir şekilde yoğun yağış eğilimi görülmektedir. 

Özellikle 2030 ve 2045 yılları eylül ayı için sırasıyla %418’lik ve %405’lik artış söz konusudur. 

Kurak geçmesi öngörülen yaz aylarından sonra ani bir yüzdeyle artış gösteren sonbahar 

aylarında yoğun sel, taşkın ve kütle hareketleri tehlikeleri öngörülmektedir. 

 

 

Grafik 16 MPI Modeli RCP8.5 Senaryosuna Göre Seçilmiş Yıllarda Aylık Yağış Anomalileri 
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Aynı göstergeler iyimser senaryo özelinde incelendiğinde (Bkz. Grafik 17), özellikle 2040 yılı 

için belirli aylarda normal seviyelerin oldukça üzerinde yağış beklendiği görülmektedir. Yaz 

aylarında yağış seviyelerinde %100’e varan bir düşüş göze çarpmaktadır. 

 

 

Grafik 17 MPI Modeli RCP4.5 Senaryosuna Göre Seçilmiş Yıllarda Aylık Yağış Anomalileri 

HADGEM  Modeli 

CNRM-CM5.1, MPI-ESM gibi iklim modellerinin dışında sıklıkla kullanılan modellerden olan 

HadGEM modeline göre Çekmeköy’deki 2024-2050 yılları arasındaki ortalama sıcaklık 

projeksiyonu Grafik 18’de verilmiştir. Çekmeköy’de 2024-2050 yılları arasındaki sıcaklık 

grafiğine bakıldığında gerek iyi gerekse kötü senaryoda birbirine paralel ilerleyen, ortalamanın 

bir hayli üzerinde bir dalgalanma göze çarpmaktadır. Kötü senaryoda en fazla 3,8°C’lik bir 

sıcaklık artışı, iyi senaryoya göre ise önümüzdeki birkaç yılda yaşanması muhtemel en fazla 

yaklaşık 3,1°C’lik sıcaklık artışı ihtimali dikkati çekmektedir. Bu dalgalanmanın en fazla dikkat 

çektiği aralıklar 2031 ile 2041 yılları aralığıdır.  

-600

-400

-200

0

200

400

600

800

1000

Ocak Ȳɔb"ȺMart Nisan Ƌ"ʲŀȡHaziran Temmuz !þɔȡȺƶȡ°ʲŴɢŴEkim ť"ȡŀƌ!ȉ"ŴŀŦ

¸
ŀ
Ɛ
Ƥ
ǒ
 
!
ƴ
ƻ
Ƴ
ŀ
ƭ
ƛ
ǎ
ƛ
 
ό
҈
ύ

2023 2030 2035 2040 2045 2050

-200

-100

0

100

200

300

400

500

600

Ocak Ȳɔb"ȺMart Nisan Ƌ"ʲŀȡHaziran Temmuz !þɔȡȺƶȡ°ʲŴɢŴEkim ť"ȡŀƌ!ȉ"ŴŀŦ

ʱ
"
þ
ŀ
ȳ
 
!
Ɩ
ƶ
ƌ
"
Ŵ
Ĝ
ȡ
Ĝ
 
˷
ͅ
˸

2023 2030 2035 2040 2045 2050



Sayfa 64 / 161 

 

 

Grafik 18 2024-2050 Yılları HadGEM Modeli Sıcaklık Grafiği 

 

Grafik 19 2024-2050 Yılları HadGEM Modeli Yağış Grafiği 

Çekmeköy’de 2024-2050 yılları arasında ortalama yağış modelleri her iki senaryo için de 

bölgede yaşanması muhtemel aşırı yağışlara işaret etmektedir. Bu durum özellikle iyimser 

senaryoda (RCP 4.5) 2026-2027, 2028-2031, 2034-2036, 2040-2041, 2045-2046 yılları 

arasındaki büyük değişimle kendini göstermektedir. Benzer aşırılıklar 2027-2028, 2031-2035, 

2037-2038, 2040-2044, 2047-2048 yılları arasında kötümser senaryoda yağış değişimlerinin 

ortalamanın oldukça üzerinde ortaya çıkmasıyla kendini göstermektedir.  

GFDL Modeli 

GFDL, HadGEM2-ES ve MPI-ESM’nin dışında diğer bir iklim modelidir. Bu modele göre 

Grafik 20’de verilen Çekmeköy’deki 2024-2050 yılları arasındaki ortalama sıcaklık grafiğine 

bakıldığında gerek iyi gerekse kötü senaryoda 1,5 yer yer 2°C’lik dalgalanmalar göze 

çarpmaktadır. Kötü senaryoda en fazla 2,3 °C’lik bir sıcaklık artışı, iyi senaryoya göre ise en 

fazla 2C’luk sıcaklık artışı ihtimali dikkati çekmektedir.  

 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

2
0
2
4

2
0
2
5

2
0
2
6

2
0
2
7

2
0
2
8

2
0
2
9

2
0
3
0

2
0
3
1

2
0
3
2

2
0
3
3

2
0
3
4

2
0
3
5

2
0
3
6

2
0
3
7

2
0
3
8

2
0
3
9

2
0
4
0

2
0
4
1

2
0
4
2

2
0
4
3

2
0
4
4

2
0
4
5

2
0
4
6

2
0
4
7

2
0
4
8

2
0
4
9

2
0
5
0

Ƞ
ŀ
l
"
Ŧ
Ŵ
ŀ
Ŧ
 
!
Ɩ
ƶ
ƌ
"
Ŵ
Ĝ
ȡ
Ĝ
 
˷

Cͦ
)

RCP45ortsck_anomali RCP85ortsck_anomali

-60,0

-40,0

-20,0

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

2
0
2
4

2
0
2
5

2
0
2
6

2
0
2
7

2
0
2
8

2
0
2
9

2
0
3
0

2
0
3
1

2
0
3
2

2
0
3
3

2
0
3
4

2
0
3
5

2
0
3
6

2
0
3
7

2
0
3
8

2
0
3
9

2
0
4
0

2
0
4
1

2
0
4
2

2
0
4
3

2
0
4
4

2
0
4
5

2
0
4
6

2
0
4
7

2
0
4
8

2
0
4
9

2
0
5
0

ʱ
"
þ
ŀ
ȳ
 
!
Ɩ
ƶ
ƌ
"
Ŵ
Ĝ
ȡ
Ĝ
 
˷
ͅ
˸

RCP45yagis_anomali RCP85yagis_anomali



Sayfa 65 / 161 

 

Bu dalgalanmanın en fazla dikkat çektiği aralıklar iyi senaryo için 2021 – 2039, kötü senaryo 

için ise 2025-2049 yılları aralığıdır.  

 

Grafik 20 2024-2050 Yılları GFDL Modeli Sıcaklık Grafiği 

 

Grafik 21 2024-2050 Yılları GFDL Modeli Yağış Grafiği 

Grafik 21’de verilen GFDL modelinde ortalama yağış değişimlerine baktığımızda 2024-2050 

yılları arasında Çekmeköy’de ortalama yağış modelleri her iki senaryo için de bölgede 

yaşanması muhtemel açık bir kuraklığı göstermekte ve dalgalı bir seyir izlemektedir. Yağışlarda 

kötü senaryoda 2026–2030, 2033-2040, 2024-2044 aralıklarında aşırı yağış öngörüsü dikkati 

çekmektedir. Aksine özellikle iyimser senaryoda (RCP 4.5) 2033, 2037 yılları ile 2026-2028, 

2042-2050 yılları arasında yağışlarda sürekli bir azalma dikkati çekmektedir. 
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İklim Tehlike Değerlendirmesi 

Metodoloji  

İklim tehlikelerinin halihazırda ve gelecekteki durum değerlendirmesi CoM 2020 rehberinde 

tanımlı iklim tehlikelerinden Çekmeköy için geçmişte yaşanmış aşırı hava olayları ve gelecekte 

yaşanması muhtemel olan iklim tehlikeleri göz önünde bulundurularak IPCC AR6 Working  

Group II  Impacts, Adaptation and Vulnerability raporu yaklaşımları temelinde yapılmıştır. 

Değerlendirme; tehlikenin meydana gelme olasılığı ile tehlike meydana geldiğinde oluşacak 

etkinin  çarpılması sonucu oluşan risk büyüklüğe göre tanımlanmış risk seviyeleri bazında 

yapılır. 

ὙὭίὯὕὰὥί ὰ Ὧ ὼ ὉὸὯὭ ¤ὭὨὨὩὸ 

Değerlendirilen İklim Tehlikeleri;  

¶ Aşırı sıcak 

¶ Aşırı Soğuk 

¶ Kuraklık-Su kıtlığı 

 

¶ Aşırı Yağış 

¶ Seller-Su Seviyesinin 

Yükselmesi 

¶ Fırtınalar 

 

¶ Toprak Kayması 

¶ Yangınlar 

¶ Biyolojik Tehlikeler 

Olasılık için derecelendirme kriterleri;   

Tablo 12 Olasılık için derecelendirme kriterleri 

Yüksek 3 Tehlikenin meydana gelme olasılığı son derece yüksek  

Orta 2 Tehlikenin meydana gelme olasılığı orta düzeydedir 

Düşük 1 Tehlikenin gerçekleşme olasılığı düşük 

 Etki (Şiddet) için derecelendirme kriterleri;    

Tablo 13  Etki (Şiddet) için derecelendirme kriterleri 

Yüksek 3 
Tehlike meydana geldiğinde, ciddi etkilere neden olur ve sektörel 

faaliyet durma noktasına gelir. 

Orta 2 
Tehlike meydana geldiğinde, orta düzeyde etkiye neden olur 

sektörel faaliyetler devam eder ancak aksamalar olur. 

Düşük 1 
Tehlike meydana geldiğinde, düşük etkiye neden olur sektör 

etkilenmez. 
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Risk Büyüklüğüne Göre Risk Seviyesinin Belirlenmesi için Derecelendirme; 

Tablo 14 Risk Büyüklüğüne Göre Risk Seviyesinin Belirlenmesi için Derecelendirme 

Yüksek 6-9 puan 

 Orta 3-4 puan 

Düşük 1-2 puan 

 

 

 
Düşük Orta Yüksek 

Yüksek  3 6 9 

Orta  2 4 6 

Düşük 1 2 3 

 

Zaman Dilimi  

Gelecekteki iklim tehlikeleri değerlendirmesinde zaman dilimi skalası aşağıdaki 

tanımlanmıştır; 

Kısa Vade: 20-30 yıl sonrası 

Orta Vade: 2050 sonrası 

Uzun Vade: 2100’e yakın  

Bilinmiyor : Zamanı tahmin edilemiyor  

 

 

O
L

A
S

IL
IK

 

ETKİ 
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İklim Tehlikeleri Sektörel Risk Değerlendirmesi 

Tablo 15 Binalar Sektörü Risk Değerlendirmesi 

*Yapı: Konut binaları, kamu ve ticari binalar, köprü, alt ve üst geçit, altyapı sistemlerini ifade eder. 

Sektör 
İklimsel 

Tehlikeler 
Etki Tanımı Olasılık 

Etki 

Şiddeti 
Sonuç Seviye 

Öncelik 

Durumu 
Etkiyle İlişkili Göstergeler 

BİNALAR 

Aşırı Sıcak 
-Artan enerji tüketimi 

-Binalarda oluşan hasar 

Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 -Bina dış cephe hasar sayısı 

-Bina çatı hasar sayısı 

-Binalarda elektrik tüketimi 

-Binalarda yakıt tüketimi Aşırı Soğuk Orta Orta 4 Orta 2 

Aşırı Yağış 
-Binalarda oluşan hasar 

-Canlı hayatına etkisi 
Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 

-Hasar/zarar gören yapı sayısı  

-Can kayıpları/yaralanmalar 

Seller 
-Binalarda oluşan hasar 

-Canlı hayatına etkisi 
Yüksek Orta 6 Yüksek 1 

-Hasar/zarar gören yapı sayısı  

-Can kayıpları/yaralanmalar 

Fırtına 
-Binalarda oluşan hasar 

-Canlı hayatına etkisi 
Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 

-Hasar/zarar gören yapı sayısı  

-Can kayıpları/yaralanmalar 

Kitlesel 

Hareketler 

-Binalarda oluşan hasar 

-Canlı hayatına etkisi 
Orta Orta 4 Orta 2 

-Hasar/zarar gören yapı sayısı  

-Can kayıpları/yaralanmalar 

Yangınlar 

-Binalarda oluşan hasar 

-Canlı hayatına etkisi 

-Canlı ve cansız örtünün 

yok olması 

 

 

 

Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 

-Hasar/zarar gören yapı sayısı  

-Can kayıpları/yaralanmalar  

-Ormanlık alan kayıpları 
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Tablo 16 Ulaşım Sektörü Risk Değerlendirmesi 

Sektör 
İklimsel 

Tehlikeler 
Etki Olasılık 

Etki 

Şiddeti 
Sonuç Seviye 

Öncelik 

Durumu 
Etkiyle İlişkili Göstergeler 

ULAŞIM 

Aşırı Sıcak 
Yol hatlarında görülen 

erime/bozulma 
Yüksek Orta 6 Yüksek 1 

-Don olayı yaşanan gün sayısı 

-Don kaynaklı trafik kaza sayısı 

-Don kaynaklı kapanan yol sayısı ve 

kapalı kalma süresi Aşırı Soğuk 
Don kaynaklı ulaşımda 

aksama 
Orta Orta 4 Orta 2 

Aşırı Yağış 

- Aşırı yağış sebebi ile 

kapanan altgeçit/yollar  

-Altyapı hasarları 

Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 
-Aşırı yağışlı gün sayısı 

-Aşırı yağış kaynaklı kapanan yol sayısı  

Seller 
Altyapı hasarları (yol, 

altgeçit, tünel vb.) 
Yüksek Orta 6 Yüksek 1 

-Yaşanan taşkın sayısı 

-Etkilenen ulaşım ağ uzunluğu 

Fırtına Kara ulaşımında aksama Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 -Yaşanan kaza sayısı 

Kitlesel 

Hareketler 

-Ulaşım altyapısında 

zarar 

-Yolların kapanması 

Orta Yüksek 6 Yüksek 1 
-Hasar gören yapı-tesis sayısı 

-Kapanan yol sayısı, uzunluğu ve süresi 

Yangınlar 
Ulaşım akslarının 

kapanması 
Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 

-Gerçekleşen yangın sayısı 

-Kapanan yol sayısı, uzunluğu ve süresi 

 

 

 

 

 

 

Tablo 17 Enerji Sektörü Risk Değerlendirmesi 
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Sektör 
İklimsel 

Tehlikeler 
Etki Olasılık 

Etki 

Şiddeti 
Sonuç Seviye 

Öncelik 

Durumu 
Etkiyle İlişkili Göstergeler 

ENERJİ 

Aşırı Sıcak -Enerji talebinde artış 

-Enerji sistemlerinin 

zarar görmesi 

-Enerji yoksulluğu 

Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 -Toplam enerji tüketiminde artış 

-Zarar gören enerji sistemleri sayısı ve 

zarar boyutu 

-Yaşanan enerji kesinti süresi Aşırı Soğuk Orta Orta 4 Orta 2 

Kuraklık Enerji üretim kaybı Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 
-Enerji üretim kayıp oranı 

-Yaşanan enerji kesinti süresi 

Fırtına 

-Enerji şebekelerinde 

hasarlar 

-Enerji yoksulluğu 

Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 
-Hasar gören enerji şebekesi metrajı 

-Yaşanan enerji kesinti süresi 

Kitlesel 

Hareketler 

-Enerji şebekelerinde 

hasarlar 

-Enerji yoksulluğu 

Orta Yüksek 6 Yüksek 1 
-Hasar gören enerji şebekesi metrajı 

-Yaşanan enerji kesinti süresi 

Yangınlar 

-Enerji şebekelerinde 

hasarlar 

-Enerji yoksulluğu 

Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 
-Hasar gören enerji şebekesi metrajı 

-Yaşanan enerji kesinti süresi 
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Tablo 18 Atık Sektörü Risk Değerlendirmesi 

Sektör 
İklimsel 

Tehlikeler 
Etki Olasılık 

Etki 

Şiddeti 
Sonuç Seviye 

Öncelik 

Durumu 
Etkiyle İlişkili Göstergeler 

ATIK 

Aşırı Sıcak 

-Atık depolamada 

yaşanacak sorunlar 

-Atıkların bozulma 

süresinin hızlanması 

Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 
-Mevsim ortalamaları üzerindeki sıcak 

gün sayısı ve derecesi 

Aşırı Yağış Atık toplamada zorluk Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 

-Aşırı yağışlı gün sayısı 

-Atık toplamada yaşanacak gecikme 

ve/veya kesinti süresi 

Seller 

-Taşkın sebebiyle 

atıkların çevre kirliliği 

oluşturması 

-Su kirliliği 

Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 
-Yaşanan taşkın sayısı 

-Su kirlilik oranı 

Fırtına 

-Fırtına sebebiyle 

atıkları çevre kirliliği 

oluşturması 

-Su kirliliği 

Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 
-Fırtınalı gün sayısı 

-Su kirlilik oranı 

Tablo 19 Arazi Kullanım Planlaması Sektörü Risk Değerlendirmesi 

Sektör 
İklimsel 

Tehlikeler 
Etki Olasılık Etki Şiddeti Sonuç Seviye 

Öncelik 

Durumu 
Etkiyle İlişkili Göstergeler 

ARAZİ 

KULLANIM 

PLANLAMA

SI 

Seller 
Gri, yeşil, mavi 

alan kayıpları 
Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 Gri, yeşil, mavi alan kayıp oranı 

Yangınlar 
Yeni planlama 

çalışmaları 
Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 

Yangınlar sonucu yeni yerleşime 

açılmış alan 
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Tablo 20 Su Sektörü Risk Değerlendirmesi 

Sektör 
İklimsel 

Tehlikeler 
Etki Olasılık 

Etki 

Şiddeti 
Sonuç Seviye 

Öncelik 

Durumu 
Etkiyle İlişkili Göstergeler 

SU 

Aşırı Sıcak 

-Su talebinde artış 

-Buharlaşma yolu ile su 

kaybı 

Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 
-Su tüketimindeki artış miktarı 

-Su havzalarındaki kayıp oranı 

Aşırı Soğuk 
-Su kaynaklarında 

görülecek don 
Orta Yüksek 6 Yüksek 1 

-Don sebebiyle su şebekelerinde yaşanan 

hasar sayısı 

-Su hizmetlerindeki kesinti süresi 

Aşırı Yağış 

-Altyapıda görülecek etki 

-Su kaynaklarında 

kirlenme 

Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 
-Zarar gören altyapı ve şebeke sayısı 

-Su kirlenme oranı 

Kuraklık 

-Su ihtiyacının artması 

-Su kıtlığı 

-Yerüstü ve yeraltı su 

kalitesinde düşme 

Yüksek Yüksek 9 

 

Yüksek 

 

1 

-Kuraklık gün sayısında artış 

-Su seviyesindeki azalma miktarı 

- Su hizmetlerindeki kesinti süresi 

Seller 

 

-Su şebekelerinde hasar 

-Su kaynaklarının 

kirlenmesi 

Yüksek Yüksek 9 

 

Yüksek 

 

1 

-Yaşanan taşkın sayısı 

- su şebekelerinde yaşanan hasar sayısı 

-Su hizmetlerindeki kesinti süresi 

-Su kirlenme oranı 

Fırtına 
Su tesis ve şebekelerinde 

hasar 
Orta Orta 4 Orta 2 

-Hasar gören su şebeke metrajı 

-Su hizmetlerindeki kesinti süresi 

Yangınlar 
Su tesis ve şebekelerinde 

hasar 
Yüksek Yüksek 9 

 

Yüksek 

 

1 
-Hasar gören su şebeke metrajı 

-Su hizmetlerindeki kesinti süresi 
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Tablo 21 Çevre ve Biyolojik Çeşitlilik Sektörü Risk Değerlendirmesi 

Sektör 
İklimsel 

Tehlikeler 
Etki Olasılık 

Etki 

Şiddeti 
Sonuç Seviye 

Öncelik 

Durumu 
Etkiyle İlişkili Göstergeler 

ÇEVRE ve 

BİYOLOJİK 

ÇEŞİTLİLİK 

Aşırı Sıcak 
-Ekosistemin bozulması 

-Toprak yapısının bozulması 

-Bitki ve hayvan türlerinin 

kaybolması 

-Su kaynaklarında azalma 

Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 -Doğal hayvan ve bitki kayıp 

oranı 

-Habitat kayıp yüzdesi 

Aşırı Soğuk Orta Orta 4 Orta 2 

Aşırı Yağış 

-Ekosistemin bozulması 

-Toprak yapısının bozulması Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 

-Doğal hayvan ve bitki kayıp 

oranı 

-Habitat kayıp yüzdesi 

Kuraklık 

-Ekosistemin bozulması 

-Toprak yapısının bozulması 

-Su kaynaklarında azalma 

Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 

-Doğal hayvan ve bitki kayıp 

oranı 

-Habitat kayıp yüzdesi 

Seller 

-Ekosistemin bozulması 

-Toprak yapısının bozulması 

-Su kaynaklarında azalma 

Orta Orta 4 Orta 2 

-Doğal hayvan ve bitki kayıp 

oranı 

-Habitat kayıp yüzdesi 

Yangınlar 

-Ekosistemin bozulması 

-Toprak yapısının bozulması 

-Bitki ve hayvan türlerinin 

kaybolması 

-Su kaynaklarında azalma 

Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 

-Doğal hayvan ve bitki kayıp 

oranı 

-Habitat kayıp yüzdesi 

Biyolojik 

Tehlike 

-Ekosistemin bozulması 

-Toprak yapısının bozulması 

-Bitki ve hayvan türlerinin 

kaybolması 

Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 

-Biyolojik hastalık kaynaklı 

etkilenen bitki ve hayvan 

sayısı 
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Tablo 22 Sağlık Sektörü Risk Değerlendirmesi 

Sektör 
İklimsel 

Tehlikeler 
Etki Olasılık 

Etki 

Şiddeti 
Sonuç Seviye 

Öncelik 

Durumu 
Etkiyle İlişkili Göstergeler 

SAĞLIK 

Aşırı Sıcak 
-Vektör kaynaklı hastalıklar 

-Kardiyovasküler hastalıklar 

-Solunum yolu rahatsızlıkları 

-Yanık  

-Cilt hastalıkları 

Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 

-Kardiyovasküler hasta sayısındaki artış 

oranı 

-Vektörel hastalıklarda artış 

-Yanık şikayetlerinde artış 

-Cildiye hasta sayısındaki artış oranı 

-Allerjik hastalıklardaki artış 

- Solunum yolları hasta sayısındaki artış 
Aşırı Soğuk Düşük Düşük 1 Düşük 3 

Aşırı Yağış 

-Su kaynaklı hastalıklar 

-Yaralanma 

-Can kaybı 

Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 
-Aşırı yağış kaynaklı ölüm oranı 

-Yaralanan kişi sayısı 

Seller 

-Su kaynaklı hastalıklar 

-Yaralanma 

-Can kaybı 

Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 
-Yaşanan taşkın kaynaklı ölüm oranı 

-Yaralanan kişi sayısı 

Kuraklık 

-Su kalitesinin düşmesi 

kaynaklı hastalıklar 

-Hastalık, yaralanma ve 

ölümlerde artış 

Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 Etkilenen kişi sayısı 

Fırtına 
-Yaralanma 

-Can kaybı 
Orta Yüksek 6 Yüksek 1 

-Fırtına kaynaklı ölüm oranı 

-Yaralanan kişi sayısı 

Kitlesel 

Hareketler 

-Yaralanma 

-Can kaybı 
Orta Yüksek 6 Yüksek 1 

-Toprak kayması kaynaklı ölüm oranı 

-Yaralanan kişi sayısı 

Yangınlar 

-Yaralanma 

-Yanık 

-Can kaybı 

Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 Etkilenen kişi sayısı 

Biyolojik 

Tehlike 

-İnsan, hayvan ve bitki 

sağlığına tehdit 

-Can kaybı 

Orta Yüksek 6 Yüksek 1 

-Yaşanan salgın hastalık sayısı 

-Etkilenen kişi sayısı 

-Biyolojik hastalık kaynaklı ölüm oranı 
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Tablo 23 Sivil Savunma ve Acil Durum Sektörü Risk Analizi 

Sektör 
İklimsel 

Tehlikeler 
Etki Olasılık 

Etki 

Şiddeti 
Sonuç Seviye 

Öncelik 

Durumu 
Etkiyle İlişkili Göstergeler 

SİVİL 

SAVUNMA 

ve 

ACİL 

DURUM 

Aşırı Sıcak 
-Acil durum ve müdahale 

ihtiyacında artış 

-Acil müdahale sürelerinde 

yaşanacak gecikme 

Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 -Acil durum ve müdahale arama 

sayısı  

-Ortalama müdahale süreleri Aşırı Soğuk Orta Yüksek 6 Yüksek 1 

Aşırı Yağış 

-Acil durum ve müdahale 

ihtiyacında artış 

-Acil müdahale sürelerinde 

yaşanacak gecikme 

Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 

-Acil durum ve müdahale arama 

sayısı  

-Ortalama müdahale süreleri 

Seller 

-Acil durum ve müdahale 

ihtiyacında artış 

-Acil müdahale sürelerinde 

yaşanacak gecikme 

Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 

-Acil durum ve müdahale arama 

sayısı  

-Ortalama müdahale süreleri 

Fırtına 

-Acil durum ve müdahale 

ihtiyacında artış 

-Acil müdahale sürelerinde 

yaşanacak gecikme 

Orta Yüksek 6 Yüksek 1 

-Acil durum ve müdahale arama 

sayısı  

-Ortalama müdahale süreleri 

Kitlesel 

Hareketler 

-Acil durum ve müdahale 

ihtiyacında artış 

-Acil müdahale sürelerinde 

yaşanacak gecikme 

Orta Yüksek 6 Yüksek 1 

-Acil durum ve müdahale arama 

sayısı  

-Ortalama müdahale süreleri 

Yangınlar 

-Acil durum ve müdahale 

ihtiyacında artış 

-Acil müdahale sürelerinde 

yaşanacak gecikme 

Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 

-Acil durum ve müdahale arama 

sayısı  

-Ortalama müdahale süreleri 

Biyolojik 

Tehlike 

-Acil durum ve müdahale 

ihtiyacında artış 

-Acil müdahale sürelerinde 

yaşanacak gecikme 

Orta Orta 4 Orta 2 

-Acil durum ve müdahale arama 

sayısı  

-Ortalama müdahale süreleri 
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Tablo 24 Tarım ve Orman Sektörü Risk Değerlendirmesi 

Sektör 
İklimsel 

Tehlikeler 
Etki Olasılık 

Etki 

Şiddeti 
Sonuç Seviye 

Öncelik 

Durumu 
Etkiyle İlişkili Göstergeler 

TARIM 

ve 

ORMAN 

Aşırı Sıcak 
-Verim düşüklüğü ihtimali 

-Bitki zararlıların ortaya 

çıkması 

-Ormanlık alanların yangına 

açık alan haline gelmesi 

Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 -Mahsul verimindeki değişim  

-Hastalanan hayvan/bitki sayısı 

-Aşırı hava değişikliği sebebiyle ölen 

canlı hayvan sayısı Aşırı Soğuk Düşük Düşük 1 Düşük 3 

Kuraklık 

-Verim düşüklüğü ihtimali 

-Bitki zararlıların ortaya 

çıkması 

Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 
-Mahsul verimindeki değişim  

-Hastalanan hayvan/bitki sayısı 

Seller 

-Mahsul kaybı 

-Canlı hayvan kaybı 

-Bitki örtüsü kaybı 

Orta Yüksek 6 Yüksek 1 

-Mahsul verimindeki değişim  

-Zarar gören hayvan/bitki sayısı 

-Aşırı hava değişikliği sebebiyle ölen 

canlı hayvan sayısı 

Fırtına 

-Mahsul kaybı 

-Orman kompozisyonunda 

değişim 

Orta Orta 4 Orta 2 

-Mahsul verimindeki değişim  

-Aşırı hava değişikliği sebebiyle 

ölen/yaralanan canlı hayvan sayısı 

Kitlesel 

Hareketler 

-Canlı hayvan kaybı 

-Bitki örtüsü kaybı 
Düşük Orta 2 Düşük 3 

-Aşırı hava değişikliği sebebiyle 

ölen/yaralanan canlı hayvan sayısı 

Yangınlar 
-Ormanlık alanların yangına 

açık alan haline gelmesi 
Yüksek Yüksek 9 Yüksek 1 -Yangında zarar gören alan miktarı 

Biyolojik 

Tehlike 

-Zararlılar/patojenler kaynaklı 

canlı hastalıkları ve kayıpları  
Orta Yüksek 6 Yüksek 1 

-Hastalanan hayvan/bitki sayısı 

-Türlerin kaybolması 
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Tablo 25 Eğitim Sektörü Risk Değerlendirmesi 

Sektör 
İklimsel 

Tehlikeler 
Etki Olasılık 

Etki 

Şiddeti 
Sonuç Seviye 

Öncelik 

Durumu 
Etkiyle İlişkili Göstergeler 

EĞİTİ

M 

Aşırı Sıcak 

Eğitimin kesintiye uğraması 

Düşük Orta 2 Düşük 3 

Ara verilen eğitim gün sayısı 

Aşırı Soğuk Orta Yüksek 6 Orta 2 

Kuraklık Eğitimin kesintiye uğraması Yüksek Düşük 3 Orta 2 Ara verilen eğitim gün sayısı 

Seller Eğitimin kesintiye uğraması Orta Orta 4 Orta 2 Ara verilen eğitim gün sayısı 

Fırtına Eğitimin kesintiye uğraması Orta Orta 4 Orta 2 Ara verilen eğitim gün sayısı 

Kitlesel 

Hareketler 
Eğitimin kesintiye uğraması Düşük Düşük 1 Düşük 3 Ara verilen eğitim gün sayısı 

Yangınlar Eğitimin kesintiye uğraması Orta Yüksek 6 Orta 2 Ara verilen eğitim gün sayısı 

Biyolojik 

Tehlike 
Eğitimin kesintiye uğraması Düşük Düşük 1 Düşük 3 Ara verilen eğitim gün sayısı 
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İklim Tehlike Değerlendirme Tablosu 
Tablo 26 İklim Tehlike Değerlendirme Tablosu 

İklim Tehlikeleri 

Mevcut Tehlike Riski Gelecekteki Tehlikeler 

Tehlike Olasılığı Tehlikenin Etkisi Mevcut Risk 
Tehlike Yoğunluğunda 

Beklenen Değişiklik 

Tehlike Frekansında 

Beklenen Değişiklik 
Zaman Dilimi 

Aşırı Sıcak Yüksek Yüksek Yüksek Artış Artış Kısa 

Aşırı Soğuk Düşük Düşük Düşük Düşük Düşük Kısa 

Kuraklık-Su Kıtlığı Yüksek Yüksek Yüksek Artış Artış 
Kısa 

Orta 

Aşırı Yağış Yüksek Yüksek Yüksek Artış Artış Kısa 

Seller-Su Seviyesinin 

Yükselmesi 
Yüksek Yüksek Yüksek Artış Artış Uzun 

Fırtınalar Orta Yüksek Yüksek Artış Artış Kısa 

Kitle Hareketi/Toprak 

Kayması 
Orta Yüksek Yüksek Artış Artış Kısa 

Heyelan Orta Yüksek Yüksek Artış Artış Kısa 

Çığ Bilinmiyor Bilinmiyor Bilinmiyor Bilinmiyor Bilinmiyor Bilinmiyor 

Yangınlar Yüksek Yüksek Yüksek Artış Artış Kısa 

Biyolojik Tehlikeler  Orta Yüksek Yüksek Artış Artış Kısa 
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Kırılgan Sektör Analizi 

Hükümetlerarası İklim Değişikliği Paneli (IPCC) tarafından, “Kırılganlık” terimi, iklim 

değişikliğinin niteliği, büyüklüğü ve derecesi ile maruz kalan sistemin duyarlılığı ve uyum 

kapasitesinin bir fonksiyonu olarak kabul edilmekte ve kırılganlık analiz çalışmaları bu 

zeminde sürdürülmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: GIZ, 2014 

Şekil 9 Kırılganlık Analizi Çerçevesi 

Kırılganlık Analizi, iklim tehlikelerinin hizmet veya sektör ile toplum üzerinde gelecekte 

olabilecek potansiyel etkileri ile bu hizmet/sektörün/toplumun bu iklim riskine olan hassasiyeti 

ve mevcut uyum kapasitesi göz önüne alınarak IPCC AR6 Working  Group II  

Impacts, Adaptation and Vulnerability raporundan yararlanēlarak CoM 2020 Europe rehber 

dokümanına göre gerçekleştirilmiştir. 

CoM 2020 Europe rehber dokümanında tanımlanan iklim tehlikeleri karşısında kırılgan 

olabilecek hizmet, sektör ve kırılgan insan grupları, uyum kapasite faktörleri aşağıdaki gibidir: 

 

Maruziyet Hassasiyet 

Potansiyel Etki Uyum Kapasitesi 

Kırılganlık 

Sosyal Çevre 
Mevcut ve 

Gelecekteki İklim 

Değişikliği 

Doğal/Fiziksel 

Çevre 
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Kırılgan Sektörler; 

× Binalar 

× Ulaşım 

× Enerji 

× Su 

× Atık 

× Arazi Planlama 

× Tarım ve Orman 

× Çevre ve Biyoçeşitlilik 

× Sağlık 

× Sivil Savunma ve Acil Durum 

× Turizm 

× Eğitim 

Kırılgan insan grupları; 

× Çocuklar 

× Kadınlar 

× Gelir Seviyesi Düşük Olan Gruplar 

× 65 Yaş Üstü  

× Kronik Rahatsızlığı Bulunanlar 

× Evsizler 

× Özel Eğitime İhtiyaç Duyanlar 

× Gençler 

Uyum Kapasitesi: Olumsuz etkileri azaltmak veya faydalı fırsatlardan yararlanmak için 

hazırlık yapmak ve eyleme geçmek için kullanılabilecek bir bireyin, toplumun veya 

kuruluşların kullanabileceği güçlü noktaların, niteliklerin ve kaynakların bir birleşimidir.  

Uyum Kapasite Faktörleri; 

× Hizmetlere Erişim: Temel hizmetlere erişimi ifade eder. 

× Politik ve Kurumsal:  Kurumsal çevre, mevzuat, düzenleme ve politikaların varlığı 

liderlik ve yetkinlikler; personel kapasitesi ve mevcut organizasyon yapısı, iklim 

bütçesinin varlığı gibi unsurları ifade eder. 

× Sosyo-ekonomik: Ekonomi, istihdam yoksulluk, göç durumları göstergeleri ile sosyal 

aidiyet ve farkındalık unsurlarını ifade eder. 

× Fiziksel ve Çevresel: Su, toprak, çevre hizmetleri gibi kaynakların mevcudiyeti, fiziksel 

altyapının mevcudiyeti ve kullanım koşulları ve bakım durumunu ifade eder. 

× Bilgi ve Yenilik:  Veri ve bilginin mevcudiyeti, teknoloji ve teknik olanakların 

mevcudiyeti, bunlara erişim ve kullanımları için gerekli beceri ve kapasitenin varlığını 

ifade eder. 
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Sektörel Kırılganlık Değerlendirme Kriterleri; 

Tablo 27 Sektörel Kırılganlık Değerlendirme Kriterleri 

Yüksek 3 
Sektörün iklim tehlikesinden etkilenme ihtimali çok yüksektir 

Hizmet/Sektör durma noktasına gelir 

Orta 2 
Sektörün iklim tehlikesinden zaman zaman etkilenmesi beklenir 

Hizmet/Sektörde aksamalar yaşanır ve kötüleşme eğilimindedir 

Düşük 1 
Sektörün iklim tehlikesinden etkilenmesi beklenmez 

Hizmet/Sektörde küçük aksamalar yaşanabilir veya etkilenmez 

Uyum Kapasitesi Derecelendirme Kriterleri; 

Tablo 28 Uyum Kapasitesi Derecelendirme Kriterleri 

Yüksek 3 
Sektörün potansiyel iklim değişikliği etkilerine uyum yeteneği 

yüksek 

Orta 2 
Sektör potansiyel iklim değişikliği etkilerine ortalama uyum 

yeteneğine sahip 

Düşük 1 
Sektörün potansiyel iklim değişikliği etkilerine uyum yeteneği 

düşük 
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Tablo 29 Sektörel Kırılganlık Analizi Tablosu 

İklim 

Tehlikesi 

En çok Etkilenecek 

Sektör/Sektörler 

Kırılganlık 

Seviyesi 
Sektörel Gösterge 

Aşırı 

Sıcak/Aşırı 

Soğuk 

¶Sağlık 

¶Enerji 

¶Su 

¶Tarım ve Orman 

¶Çevre ve 

Biyoçeşitlilik 

¶Eğitim 

Yüksek  

¶Aşırı sıcak/Aşırı soğuk sebebi ile 

hastaneye başvurular 

¶Enerji hizmetlerindeki kesinti süresi 

¶Su hizmetlerinde kesinti süresi 

¶Yıllık mahsul verimindeki yüzde 

değişim 

¶Aşırı sıcak/Aşırı soğuk nedeniyle 

ara verilen eğitim gün sayısı 

Kuraklık 

Su Kıtlığı 

¶Tarım ve Orman 

¶Enerji 

¶Su  

¶Sağlık 

¶Çevre ve 

Biyoçeşitlilik 

Yüksek 

¶Tarımsal üretim ve hizmet 

sektöründe kayıplar  

¶Enerji arz zorlukları 

¶Suya erişimde zorluklar 

¶Su kaynaklı hastalıklarda artış 

Sel-Su 

Seviyesinin 

Yükselmesi 

¶Binalar 

¶Ulaşım 

¶Sağlık 

¶Atık-Atık su 

¶Arazi Kullanım ve 

Planlaması 

¶Su 

¶Çevre ve 

Biyoçeşitlilik 

¶Sivil Savunma ve 

Acil Durum 

Yüksek 

¶Yıllık hasar gören bina sayısı 

¶Ulaşım akslarında zarar gören 

altyapı metrajı 

¶Can kaybı-yaralanma sayısı 

¶Taşkın sebebi ile yıkılan 

köprü/geçit sayısı 

¶Etkilenen gri/mavi/yeşil alan 

yüzdesi 

¶Deniz seviyesinde görülen 

yükselme oranı 

¶Su kaynaklarında kirlenme oranı 

¶Etkilenen hayvan/bitki yüzdesi 

¶Ortalama acil duruma müdahale 

süresi 

Fırtına 

¶Binalar 

¶Ulaşım 

¶Enerji 

¶Sağlık 

¶Sivil Savunma ve 

Acil Durum 

Orta 

¶Hasar gören bina sayısı 

¶Hasar gören ulaşım hat uzunluğu 

¶Fırtına sebebi ile hasar gören enerji 

hatları (havai hat) 

¶Fırtınanın sebep olduğu can kaybı-

yaralanma sayısı 

¶Ortalama acil duruma müdahale 

süresi 
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İklim 

Tehlikesi 

En çok Etkilenecek 

Sektör/Sektörler 

Kırılganlık 

Seviyesi 
Sektörel Gösterge 

Kitle 

Hareketi 

Toprak 

Kayması  

¶Binalar 

¶Ulaşım 

¶Enerji 

¶Sağlık 

¶Arazi Kullanım ve 

Planlaması 

¶Sivil Savunma ve 

Acil Durum 

Orta 

¶Heyelandan hasar gören bina sayısı 

¶Heyelan sebebi ile hasar gören 

ulaşım hattı uzunluğu 

¶Heyelan sebebi ile yıkılan köprü 

sayısı 

¶Enerji kesintisi süresi 

¶Heyelanın sebep olduğu can kaybı-

yaralanma sayısı 

¶Etkilenen Gri/Mavi/yeşil alanların 

yüzdesi 

¶Ortalama acil duruma müdahale 

süresi 

Yangınlar 

¶Tarım ve Orman 

¶Enerji 

¶Çevre ve 

Biyoçeşitlilik 

¶Sağlık 

¶Sivil Savunma ve 

Acil Durum 

Yüksek 

¶Meydana gelen yangın sayısı 

¶Yangın sebepli ölüm-yaralanma 

sayısı 

¶Orman kompozisyonundaki değişim 

yüzdesi 

¶Canlı hayvan kayıplarının yüzdesi 

¶Enerji kesinti süresi 

¶Etkilenen doğal hayvan/bitki 

yüzdesi 

¶Ortalama acil duruma müdahale 

süresi 

Biyolojik 

Tehlikeler 

¶Çevre ve 

Biyoçeşitlilik 

¶Sağlık 

¶Sivil Savunma ve 

Acil Durum 

¶Tarım ve Orman 

¶Eğitim 

Orta 

¶Biyolojik hastalıklardan etkilenen 

doğal hayvan/bitki yüzdesi 

¶Salgın hastalıklar sebepli vaka 

sayısı 

¶Ortalama acil duruma müdahale 

süresi 

¶Yıllık mahsul verimindeki yüzde 

değişim 

¶Biyolojik hastalık kaynaklı ara 

verilen eğitim gün sayısı 
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Uyum Kapasite Değerlendirmesi 

Tablo 30 Uyum Kapasite Değerlendirmesi 

Sektör İklim Tehlikesi Uyum Faktörü 
Uyum 

Kapasitesi 
Gösterge 

Binalar 

Aşırı Sıcak/Aşırı 

Soğuk 

¶Politik ve 

Kurumsal 

¶Hizmetlere 

erişim 

Orta 

¶Yalıtımı yapılmış bina sayısı 

¶Dikey yapılaşmanın yatay yapılaşmaya 

oranı 

¶Enerji Belgeli bina sayısı 

¶Bina ruhsatlandırmalarında iklimsel 

şartlara uygun malzeme kullanımı 

aranması 

Kuraklık-Su 

Kıtlığı 

¶Politik ve 

Kurumsal 

¶Sosyo-

ekonomik 

¶Fiziksel ve 

Çevresel 

Orta 

¶Kuraklıkla Mücadele Planı 

¶Yüksek farkındalık düzeyi 

¶Tatlı su kaynaklarının bulunuşu  

Seller-Su 

Seviyesinin 

Yükselmesi 

¶Politik ve 

Kurumsal 
Orta 

¶İl Risk ve Afet Planı (İRAP) 

¶Riskli alandaki yapılaşma yüzdesi 

Fırtınalar 

¶Politik ve 

Kurumsal 

¶Fiziksel ve 

Çevresel 

Orta 

¶Bina ruhsatlandırmalarında iklimsel 

şartlara uygun malzeme kullanımı 

aranması 

¶Dikey yapılaşmanın yatay yapılaşmaya 

oranı 

Kitle 

Hareketi/Toprak 

Kayması 

¶Politik ve 

Kurumsal 
Orta 

¶İl Risk ve Afet Planını (İRAP) 

¶Riskli alandaki yapılaşma yüzdesi 

Yangınlar 

¶Politik ve 

Kurumsal 

¶Sosyo-

ekonomik 

¶Hizmetlere 

Erişim 

Orta 

¶Yüksek farkındalık düzeyi 

¶Yangın müdahale ekip ve 

ekipmanlarının yeterliliği 

Ulaşım 

 

Seller-Su 

Seviyesinin 

Yükselmesi 
¶Politik ve 

Kurumsal 

¶Fiziksel ve 

Çevresel 

Düşük 

¶İl Risk ve Afet Planı (İRAP) 

¶Riskli alandaki ulaşım ağı yüzdesi 

 
Fırtınalar Orta 

Kitle 

Hareketi/Toprak 

Kayması 

Orta 

Enerji 

Aşırı Sıcak/Aşırı 

Soğuk 

¶Politik ve 

Kurumsal 

¶Sosyo 

Ekonomik 

¶Fiziksel ve 

Çevresel 

Orta 

¶GES teşvik uygulamaları 

¶Enerji Belgeli bina sayısı 

¶Ev enerji kullanımı, su ve atık 

konusunda eğitim alan hane sayısı 

 

 

 

Kitle 

Hareketi/Toprak 

Kayması 

 

 

 

 

Orta 
Riskli alanlarda kurulu enerji santral 

yüzdesi 
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Sektör İklim Tehlikesi Uyum Faktörü 
Uyum 

Kapasitesi 
Gösterge 

Kuraklık-Su 

Kıtlığı 
Orta 

¶Su kaynaklarının varlığı 

¶Yüksek farkındalık düzeyi 

Fırtınalar Orta ¶Enerji iletim hatlarının fiziki durumu 

Yangınlar Orta 

¶Yangınla Mücadele Planı 

¶Yangın müdahale ekip ve 

ekipmanlarının yeterliliği 

Atık 

Aşırı Sıcak ¶Politik ve 

Kurumsal 

¶Sosyo 

ekonomik 

Yüksek 

¶Sıfır Atık Mevzuatı 

¶Düzenli atık depolama sistemi 

¶Atık su geri kullanım oranı 

¶Şehre verilen suyun arıtılma oranı 

¶Atık eğitimi verilen kişi sayısı 

Seller-Su 

Seviyesinin 

Yükselmesi 

Orta 
¶Yağmur suyu-drenaj kanal kapasitesi 

¶Dere yataklarının ıslahı 

Su 

Kuraklık-Su 

Kıtlığı 

¶Politik ve 

Kurumsal 

¶Sosyo-

ekonomik 

¶Fiziksel ve 

Çevresel 

¶Hizmetlere 

Erişim 

Orta 

¶İçme suyu şebekesi kayıp kaçak oranı 

¶Atık su geri kullanım oranı 

¶Şehre verilen suyun arıtılma oranı 

¶Yağmur hasadı yapılan yerleşke oranı 

¶Gri su kullanım oranı 

Seller-Su 

Seviyesinin 

Yükselmesi 

Orta 
¶Şehrin yağmur suyu-drenaj kanal 

kapasitesi 

Sağlık 

Aşırı Sıcak/Aşırı 

Soğuk 

¶Politik ve 

Kurumsal 

¶Sosyo-

ekonomik 

¶Fiziksel ve 

Çevresel 

¶Hizmetlere 

Erişim 

Yüksek 

¶Sağlık altyapısı (Kişi başı doktor, kişi 

başı hasta yatak, vb.) 

¶Sağlık kuruluşuna ulaşmak için 

gereken ortalama süre 

¶Kırılgan nüfus gruplarının yüzde payı 

Kuraklık-Su 

Kıtlığı 
Yüksek 

¶Sağlık altyapısı (Kişi başı doktor, kişi 

başı hasta yatak, vb.) 

¶Sağlık kuruluşuna ulaşmak için 

gereken ortalama süre 

¶Kırılgan nüfus gruplarının yüzde payı 

Seller-Su 

Seviyesinin 

Yükselmesi 

Orta 

¶Acil Müdahale Planı 

¶Sağlık altyapısı (Kişi başı doktor, kişi 

başı hasta yatak, vb.) 

¶Riskli alandaki nüfus yüzdesi 

Fırtınalar Yüksek 

¶Sağlık altyapısı (Kişi başı doktor, kişi 

başı hasta yatak, vb.) 

¶Sağlık kuruluşuna ulaşmak için 

gereken ortalama süre 

 

 

Kitle 

Hareketi/Toprak 

Kayması 

 

 

 

 

 

 

Orta 

¶Acil Müdahale Planı 

¶Sağlık altyapısı (Kişi başı doktor, kişi 

başı hasta yatak, vb.) 

¶Riskli alandaki nüfus yüzdesi 
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Sektör İklim Tehlikesi Uyum Faktörü 
Uyum 

Kapasitesi 
Gösterge 

Yangınlar Orta 

¶Yangınla Mücadele Planı 

¶Yangın müdahale ekip ve 

ekipmanlarının yeterliliği 

¶Sağlık altyapısı (Kişi başı doktor, kişi 

başı hasta yatak, vb.) 

¶Sağlık kuruluşuna ulaşmak için 

gereken ortalama süre 

Biyolojik 

Tehlikeler 
Yüksek 

¶Sağlık altyapısı (Kişi başı doktor, kişi 

başı hasta yatak, vb.) 

¶Sağlık kuruluşuna ulaşmak için 

gereken ortalama süre 

Sivil 

Savunma 

ve Acil 

Durum 

Seller-Su 

Seviyesinin 

Yükselmesi 

¶Politik ve 

Kurumsal 

¶Sosyo-

ekonomik 

Orta 

¶Acil Durum Planı 

¶Acil durum ekip ve ekipmanları 

¶Kırılgan nüfus yüzde payı 

¶Riskli alandaki nüfus yüzdesi 

Fırtınalar 

Kitle 

Hareketi/Toprak 

Kayması 

Yangınlar 

Biyolojik 

Tehlikeler 

Turizm Aşırı Sıcak Sosyo-ekonomik Düşük 
¶Turizm sezonunun uzunluğu 

¶Farkındalık düzeyi 

Arazi 

Kullanım 

Planlaması 

Seller-Su 

Seviyesinin 

Yükselmesi Politik ve 

Kurumsal 

Yüksek 

¶Belediye imar planlama yetkinliği 
Kitle 

Hareketi/Toprak 

Kayması 

Yüksek 

Tarım ve 

Orman 
Yangınlar 

Politik ve 

Kurumsal 
Orta 

¶Yangınla Mücadele Planı 

¶Yangın müdahale ekip ve 

ekipmanlarının yeterliliği 

Eğitim 

Aşırı sıcak 

¶Politik ve 

Kurumsal 

¶Bilgi ve Yenilik 

Orta 
¶Milli Eğitim Düzenlemeleri 

¶Uzaktan Eğitim Altyapısı 

¶Seller-Su 

Seviyesinin 

Yükselmesi 

¶Fırtınalar 

¶Kitle 

Hareketi/Toprak 

Kayması 

¶Yangınlar 
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Kırılgan Topluluklar Analizi 

Tablo 31 Kırılgan Topluluk Analizi 

İklimsel Tehlikeler Kırılgan Grup 

Aşırı Sıcak 

× Çocuklar 

× Kadınlar 

× Gelir Seviyesi Düşük Olan Gruplar 

× 65 Yaş Üstü  

× Kronik Rahatsızlığı Bulunanlar 

× Evsizler 

× Özel Eğitime İhtiyaç Duyanlar 

× Gençler 

Kuraklık Su Kıtlığı 

× Çocuklar 

× Kadınlar 

× Gelir Seviyesi Düşük Olan Gruplar 

× Kronik Rahatsızlığı Bulunanlar 

× Evsizler 

× Özel Eğitime İhtiyaç Duyanlar 

× Gençler 

Seller-Su Seviyesinin 

Yükselmesi 

× Çocuklar 

× Kadınlar 

× 65 Yaş Üstü  

Fırtınalar 

 

× Çocuklar 

× Kadınlar 

× 65 Yaş Üstü 

Kitlesel Hareketler 

× Çocuklar 

× Kadınlar 

× 65 Yaş Üstü 

Yangınlar 

× Çocuklar 

× Kadınlar 

× 65 Yaş Üstü 

Biyolojik Tehlikeler 

× Çocuklar 

× Kadınlar 

× Gelir Seviyesi Düşük Olan Gruplar 

× 65 Yaş Üstü  

× Kronik Rahatsızlığı Bulunanlar 

× Evsizler 

× Özel Eğitime İhtiyaç Duyanlar 

× Gençler 
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BÖLÜM IV EYLEMLER 

Süre Gelen Durum (BAU) Senaryosu 

Süregelen Durum Senaryosuna göre Çekmeköy ilçesi coğrafi sınırlar içindeki 2022 yılı sera 

gazı envanter sonuçları referans yıl alınarak 2030 ve 2050 yıllarında ulaşacağı emisyon 

miktarları hesaplanmıştır. Hesaplamalarda emisyon oluşumu üzerinde etkili olan nüfus, 

konutlarda ve ulaşımda kullanılan enerji ile ekonomik büyüme değişkenlerinin gelecekteki 

seyri üzerine yapılan varsayımlar kullanılmıştır. Bu doğrultuda gelecek emisyon projeksiyon 

hesaplamalarında kullanılan değişkenlere ait veriler, yapılan varsayımlar ve hesaplama 

sonuçları aşağıda yer almaktadır. 

Genel Değişkenler 

Nüfus: Çekmeköy 2022 nüfusu 296.066 kişi olup artış eğilimindedir. Son 10 yıllık nüfusları ve 

artış hızları aşağıdaki gibidir.  

Tablo 32 Yıllara Göre İlçe Nüfusu 

Yıl 
Çekmeköy 

Nüfus 

Çekmeköy 

Artış Hızı (%) 

İstanbul 

Nüfusu 

Çekmeköy 

Artış Hızı (%) 

2022 296.066 2,59 15.907.951 0,42 

2021 288.585 5,45 15.840.900 2,45 

2020 273.658 3,46 15.462.452 -0,37 

2019 264.508 4,99 15.519.267 3,00 

2018 251.937 1,24 15.067.724 0,26 

2017 248.859 3,86 15.029.231 1,52 

2016 239.611 3,36 14.804.116 1,00 

2015 231.818 5,06 14.657.434 1,95 

2014 220.656 6,35 14.377.018 1,53 

2013 207.476 7,40 14.160.467 2,21 

Tablo 32’den de görüleceği üzere Çekmeköy nüfusu ortalama artış hızı %4,38’dir. Bu artış 

ortalamasının 2030 yılına kadar devam edeceği 2030 yılı sonrasında ise İstanbul nüfus artış hızı 

ile Çekmeköy artış hızının ortalamasında seyredeceği öngörülmektedir. Son 10 yıl için İstanbul 

nüfusu artış hızı ortalaması %1,40 olup 2030-2050 yılları içinde Çekmeköy nüfus artış hızı 

%2,89 olarak öngörülmüştür. 

Enerji: Çekmeköy enerji tüketim trendine ilişkin veri bulunmadığından ülke geneli için 

hazırlanan Türkiye Enerji Planı baz alınarak varsayım yapılmıştır. Türkiye Enerji Planı 

çalışmasında TÜİK’in 2018-2080 dönemi projeksiyon verileri kullanılmıştır.   
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Birincil Enerji Tüketimi: Ülkemizin 2020 yılı birincil enerji tüketimi 147,2 Mtep olarak 

gerçekleşmiştir. 2035 yılına kadar birincil enerji tüketimi 205,3 Mtep’e yükselmektedir. 2000-

2020 döneminde yıllık ortalama %3,1 oranında artış göstermiş olan birincil enerji tüketimi, 

2020-2035 döneminde %2,2 düzeyinde artmaktadır 2035-2053 döneminde ise yıllık ortalama 

%1,5 düzeyinde artmaktadır.  

Tarım ve Hayvancılık: TÜİK verilerine göre ülke genelinde hayvancılık %2 oranında düşüş 

trendi göstermektedir. Bununla beraber artan nüfus gereği hayvancılık sektörünün korunması 

ve hatta genişlemesi için yeni teşvikler geliştirilmektedir. Dolayısıyla hayvancılık kaynaklı 

emisyonların temel yıl olan 2022 seviyelerinde sabit kalacağı öngörülmüştür. 

Çekmeköy ilçesi tarım alanı 840 ha olup ülke politikası gereği tarım arazileri korunacağı 

öngörüsüyle tarımsal faaliyetler kaynaklı emisyonların da gelecekte sabit kalacağı 

varsayılmıştır. Sektörel varsayımlar ve hesaplama sonuçları Tablo 33’te yer almaktadır. 

Tablo 33 BAU Senaryosuna Göre 2030 ve 2050 Emisyonları 

Sektör 
2022 Emisyon 

Miktarı ton CO2e 

2030 Emisyon 

Miktarı ton CO2e 

2050 Emisyon Miktarı 

ton CO2e 

Sabit Enerji 604209,7 1.006.009,15 2.012.018,30 

Ulaşım 356052 592.826,58 1.185.653,16 

Atık 42712,7 60.233,45 94.843,55 

IPPU - - - 

AFOLU 18.853,7 18.853,7 18.853,7 

TOPLAM 1.021.828,1 1.677.922,88 3.311.368,71 

2030 Emisyon Azaltım Hedefi 

Emisyon azaltım hedefi Türkiye Niyet Edilen Ulusal Katkı Beyanı olan BAU senaryosuna 2030 

yılındaki emisyon artış miktarından %41 azaltım hedefi dikkate alınarak 2030 yılında 2030 

için öngörülen BAU senaryosu emisyonlarından %41 azaltım olarak belirlenmiştir.   

Kilit Sektörler 

Çekmeköy ilçesi Sera Gazı Envanter sonuçları ve 2030 yılı Süregelen Durum (BAU) 

Senaryosuna göre öngörülen emisyon miktarları doğrultusunda ilçemiz için; 

ü Sabit Enerji ana sektörü altında Belediye Binaları, 3. Taraf  Bina (Kamu ve Ticari) ve 

Tesisleri ve Konut Binaları alt sektörlerinin, 

ü Ulaşım ana sektöründe Karayolu Ulaşım alt sektörünün, 

ü Atık sektöründe Katı Atık Bertarafı alt sektörünün  

azaltım potansiyellerinin yüksek olduğu görülmüş bu nedenle kilit sektör olarak ele 

alınmışlardır. 
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Azaltım Eylemleri 

Çekmeköy Belediyesi hizmetlerini sunarken oluşturduğu emisyon oranı, Çekmeköy ilçe 

sınırlarında oluşan emisyonun %0,38’lik kısmına karşılık gelmektedir. Bu nedenle kurumsal 

azaltım hedefleri kadar ilçe sınırlarında içinde emisyona sebep olan tüm kaynaklar üzerinde 

yapılacak azaltım çalışmaları ile bu çalışmalara kamu, ticari kurum ve kuruluşlarla birlikte 

vatandaşlarımızın ele ele vererek sağlayacakları katkılar nihai hedefe ulaşmamızı sağlayacaktır. 

Çekmeköy ilçesi Sera Gazı Envanter sonuçlarının yukarıdaki bölümlerde de izah edildiği üzere 

ülkemizin ve ilçemizin ekonomik büyümesi, nüfus değişkenliği vb. değişkenler göz önünde 

bulundurularak oluşturulan Süregelen Durum (BAU) Senaryosuna göre 2030 ve 2050 yılları 

emisyon tahminleri ve 2030 yılı azaltım hedefine ulaşmak için Çekmeköy Belediyesi olarak 

sorumluluklarımız belirlenmiştir. Bu bağlamda öncelikli olarak Çekmeköy Belediyesinin 

doğrudan müdahil olabileceği, operasyon ve yetkisi dahilindeki sektörler için hem örneklik 

teşkil edecek hem vatandaşları teşvik edecek nitelikte azaltım eylemleri geliştirmektir. Bir diğer 

önceliğimiz ise ilçe sakinlerinin toplumsal refahı ve sürdürülebilir bir çevrede yaşamalarını 

temin etmek amacıyla ilçeye özel Büyükşehir Belediyesi ve merkezi kamu otoriteleri nezdinde 

geliştirilmesi ve uygulanması gerekli eylemlerin takipçisi, itici gücü ve paydaşı olmaktır.   

Azaltım eylemleri, literatür ve iyi uygulama örneklerinin taranması, konunun uzmanları ile 

yapılan birebir toplantılar ve kentin tüm paydaşlarının katılımı ile sağlanan iç ve dış paydaş 

çalıştayları neticesinde emisyon azaltım potansiyeli yüksek sektörler önceliklendirilmiş ve bu 

sektörlerde alınabilecek aksiyonlar belirlenmiştir. 

Planlanan azaltım eylemlerini sektörel bazda, toplu ve özet şekilde sunan Tablo 34 aşağıda 

verilmektedir. Detaylı azaltım eylem kartları ise bir sonraki bölümde verilmiştir. 

Tablo 34 Azaltım Eylemleri Toplu Gösterim Tablosu  

AMAÇ 1 Belediye Binalarında Enerji Verimliliği Uygulamalarını Hayata Geçirmek 

Hedef 1 Belediye bina ve tesislerinde enerji kaynakları ve enerjinin verimli kullanımı 

Eylem 1.1 
Binalarda ısı yalıtımının yaygınlaştırılması, kullanılan ekipmanların enerji 

tasarruflu ekipmanlarla dönüşümün sağlanması 

Eylem 1.2 Binalarda güneş enerji sistemlerinin uygulanması 

Eylem 1.3 
Belediye bina ve tesislerinde enerji tasarruflu aydınlatma sistemlerine 

geçilmesi  

Eylem 1.4 

 

 

Enerji verimliliğine yönelik eğitim, seminer vb. organizasyonların 

düzenlenmesi 
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AMAÇ 5 Toplu Taşıma Sistemlerini Geliştirmek 

Hedef 5 
Çevre dostu ulaşım sistemlerine öncelik vererek ulaşım kaynaklı emisyonları 

azaltmak 

Eylem 5.1 Toplu taşımanın yaygınlaştırılması ve modernize edilmesi 

Eylem 5.2 Raylı sistemlerin yaygınlaştırılması 

Eylem 5.3 
Alternatif yol güzergâhlarının oluşturulmasıyla şehir içi ulaşımın akıcı hale 

getirilmesi 

AMAÇ 6 Bisiklet Kullanımının Özendirilerek Emisyon Salımını Azaltmak 

Hedef 6 
Özel araç, taksi gibi motorlu araç kullanımını azaltarak, bisiklet vb. araçların 

kullanılmasını yaygınlaştırmak 

Eylem 6.1 Bisiklet kullanımının yaygınlaştırılması 

Eylem 6.2 Bisiklet sürüşüne uygun yol güzergahların oluşturulması 

AMAÇ 7 Akıllı ve Verimli Teknolojilerin Kullanımıyla Yakıt Tasarrufu Sağlamak 

Hedef 7 Akıllı ve verimli teknolojilerle yakıt ve enerji tasarrufu sağlamak 

Eylem 7.1 Hibrit/Elektrikli araçlara geçişin özendirilmesi 

 

 

Eylem 7.2 

 

 

Akıllı Kavşak Kontrol ve Sinyalizasyon Sisteminin geliştirilmesi 

AMAÇ 2 
Üçüncü Taraf Binalarda (Kamu ve Ticari) Enerji Verimliliği Uygulamalarını 

Hayata Geçirmek 

Hedef 2 
Kamu ve ticari bina ve tesislerde enerji verimliliği uygulamalarını hayata 

geçirmek 

Eylem 2.1 
Kamu ve ticari binalarda enerjinin verimli kullanılması ve yenilenebilir enerji 

kaynaklarından yararlanılması 

Eylem 2.2 
Kamu ve ticari binalarda LED ampullerin ve harekete duyarlı aydınlatmaların 

kullanılması 

Eylem 2.3 
Kamuda ve iş dünyasında enerji verimliliği bilinçlendirme çalışmalarının 

yapılması 

AMAÇ 3 Konut Amaçlı Kullanılan Binalarda Enerjinin Verimli Kullanılması 

Hedef 3 
Mevcut konutlarda/yeni inşa edilecek konutlarda enerji verimliliğinin 

artırılması 

Eylem 3.1 
Mevcut konutlarda enerjinin verimli kullanılması için gerekli çalışmaların 

yapılması 

Eylem 3.2 
Mevcut konutlarda yenilenebilir enerji kaynaklarının (güneş, rüzgâr vb.) 

kullanılmasının teşvik edilmesi 

Eylem 3.3 
Kentsel dönüşüm ve/veya yerinde dönüşüm uygulamaları ile inşa edilecek 

binaların enerji verimliliği yüksek binalar şeklinde yapılması 

Eylem 3.4 
Yeni yapı projelerinde enerji verimliliği uygulamalarına yönelik teşvik 

çalışmalarının yapılması 

Eylem 3.5 Enerji verimliliği bilinçlendirme çalışmalarının yapılması 

AMAÇ 4 Enerji Verimli Sokak/Park Aydınlatmalarına Yönelmek 

Hedef 4 Enerji verimli sokak aydınlatmaları ile enerjiden tasarruf sağlamak 

Eylem 4.1 
Şehir içi yol ve çevre aydınlatmaları ile parklarda kullanılacak aydınlatma 

elemanlarında enerji verimliliğinin önceliklendirilmesi 
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AMAÇ 8 
Etkin Atık Yönetimi Uygulamalarında Sürdürülebilirliği Temin Etmek, Aktif 

Atık Üreticilerinin Katılımını Sağlamak 

Hedef 8 
Atık kaynaklı salımları ve atık toplayan araçların yakıt kullanım kaynaklı 

emisyon miktarını azaltmak 

Eylem 8.1 
Sıfır atık bilincinin yaygınlaştırılması ile atıkların kaynağında ayrı ayrı 

toplanması 

Eylem 8.2 
Fosil yakıtlı atık toplama araçlarının elektrikli araçlara dönüşümünün 

sağlanması 

AMAÇ 9 Katı Atıkların Geri Kazanımını Sağlamak 

Hedef 9 Katı atık bertarafından kaynaklı salımları azaltmak 

Eylem 9.1 
Organik atıklardan kompost elde edilmesi/sitelerde kompost sisteminin 

kurulması 

Eylem 9.2 
Sıfır Atık Projesi kapsamında mobil evler, ambalaj atıkları toplama 

ünitelerinin kapasitelerinin artırılması 

Eylem 9.3 Sıfır Atık Projesi kapsamında belgelendirilmiş tesislerin denetlenmesi  

AMAÇ 10 Atıksu Arıtma Sistemlerini Yaygınlaştırmak 

Hedef 10 Atık suların arıtılmasını temin etmek 

Eylem 10.1 Yağmur suyu hasadı çalışmalarının yaygınlaştırılması 

Eylem 10.2 Gri su kullanımının yaygınlaştırılması 
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Sabit Enerji Eylem Planları 

Sabit Enerji sektörü için toplam 13 eylem planlanmış ve böylelikle 5 ayrı alanda enerji 

verimliliği uygulamalarının hayata geçmesi amaçlanmıştır. Bunlar;  

 

 

 

 

 

 

 

AMAÇ 1 Belediye Binalarında Enerji Verimliliği Uygulamalarını Hayata Geçirmek 

Hedef 1 Belediye bina ve tesislerinde enerji kaynakları ve enerjinin verimli kullanımı 

Eylem 1.1 
Binalarda ısı yalıtımının yaygınlaştırılması, kullanılan ekipmanların enerji 

tasarruflu ekipmanlarla dönüşümün sağlanması 

Eylem 1.2 Binalarda güneş enerji sistemlerinin uygulanması 

Eylem 1.3 
Belediye bina ve tesislerinde enerji tasarruflu aydınlatma sistemlerine 

geçilmesi 

Eylem 1.4 Enerji verimliliğine yönelik eğitim, seminer organizasyonların düzenlenmesi 

AMAÇ 2 
3. Taraf Binalarda (Kamu ve Ticari) Enerji Verimliliği Uygulamalarını Hayata 

Geçirmek 

Hedef 2 
Kamu ve ticari bina ve tesislerde enerji verimliliği uygulamalarını hayata 

geçirmek 

Eylem 2.1 
Kamu ve ticari binalarda enerjinin verimli kullanılması ve yenilenebilir enerji 

kaynaklarından yararlanılması 

Eylem 2.2 
Kamu ve ticari binalarda LED ampullerin ve harekete duyarlı aydınlatmaların 

kullanılması 

Eylem 2.3 
Kamuda ve iş dünyasında enerji verimliliği bilinçlendirme çalışmalarının 

yapılması 

AMAÇ 3 Konut Amaçlı Kullanılan Binalarda Enerjinin Verimli Kullanılması 

Hedef 3 
Mevcut konutlarda/yeni inşa edilecek konutlarda enerji verimliliğinin 

artırılması 

Eylem 3.1 
Mevcut konutlarda enerjinin verimli kullanılması için gerekli çalışmaların 

yapılması 

Eylem 3.2 
Mevcut konutlarda yenilenebilir enerji kaynaklarının (güneş, rüzgâr vb.) 

kullanılmasının teşvik edilmesi 

Eylem 3.3 
Kentsel dönüşüm ve/veya yerinde dönüşüm uygulamaları ile inşa edilecek 

binaların enerji verimliliği yüksek binalar şeklinde yapılması 

Eylem 3.4 
Yeni yapı projelerinde enerji verimliliği uygulamalarına yönelik teşvik 

çalışmalarının yapılması 

Eylem 3.5 Enerji verimliliği bilinçlendirme çalışmalarının yapılması 

AMAÇ 5 Enerji Verimli Sokak/Park Aydınlatmalarına Yönelmek 

Hedef 5 Enerji verimli sokak aydınlatmaları ile enerjiden tasarruf sağlamak 

Eylem 5.1 
Şehir içi yol ve çevre aydınlatmaları ile parklarda kullanılacak aydınlatma 

elemanlarında enerji verimliliğinin önceliklendirilmesi 
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A1. Belediye Binalarında Enerji Verimliliği Uygulamalarını Hayata Geçirmek 

E1.1 Binalarda ısı yalıtımının yaygınlaştırılması, kullanılan ekipmanların enerji tasarruflu 

ekipmanlarla dönüşümün sağlanması 

Tanım: Çekmeköy Belediye binalarının çatı, cephe ve camları dolayısıyla oluşan termal kayıplarının 

önüne geçildiği takdirde ısınma ve soğutma amaçlı kullanılan enerji kaynaklı emisyonlar 

azaltılabilecektir. Aynı zamanda binalarda kullanılan yüksek enerji çeken ekipmanların enerji 

verimliliği yüksek ekipmanlarla dönüştürülmesi enerji verimliliğini sağlayacaktır.  

Çekmeköy Belediyesi bünyesinde uygulanmakta olduğu Kalite Yönetim Sistemlerinin de bir gereği olan 

periyodik bakım ve onarım faaliyetleri ile kullanılan ekipman ve cihazların kullanımında enerji 

verimliliğine katkı sağlayacaktır. Belediye bina ve tesislerinin genel anlamda yalıtım sistemlerinin 

mevcut olduğu aynı zamanda kullanılan cihaz ve aydınlatma ekipmanlarının enerji verimliliğine uygun 

oldukları çalıştaylarda elde edilen bilgiler arasında yer almaktadır. 

Buradan hareketle eylemin gerçekleştirilebilmesi için aşağıdaki adımlar tanımlanmıştır. 

Eylem Adımları: 

¶ 3 Kasım 2023 tarihinde yayımlanan Cumhurbaşkanlığı Makamının 2023/15 sayılı genelgesi 

uyarınca enerjiden %30 tasarruf yapılması için ihtiyaç duyulan fizibilite çalışmasının yapılması 

¶ Enerji etüdleri yapılarak cephe, çatı ve cam yalıtımları ile yoğun enerji çeken tüm ekipmanların 

güncel durumlarının belirlenmesi  

¶ Enerji çeken tüm cihazların verimlilik analizlerinin yapılması ve uygun görülenlerin enerji 

verimli muadilleri ile değiştirilmesi 

¶ Belediye binalarında yapılan yalıtım çalışmalarının vatandaş nezdinde teşvik unsuru 

oluşturması için örnek çalışmaların yapılması  

¶ Bilgi işlem sistem cihazları üzerinde enerji yükünün azaltılması için kurumsal e-postalarda kota 

sınırlarının uygulanması 

Sorumlu: Çekmeköy Belediyesi 

Paydaşlar: Tedarikçiler 

Riskler:  

¶ Maliyet yüksekliği 

¶ Kalitesiz ürün kullanımı 

¶ Bilinçlendirme yetersizliği 

¶ Uygulama hataları 

¶ Bütçe yetersizliği 

Beklenen Etki/Fayda/Tasarruf: Belediye bina, tesis ve ekipmanlarında yapılacak iyileştirme 

çalışmaları ile 2030 yılında asgari %30 enerjiden tasarruf öngörülmektedir. 

Performans Göstergeleri:  

¶ Belediye hizmet binalarının tamamının cam yalıtımlarının yapılması 

¶ Belediye hizmet bina çatı yalıtımlarının %50’sinin tamamlanması 
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A1. Belediye Binalarında Enerji Verimliliği Uygulamalarını Hayata Geçirmek  

E1.2 Binalarda güneş enerji sistemlerinin uygulanması 

Tanımı: Çekmeköy 2022 SGE sonuçlarına göre sabit enerji başlığı altında oluşan emisyonlar 

içinde belediye binalarından kaynaklı emisyonlar 598,51 tCO2e olarak hesaplanmıştır.  

Mevcut durumda Fen İşleri Müdürlüğü bünyesinde 65 kW’lık GES ile Mobil Atık Getirme 

Merkezlerinde toplamda 12, 5 kW’lık GES mevcuttur. 

Belediye bina ve tesislerinde güneş enerji sistemlerinin kullanımı ile Cumhurbaşkanlığı 

tarafından yayımlanan 2023/15 sayılı genelge gereği hedeflenen asgari %30 enerjide verimlilik 

hedefine ulaşmak mümkün olacaktır.  

Buradan hareketle eylemin gerçekleştirilebilmesi için aşağıdaki adımlar tanımlanmıştır. 

Eylem Adımları: 

¶ Çekmeköy Belediyesi binaları, park ve rekreasyon alanları, terminaller, sabit pazar yerleri 

vb. gibi Çekmeköy Belediyesine ait olası uygun alanların tespiti için fizibilite 

çalışmalarının yapılması  

¶ Etki/maliyet analizi yapılarak üst yönetime raporlanması 

¶ Fizibilite sonucu uygun bulunan lokasyonlar için güneş enerji sistemlerinin kurulması 

çalışmalarının başlatılması 

Sorumlu: Çekmeköy Belediyesi 

Paydaşlar: Uygulayıcı firmalar, ETKB, ÇŞİDB 

Riskler:  

¶ Maliyet yüksekliği 

¶ Bütçe yetersizliği 

¶ Alan yetersizliği 

¶ Mevcut binaların mühendislik özelliklerindeki yetersizlikler 

¶ Kalifiye Personel İhtiyacı 

Beklenen Etki/Fayda/Tasarruf: Türkiye Ulusal Elektrik Şebekesi Emisyon Faktörü Bilgi 

Formu’nda yer alan “bir güneş ya da rüzgâr enerji santrali ile üretilecek her 1 MWh’lik elektrik için 

0,6488 ton CO2 emisyondan kaçınılacağı” verisinden yola çıkılarak, 1 MWh kapasiteli, günde 7,5 

saat ve tüm yıl optimum çalıştığı kabul edilen bir tesiste önlenen emisyon miktarı: 

2700 MWh x 0,6488 ton CO2/MWh = Yaklaşık 1.750 ton CO2 

Performans Göstergeleri:  

¶ 2 MW GES kurulumu 
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A1. Belediye Binalarında Enerji Verimliliği Uygulamalarını Hayata Geçirmek  

E1.3 Belediye bina ve tesislerinde enerji tasarruflu aydınlatma sistemlerine geçilmesi 

Tanım: LED ampuller, geleneksel akkor ampullere göre çok daha az enerji tüketirken (8,5 

Watt'lık bir LED ampul, geleneksel akkor ampullere göre yaklaşık %86 oranında az enerji 

kullanır) daha az sera gazı emisyonlarına neden olup enerji kaynaklarının da verimli 

kullanılmasına katkı sağlamaktadır. Aydınlatma sistemlerinin bakımı da oldukça önemli bir 

unsurdur. Uzun süreli bakım ve temizliği yapılmayan aydınlatma sistemlerinde enerji kayıpları 

yaşanması muhtemeldir. 

Buradan hareketle eylemin gerçekleştirilebilmesi için aşağıdaki adımlar tanımlanmıştır. 

Eylem Adımları: 

¶ Ekonomik ömrünü dolduran tüm geleneksel akkor lambaların LED lamba ile 

dönüşümlerinin yapılması 

¶ Çekmeköy Belediyesi hizmet bina ve tesislerinde ortak alanlarında harekete duyarlı 

aydınlatma sistemlerine geçilmesi 

Sorumlu: Çekmeköy Belediyesi 

Paydaşlar: Uygulayıcı firmalar 

Riskler:  

¶ Kalitesiz ürün kullanımı 

¶ Periyodik bakım/temizliklerinin yapılması 

Beklenen Etki/Fayda/Tasarruf: LED ampullerin geleneksel ampullere göre %70-90 

arasında daha enerji verimli olduğu bilinmektedir. 

Performans Göstergeleri:  

¶ Ekonomik ömrünü tamamlamış tüm ampullerin LED ampul ile dönüşümü 

¶ Mevcut binaların tamamında ortak kullanım alanların tamamında harekete duyarlı 

aydınlatma sistemlerine geçilmesi 
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A1. Belediye Binalarında Enerji Verimliliği Uygulamalarını Hayata Geçirmek  

E1.4 Enerji verimliliğine yönelik eğitim, seminer vb. organizasyonların düzenlenmesi 

Tanımı: Enerji verimliliği, binalarda yaşam standardı ve hizmet kalitesinin düşüşüne yol 

açmadan, birim/kişi başına enerji tüketiminin azaltılmasıdır. Enerjinin verimli kullanılması tüm 

kesimlerin bu alanda bilgi ve hassasiyetinin yükseltilmesiyle mümkün olabilecektir. 

Buradan hareketle eylemin gerçekleştirilebilmesi için aşağıdaki adımlar tanımlanmıştır. 

Eylem Adımları: 

¶ Üniversitelerden, iş dünyasından, kamudan konu uzmanlarının sunumlarıyla 

seminerler, çalıştaylar düzenlenmesi 

¶ ISO 50001 Enerji Yönetim Sisteminin kurulması ve belgelendirilmesi  

¶ Enerji Yöneticisi eğitimlerinin aldırılarak atamaların yapılması 

¶ Kurum için EYS (Entegre Yönetim Sistemi) çalışmalarında “Enerji” ile ilgili süreçlerin 

derç edilmesi 

Sorumlu: Çekmeköy Belediyesi 

Paydaşlar: Üniversiteler, Konu uzmanları, STK’lar 

Riskler:  

¶ İlgi azlığı 

Beklenen Etki/Fayda/Tasarruf: Enerji tüketiminin %10 oranında azalacağı 

öngörülmektedir. 

Performans Göstergeleri:  

¶ ISO 50001 Enerji Yönetim Sistemi kurularak belgelendirilmesi  

¶ Bilgilendirme amaçlı yılda en az 2 etkinlik düzenlenmesi 
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A2. Üçüncü Taraf Binalarda (Kamu ve Ticari) Enerji Verimliliği Uygulamalarını 

Hayata Geçirmek 

E2.1 Kamu ve ticari binalarda enerjinin verimli kullanılması ve yenilenebilir enerji 

kaynaklarından yararlanılması 

Tanımı: Ticari binaların ısı yalıtımlarının yapılması, enerji verimli teknolojiye geçmesi ve/veya tercih etmesi 

enerjinin verimli kullanılmasına dolayısıyla enerji kaynaklı emisyonların azaltılmasını sağlayacaktır.  SGE 

2022 sonuçlarına göre Sabit Enerji başlığı altında 3. Taraf binaların emisyon değeri 209.065,3 tCO2e’dir. 

Yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanımı ile 2030 yılına kadar kamuda beklenen verimlilik sağlanacak 

aynı zamanda ticari kurum ve kuruluşlara örnek teşkil edecektir. Çekmeköy sınırları içinde bulunan Özyeğin 

Üniversitesi Güneş Enerji Santrali (GES) buna bir örnektir.  Fina Enerji firmasına ait santral 346,40 kWe 

kurulu gücü ile Türkiye'nin 1899. İstanbul'un ise 52. büyük enerji santralidir. Tesis ayrıca Türkiye'nin 448. 

büyük Güneş Enerji Santrali'dir. 

Buradan hareketle eylemin gerçekleştirilebilmesi için aşağıdaki adımlar tanımlanmıştır. 

Eylem Adımları: 

¶ Mevcut binaların ısı yalıtımlarının yapılması için teşvik uygulamalarının yapılması 

¶ Yeni inşa edilecek 3.taraf binalarda ısı yalıtımlarının zorunlu tutulması 

¶ İç mekân iklimlendirmesinde enerji verimli teknolojilerin kullanılmasının teşvik edilmesi 

¶ ISO 50001 Enerji Yönetim Sisteminin kurulması için teşvik edici projelerin uygulanması 

¶ Ticari binaların enerji etütlerinin yapılması için teşvik edilmesi 

¶ İyi uygulama örnekleri ile kuruluşların bilgilendirilmesi 

¶ Yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanılmasının özendirilmesi 

Sorumlu: Kamu/Ticari binaların yöneticileri, bina sahipleri, ETKB, ÇŞİDB  

Paydaşlar: Çekmeköy Belediyesi, Uygulayıcı Firmalar  

Riskler:  

¶ Maliyet yüksekliği 

¶ İlgililerin yeterli bilgi düzeyinde olmaması 

¶ Mevzuatlarda yetersizlik 

Beklenen Etki/Fayda/Tasarruf: 

Kent içindeki mevcut binaların %30'unda 2029 yılına kadar cephe, çatı ve cam yalıtımlarının tamamlanacağı 

varsayılmaktadır. Bu faaliyetler sonucunda ilgili konutlarda ticari konut başına %5 elektrik, %30-50 ısınma 

amaçlı yakıtlardan enerji tasarrufu olacağı öngörülmektedir. 

Performans Göstergeleri:  

¶ Mevcut kamu/ticari binaların %30'unda cephe, çatı ve cam yalıtımlarının tamamlanması 

¶ En az bir ticari işletmenin yenilenebilir enerji kaynaklarından en az birini kullanması 

¶ İlgili taraflara yılda en az bir eğitim verilmesi 

¶ Kamu ve ticari kuruluşların en az %30’unun ISO 50001 Enerji Yönetim Sistemine sahip olması 

¶ En az bir ticari işletmenin enerji etüdünü hazırlaması 
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A2. Üçüncü Taraf Binalarda (Kamu ve Ticari) Enerji Verimliliği Uygulamalarını 

Hayata Geçirmek 

E2.2 Kamu ve ticari binalarda LED ampullerin ve harekete duyarlı aydınlatmaların 

kullanılması 

Tanımı: "Light Emitting Diode" kelimelerinin kısaltması olarak kullanılan LED, yarı-iletken, 

diyot temelli, ışık yayan bir elektronik devre elemanıdır. LED’lerin diğer aydınlatmalara göre 

en önemli avantajı, düşük enerji tüketimi, uzun ömürlü bilinen klasik aydınlatmaya göre (metal, 

sodyum, enkandesan) çok daha ekonomik olmasıdır. LED aydınlatma ürünleri, flamanlı 

ampullere oranla %80, tasarruflu ampullere göre %50 daha az enerji harcamaktadır. 

Hareket sensörlü lamba, iç ve dış aydınlatma sistemlerini yönetmek adına kullanılan elektronik 

cihazlardır. Hava karardığında veya hareket algıladığında ortamı aydınlatmak, ihtiyaç 

kalmadığında ise ışıkları kapatarak enerji tasarrufu sağlamak için kullanılır. 

Buradan hareketle eylemin gerçekleştirilebilmesi için aşağıdaki adımlar tanımlanmıştır. 

Eylem Adımları: 

¶ 3. Taraf bina ortak kullanım alanlarında hareketli duyarlı sensörlerin kullanılması 

¶ Geleneksel akkor ampullerin tamamının LED ampul ile dönüşümünün sağlanması 

¶ 3. Taraf bina çevre aydınlatmalarının GES ile sağlanması  

Sorumlu: İTO, Kamu/Ticari binaların yöneticileri, bina sahipleri  

Paydaşlar: Çekmeköy Belediyesi, Uygulayıcı Firmalar ve Üreticiler 

Riskler:  

¶ Maliyet yüksekliği  

Beklenen Etki/Fayda/Tasarruf: Ortak kullanılan alanların kullanım sıklığı ile değişkenlik 

göstermekle birlikte ortalama %30 enerji tasarrufu sağlayacağı öngörülmektedir.  

Performans Göstergeleri:  

¶ Mevcut kamu/ticari işletmelerin tamamında ortak kullanım alanlarında harekete 

duyarlı sensörlerin kullanılması 

¶ Tüm geleneksel akkor ampullerin LED ampul dönüşümlerinin sağlanması  
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A2. Üçüncü Taraf Binalarda (Kamu ve Ticari) Enerji Verimliliği Uygulamalarını 

Hayata Geçirmek 

E2.3 Kamuda ve iş dünyasında enerji verimliliği bilinçlendirme çalışmalarının yapılması 

Tanımı: Enerjinin verimli kullanılması bilinç düzeyinin ve hassasiyetin geliştirilmesine 

doğrudan bağlıdır. 

Buradan hareketle eylemin gerçekleştirilebilmesi için aşağıdaki adımlar tanımlanmıştır. 

Eylem Adımları: 

¶ Üniversitelerden, iş dünyasından, kamudan konu uzmanlarının sunumlarıyla 

seminerler, çalıştaylar vb. düzenlenmesi 

¶ ISO 50001 Enerji Yönetim Sisteminin kurulması ve belgelendirilmesi  

Sorumlu: Kamu Kurum Yöneticileri, İşletme Sahipleri 

Paydaşlar: Çekmeköy Belediyesi, Üniversiteler, STK’lar, Konu Uzmanları 

Riskler:  

¶ Katılımcı sayısının yetersizliği 

¶ Farkındalık eksikliği  

Beklenen Etki/Fayda/Tasarruf: Enerji tüketiminin %10 oranında azalacağı öngörülmektedir 

Performans Göstergeleri:  

¶ Bilgilendirme amaçlı en az 1 etkinlik düzenlenmesi   
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A3. Konut Amaçlı Kullanılan Binalarda Enerjinin Veriml i Kullanılması 

E3.1 Mevcut konutlarda enerjinin verimli kullanılması için gerekli çalışmaların yapılması 

Tanımı: Konutların enerji verimli hale getirilebilmesi için cephe, çatı ve camlarının ısı yalıtımının 

yapılması, enerji verimli aydınlatma sistemleri kullanımı, enerji verimli elektronik el aletleri ve 

cihazları kullanımı önemlidir. 2022 SGE sonuçlarına göre Sabit Enerji başlığı altında konut amaçlı 

kullanılan binaların emisyon değeri 343.805,99 tCO2e’dir. 

Mevcut durumda belediye hizmetleri arasında iskân aşamasında konutlar için ısı yalıtım raporu 

aranmaktadır. Genellikle villalarda olmak üzere GES kurulumuna uygun olanlar için “Uygunluk 

Yazısı” verilmektedir. 

Buradan hareketle eylemin gerçekleştirilebilmesi için aşağıdaki adımlar tanımlanmıştır. 

Eylem Adımları: 

¶ Binaların risk haritaların çıkarılması 

¶ Mevcut binalardan statik yapısı uygun olanlar için çatı-dış cephe ısı yalıtımlarının 

yapılmasının teşvik edilmesi, özendirilmesi 

¶ Enerji tasarruflu aydınlatma sistemlerinin (LED lamba, sensörlü aydınlatma vb.) 

yaygınlaştırılması 

¶ Enerji verimli elektronik cihazların kullanımın teşvik edilmesi, önemsetilmesi 

Sorumlu: Kat Malikleri, Site Yöneticileri, İBB 

Paydaşlar: Çekmeköy Belediyesi, Üreticiler, Bayiler, Uygulayıcı ve Proje Firmaları, Finans 

Kuruluşları 

Riskler:  

¶ Yalıtım malzemelerinin kalitesi 

¶ Ev sahibi kiracı ilişkisi ve kiraya verilen binalarda mal sahibinin yalıtım masrafını 

karşılamaya yanaşmaması 

¶ Bilgi ve ilgi yetersizliği 

¶ Maliyet yüksekliği 

Beklenen Etki/Fayda/Tasarruf: Isı yalıtımı ile yakıt tüketiminde %40 ve elektrik tüketiminde 

%10 düşüş öngörülmektedir. Enerji verimli aydınlatma sistemlerinin kullanılması ile birlikte enerji 

verimliliği açısından ortalama %70 tasarruf öngörülmektedir. 

Performans Göstergeleri:  

¶ Çekmeköy ilçesi konut stok risk haritasının çıkarılması 

¶ Isı yalıtımı yapılabilecek binaların %30’unda yalıtımın gerçekleşmesi  
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A3. Konut Amaçlı Kullanılan Binalarda Enerjinin Verimli Kullanılması 

E3.2 Mevcut konutlarda yenilenebilir enerji kaynaklarının (güneş, rüzgâr vb.) 

kullanılmasının teşvik edilmesi 

Tanımı: Konutlarda ısınma-ısıtma ve soğutma için önemli miktarda enerji kullanıldığından 

özellikle konutlarda yenilenebilir enerji temininin sağlanması enerji kaynaklı emisyonların 

azaltımına önemli katkı sağlayacaktır. Konut kaynaklı salımlar, SGE içinde en büyük paya 

sahiptir. Bu nedenle, konutlarda kullanılan fosil yakıt kaynaklı enerji kaynağının yenilenebilir 

kaynaklarla dönüşümü oldukça önemlidir.  

Hali hazırda 5000 m2’nin üzerindeki inşaatlarda GES sisteminin toplam enerji tüketiminin en 

az %5’ini karşılayacak şekilde kurulu olması aranmaktadır. 

Buradan hareketle eylemin gerçekleştirilebilmesi için aşağıdaki adımlar tanımlanmıştır. 

Eylem Adımları: 

¶ Konut binaları çatı, cephe ve bahçelere GES kurulmasının teşvik edilmesi 

¶ GES kurulumunun avantajları konusunda bilgilendirme faaliyetlerinin yapılması  

Sorumlu: Konut Sahipleri, ÇŞİDB, ETKB 

Paydaşlar: Çekmeköy Belediyesi, Yatırımcı-İşletmeci Firmalar Finans Kuruluşları 

Riskler:  

¶ Maliyet yüksekliği 

¶ Bilgi yetersizliği 

Beklenen Etki/Fayda/Tasarruf: Çekmeköy ilçesinde konut binaları çatı, cephe ve bahçelerine 

1 MW GES kurulacağı kabul edildiğinde yaklaşık 1,5 milyon kWh temiz enerji elde edilecektir. 

Performans Göstergeleri:  

¶ Bina çatılarına 1 MW GES kurulumu  
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A3. Konut Amaçlı Kullanılan Binalarda Enerjinin Verimli Kullanılması 

E3.3 Kentsel Dönüşüm ve/veya Yerinde Dönüşüm Uygulamaları ile inşa edilecek 

binaların enerji verimliliği yüksek binalar şeklinde yapılması 

Tanımı: Yeni yapılan binalarda enerji verimliliği öncelikli husus olarak ele alınacaktır. Enerji 

verimli konutlar düşük karbon salımına sahip olacaklardır. Öngörülen bu eylem ile ilçede 

gerçekleştirilecek olan kentsel dönüşüm faaliyetleri ile enerji etkin uygulamalar yapılarak 

enerjinin daha verimli kullanımı ve sera gazı azaltımının sağlanması amaçlanmaktadır.  

Hali hazırda mer-i mevzuat çerçevesinde iskân aşamasında “Isı Yalıtım Raporu” aranmaktadır. 

Buradan hareketle eylemin gerçekleştirilebilmesi için aşağıdaki adımlar tanımlanmıştır. 

Eylem Adımları: 

¶ Henüz yapılmayan etapların kentsel dönüşüm projelerinin hazırlanması 

¶ Riskli yapıların yıkımı 

¶ Dönüşüme tabi binalarda enerji verimliliği için teşvik uygulaması 

¶ Albedo etkisi göz önünde bulundurularak bina dış cephelerin belirlenecek açık bir 

renkle boyanması 

Sorumlu: ÇŞİDB, Çekmeköy Belediyesi, TOKİ ve Bina Sahipleri 

Paydaşlar: Proje Firmaları, İnşaat Firmaları 

Riskler:  

¶ Maliyet yüksekliği 

¶ Kat maliklerinin anlaşma zorluğu 

¶ Mülkiyeti problemli yerler 

Beklenen Etki/Fayda/Tasarruf: Yeni inşa edilecek binalarda %25-30 oranında enerjinin daha 

verimli kullanılacağı öngörülmektedir. 

Performans Göstergeleri:  

¶ Riskli binaların tamamının dönüşümü 
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A3. Konut Amaçlı Kullanılan Binalarda Enerjinin Verimli Kullanılması 

E3.4 Yeni yapı projelerinde enerji verimliliği uygulamalarına yönelik teşvik 

çalışmalarının yapılması 

Tanımı: Binalarda Enerji Performans Yönetmeliğinin uygulanması ile yeşil bina konsepti 

yakalanacaktır. Yeşil binalar, yapının arazi seçiminden başlayarak yaşam döngüsü çerçevesinde 

değerlendirildiği, bütüncül bir yaklaşım, sosyal ve çevresel sorumluluk anlayışıyla tasarlandığı, 

iklim verilerine uygun, ihtiyacı kadar tüketen, yenilenebilir enerji kaynaklarına yönelmiş, doğal 

ve atık üretmeyen malzemelerin kullanıldığı, ekosisteme duyarlı yapılardır. Konut sahiplerinin 

yeşil bina özellikli bina inşasına teşvik edilmesi önemlidir. 

Buradan hareketle eylemin gerçekleştirilebilmesi için aşağıdaki adımlar tanımlanmıştır. 

Eylem Adımları: 

¶ Yeni yapılacak binaların Enerji Kimlik Belgesi sınıfı en düşük C sınıfında olacak 

şekilde tasarlanması ve inşa edilmesi 

¶ Yeşil Bina yapımının teşvik edilmesi 

¶ Yeni binaların yıllık enerji ihtiyacının en az %20’sinin yenilenebilir enerji 

kaynaklarından temin edilecek şekilde yapılmasının teşviki (Türkiye İklim Değişikliği 

Eylem Planı Hedef B 2.1) 

¶ Üst yönetim tarafından yapılan ev, işyeri vb. ziyaretlerde enerji verimliliği ile doğal 

kaynakların korunmasına yönelik (sensörlü musluk vb.) özendirici hediyelerin 

sunulması 

Sorumlu: ÇŞİDB, Çekmeköy Belediyesi, TOKİ ve Bina Sahipleri 

Paydaşlar: Üreticiler, Bayiler, Uygulayıcı ve Proje Firmaları, Finans Kuruluşları 

Riskler:  

¶ Maliyet yüksekliği  

Beklenen Etki/Fayda/Tasarruf: Yeni binalarda mevcuda göre %30-50 oranında enerji 

tasarrufu sağlanacağı öngörülmektedir. 

Performans Göstergeleri:  

¶ Yeşil bina sayısındaki artış oranı  
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A3. Konut Amaçlı Kullanılan Binalarda Enerjinin Verimli Kullanılması 

E3.5 Enerji verimliliği bilinçlendirme çalışmalarının yapılması 

Tanımı: Teşvik ve bilinçlendirme çalışmaları ile vatandaşlarımızın konutlarda enerjiye dayalı 

faaliyetlerinde enerji verimliliğini önceliklendirmesi ve enerji tüketimi ile birlikte karbon 

salımının azaltımına yönelik önlemler almaları sağlanacaktır. 

Buradan hareketle eylemin gerçekleştirilebilmesi için aşağıdaki adımlar tanımlanmıştır. 

Eylem Adımları: 

¶ Enerji verimliliği ile ilgili broşür, afiş vb. hazırlanması ve dağıtılması 

¶ Kamu binaları, sosyal medya, yerel gazete, ilan-reklam panoları vb. kamuoyu 

bilgilendirme çalışmalarının yapılması 

¶ İlkokuldan başlayarak lise seviyesinde etkinlikler düzenlenmesi 

¶ Farkındalık seviyesinin artırılması, teşvikler vb. hakkında bilgi vermek amacıyla 

iletişim platformu oluşturulması 

¶ Kamu kuruluşları ile iş birliği yapılarak vatandaşların toplu olarak bulunduğu 

alanlarda farkındalık etkinliklerinin yapılması 

Sorumlu: Çekmeköy Belediyesi, STK’lar 

Paydaşlar: Vatandaşlar 

Riskler:  

¶ Yeterince katılımcıya ulaşılamaması 

¶ Katılımcı profili 

Beklenen Etki/Fayda/Tasarruf: Bilinçlendirme çalışmaları ile gereksiz enerji kullanımlarının 

azaldığı ve ortalama %5-10 bandında enerji tasarrufu sağlanabileceği öngörülmektedir. 

Performans Göstergeleri:  

¶ Enerji verimliliğine yönelik 3 etkinlik düzenlenmesi 

¶ Enerji verimliliğine yönelik yılda en az bir kere sosyal medya, reklam panoları vb. 

gibi dijital ortamlarda farkındalık amaçlı bilgilendirmelerin yapılması  
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A4. Enerji V erimli Sokak/Park Aydınlatmalarına Yönelmek 

E4.1 Şehir içi yol ve çevre aydınlatmaları ile parklarda kullanılacak aydınlatma 

elemanlarında enerji verimliliğinin önceliklendirilmesi 

Tanımı: 2022 SGE sonuçlarına göre sokak aydınlatmasının sebep olduğu  emisyon değeri 

6948,06 tCO2e’dir.  Çevre, park ve sokak aydınlatmasını sağlayan sistemlerin enerji verimli 

hale dönüştürülmesi ve yeni satın alımı gerçekleştirilecek olan aydınlatma sistemi seçimlerinde 

enerji verimli olanların tercih edilmesi ile önemli oranda karbon salım azaltılacaktır. 

Hali hazırda park ve bahçelerde 1,2 kW’lık solar sistem kullanılmaktadır. 

Buradan hareketle eylemin gerçekleştirilebilmesi için aşağıdaki adımlar tanımlanmıştır. 

Eylem Adımları: 

¶ Şehir içi park, yol ve çevre aydınlatmalarında kullanılacak aydınlatma elemanlarının 

enerji verimliliği yüksek armatürlerle değiştirilmesi 

Sorumlu: Çekmeköy Belediyesi, Elektrik dağıtım şirketi, İBB 

Paydaşlar: Tedarikçiler, Taşeron Firmalar   

Riskler:  

¶ Maliyet yüksekliği  

Beklenen Etki/Fayda/Tasarruf: Uygulamaya geçildiğinde %50’nin üzerinde bir tasarruf 

beklenmektedir. 

Performans Göstergeleri:  

¶ Çekmeköy Belediyesi sınırlarındaki tüm sokak/park aydınlatmalarının LED 

dönüşümlerinin yapılması  
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Ulaşım Eylem Planları 

Ulaşım sektöründe toplamda 7 eylem planlanmış ve böylece toplu taşıma sisteminin 

geliştirilmesi, bisiklet kullanımının özendirilmesi ve Akıllı verimli teknolojilerin kullanımı ile 

yakıt tasarrufunun sağlanması amaçlanmıştır. 

AMAÇ 5 Toplu Taşıma Sistemini Geliştirmek 

Hedef 5 
Çevre dostu ulaşım sistemlerine öncelik vererek ulaşım kaynaklı emisyonları 

azaltmak 

Eylem 5.1 Toplu taşımanın yaygınlaştırılması ve modernize edilmesi 

Eylem 5.2 Raylı sistemlerin yaygınlaştırılması 

Eylem 5.3 
Alternatif yol güzergâhlarının oluşturulmasıyla şehir içi ulaşımın akıcı hale 

getirilmesi 

AMAÇ 6 Bisiklet Kullanımının Özendirilerek Emisyon Salımını Azaltmak 

Hedef 6 
Özel araç, taksi gibi motorlu araç kullanımını azaltarak, bisiklet vb. araçların 

kullanılmasını yaygınlaştırmak 

Eylem 6.1 Bisiklet kullanımının yaygınlaştırılması 

Eylem 6.2 Bisiklet sürüşüne uygun yol güzergâhlarının oluşturulması 

AMAÇ 7 Akıllı ve Verimli Teknolojilerin Kullanımıyla Yakıt Tasarrufu Sağlamak 

Hedef 7 Akıllı ve verimli teknolojilerle yakıt ve enerji tasarrufu sağlamak 

Eylem 7.1 Hibrit/Elektrikli araçlara geçişin özendirilmesi 

Eylem 7.2 Akıllı Kavşak Kontrol ve Sinyalizasyon Sisteminin geliştirilmesi 

 

Eylemlere ait detaylar aşağıdaki sunulmuştur. 
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A5. Toplu Taşıma Sistemini Geliştirmek 

E5.1 Toplu taşımanın yaygınlaştırılması ve modernize edilmesi 

Tanımı: Trafikte olan binek araçlar büyük oranda fosil yakıtla çalışmaktadır. Bireysel 

kullanımdan vazgeçilerek, toplu taşımaya yönelim, ulaşımdan kaynaklı emisyonların 

azaltılması açısından oldukça önemlidir. Mevcut durumda metro hattının Madenler bölgesine 

kadar olması, ilçe halkının çok az bir kısmına direk hitap etmekte olup kalan nüfusa ise dolaylı 

hitap ettiği çalıştay katılımcıları tarafından ifade edilmektedir. 

Buradan hareketle eylemin gerçekleştirilebilmesi için aşağıdaki adımlar tanımlanmıştır. 

Eylem Adımları: 

¶ Hizmet kalitesinin arttırılması için sektör çalışanları ile iş birlikleri geliştirmek 

¶ Kentsel karayolu ve raylı sistem ulaşımı için gerekli yatırımların ve işletme 

düzenlemelerinin yapılması için gerekli çalışmaların yapılması 

¶ Toplu taşıma sistemlerinin birbiriyle ve diğer kentsel ulaşım türleriyle entegre 

edilmesi (Metrobüs hattı gibi ilave düzenlemelere uygunluğun araştırılması) 

¶ Toplu taşımada bilet ücret ve kullanım şartlarında yapılacak iyileştirmelerle kullanıcı 

sayısını arttıracak şekilde düzenlenmesi 

¶ Toplu taşıma yol hatlarının bağlantı noktaları göz önünde bulundurularak ihtiyaca göre 

düzenlenmesi için kurumlar arası iş birliğinin sağlanması 

¶ “Park Et-Devam Et” anlayışı çerçevesinde toplu ulaşım istasyonları çeperinde 

otoparklar yapılması 

¶ Projesi hazırlanmış kapalı otopark çalışmasının takip edilerek onaylanması için iş 

birliğinin devam ettirilmesi 

Sorumlu: İBB, UAB 

Paydaşlar: Çekmeköy Belediyesi ve komşu ilçe belediyeleri   

Riskler:  

¶ Maliyet yüksekliği 

¶ Kurumlar arası iş birliğinin gelişememesi 

Beklenen Etki/Fayda/Tasarruf: Emisyonlarda en az %30’luk bir tasarruf beklenmektedir. 

Performans Göstergeleri:  

¶ Trafiğe çıkan araç sayısında %20 azalma   
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A5. Toplu Taşıma Sistemini Geliştirmek 

E5.2 Raylı sistemlerin yaygınlaştırılması  

Tanımı: İstanbul kent içi ulaşımda raylı sistem kullanım rahatlığı hızı ve konforu bakımından 

çok tercih edilmektedir. Bu neden bu tür sistemlerin yaygınlaştırılması bireysel taşıt kullanımlar 

ve doğal sonucu olarak trafik yoğunluğunun önüne geçilecektir. İlçenin hareketli noktalarına 

ulaşacak raylı sistemler büyük avantaj sağlayacaktır. 12. Kalkınma Planı madde 884’de bu konu 

ele alınmıştır.   

Buradan hareketle eylemin gerçekleştirilebilmesi için aşağıdaki adımlar tanımlanmıştır. 

Eylem Adımları: 

¶ Raylı sistem ulaşımı için gerekli yatırımların ve işletme düzenlemelerinin yapılması 

¶ Bağlantı hatları göz önünde bulundurularak planlamaların gözden geçirilmesi 

¶ Mahalle ve durak planlaması yapılarak toplu ulaşıma erişim kolaylığı sağlanması 

¶ Nüfus yoğunluğu göz önünde bulundurularak metro istasyon sayısının artırılması  

Sorumlu: UAB, ÇŞİDB, İBB 

Paydaşlar: Çekmeköy Belediyesi    

Riskler:  

¶ Maliyet yüksekliği 

¶ Bütçe yetersizliği 

¶ Kurumlar arası iş birliğinin gelişememesi 

Beklenen Etki/Fayda/Tasarruf: Uygulamaya geçildiğinde en az %20’lik bir tasarruf olacağı 

beklenmektedir. 

Performans Göstergeleri:  

¶ İhtiyaç duyulan yoğunluk noktalarının belirlenmesi  

¶ Gerçekleştirilen iş birliği proje sayısı  
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A5. Toplu Taşıma Sistemini Geliştirmek 

E5.3 Alternatif yol güzergâhlarının oluşturulmasıyla şehir içi ulaşımın akıcı hale 

getirilmesi 

Tanımı: Şehir içi ulaşımın rahatlaması en hızlı çözüm yollarından bir tanesi alternatif 

güzergahların açılmasıdır. 12. Kalkınma Planı madde 885’de bu konu ele alınmıştır.   

Mevcut durumda planlarda yapılacak revizyonlar ile özellikle metro istasyonu ile bağlantılı 

olabilecek bisiklet yolları ve yan yol araç geçişlerine uygun yol güzergahların 

oluşturulabileceği böylelikle yaya yürüyüş yolları ile birlikte aşırı araç trafik yoğunluğundan 

kaynaklı emisyonlarda azalma görüleceği çalıştaylarda elde edilen bilgiler arasında yer 

almaktadır. 

Buradan hareketle eylemin gerçekleştirilebilmesi için aşağıdaki adımlar tanımlanmıştır. 

Eylem Adımları: 

¶ İmar planlarının hazırlanması 

¶ Onaylanmış projelerin uygulanması  

¶ Alt geçit, bağlantı yol, yan yol çalışmalarına ağırlık verilmesi 

Sorumlu: UAB, ÇŞİDB, İBB  

Paydaşlar: Çekmeköy Belediyesi 

Riskler:  

¶ Maliyet yüksekliği 

¶ Bütçe yetersizliği 

¶ Kurumlar arası iş birliğinin gelişememesi 

Beklenen Etki/Fayda/Tasarruf: Eylem 6.1 ve 6.2 ile ilişkili olarak sera gazı emisyonlarında 

azalma öngörülmektedir. 

Performans Göstergeleri:  

¶ Onaylanmış projelerin uygulama oranı (%100) 
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A6. Bisiklet Kullanımının Özendirilerek Emisyon Salımını Azaltmak 

E6.1 Bisiklet kullanımının yaygınlaştırılması 

Tanımı: Bisiklet kullanımı sağlıklı ve dirençli bir bünyeye sahip olmanın yanında fosil yakıt 

kullanımının azalması bakımından da oldukça önemlidir.  

Buradan hareketle eylemin gerçekleştirilebilmesi için aşağıdaki adımlar tanımlanmıştır. 

Eylem Adımları: 

¶ Bisikletler için mahalle merkezlerine, pazar, zincir market vb. yoğun hareketliliğe 

sahip olan yerlere bisiklet park yerlerinin yapılması 

¶ Özendirici toplumsal projelerin geliştirilmesi 

¶ Elektrikli bisikletler için sabit şarj istasyonları kurup dönme enerjisinden elektrik 

enerjisine çeviren projelerin (CREA CENTER benzeri ekolojik park projeleri gibi) 

gerçekleştirilmesi 

Sorumlu: UAB, ÇŞİDB, Çekmeköy Belediyesi 

Paydaşlar: Vatandaşlar 

Riskler:  

¶ Maliyet yüksekliği 

Beklenen Etki/Fayda/Tasarruf: Bisiklet kullanımıyla ilgili teşvik edici projeler/eğitimler 

geliştirilerek yakıtların yanması kaynaklı emisyonlarda %5 ila 10 azalma olacağı 

öngörülmektedir. 

Performans Göstergeleri:  

¶ Her yıl 50 kişiye bisiklet kullanım eğitimin verilmesi  
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A6. Bisiklet Kullanımının Özendirilerek Emisyon Salımını Azaltmak 

E6.2 Bisiklet sürüşüne uygun yol güzergâhlarının oluşturulması 

Tanımı: Fosil yakıt tüketen araçlar yerine alternatif olabilecek nitelikte bisiklet yollarının 

bulunması bisiklet kullanımının artmasını sağlayacaktır. 12. Kalkınma Planı’nın 350 ve 884. 

maddelerinde bisiklet kullanımı için özendirici açıklamalar bulunmaktadır. İstanbul genelinin 

coğrafi özellikleri nedeniyle bisiklet yolların artırılması kısıtlı olsa da kentsel dönüşüm ile 

kazanılacak alanların yaya ve bisiklet yolu amaçlı değerlendirilmesi mümkün olacaktır. 

Buradan hareketle eylemin gerçekleştirilebilmesi için aşağıdaki adımlar tanımlanmıştır. 

Eylem Adımları: 

¶ Yeni planlamalarda bisiklet yol ağları ile bisiklet park alanlarının yer alması 

¶ Onaylanmış projelerin gerçekleştirilmesi 

¶ Sürücüler için bisiklet uyarı ve güvenlik levhalarının yerleştirilmesi 

Sorumlu: Çekmeköy Belediyesi 

Paydaşlar: İBB 

Riskler:  

¶ Mevcut yolların bisiklet yollarına elverişli olmaması 

¶ Yatırım maliyeti  

Beklenen Etki/Fayda/Tasarruf: Uygulamaya geçildiğinde en az %10-20’lik bir tasarruf 

beklenmektedir.  

Performans Göstergeleri:  

¶ Yeni açılacak kent için yol hatlarında bisiklet sürüşüne uygun planlamaların yapılması  
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A7. Akıllı ve Verimli Teknolojilerin Kullanımıyla Yakıt Tasarrufu Sağlamak 

E7.1 Hibri t/Elektrikli araçlara geçişin özendirilmesi 

Tanımı: KENTGES Bütünleşik Kentsel Gelişme Stratejisi ve Eylem Planı (2010-2023) “Eylem 

5.5.3: Toplu taşıma sistemleri çevre duyarlı hale getirilecektir” denilerek çevreye duyarlı 

araçların kullanılması hedeflenmiştir. Elektrikli araçlar fosil yakıtlı araçlara iyi bir alternatif 

olarak son teknoloji kullanılarak üretilmişlerdir. CNG ve elektrik/hibrit araçların tercih edilmesi 

önemli emisyon azaltımı sağlayacaktır.  

Buradan hareketle eylemin gerçekleştirilebilmesi için aşağıdaki adımlar tanımlanmıştır. 

Eylem Adımları: 

¶ Çekmeköy Belediyesi hizmet araç alımlarında elektrikli veya hibrit araçlara ağırlık verilmesi 

¶ Toplu taşımada kullanılan/kullanılacak otobüslerin elektrikli araçlara dönüştürülmesi  

¶ Özel sektör personel servislerinde hibrit veya elektrikli araç kullanımının artırılması 

¶ Elektrikli veya hibrit araç kullanımı için kamu ve özel sektör iş birliklerinin geliştirilmesi  

¶ Elektrikli şarj istasyonlarının yaygınlaştırılması, temassız şarj istasyonlarına öncelik verilmesi 

¶ Kamusal hizmette kullanılan araçların elektrikli/hybrid araç olarak tercih edilmesi 

¶ Şarj istasyonlarında yenilenebilir enerji kaynaklarından istifade edilmesi 

¶ Vergi kolaylıkları vb. teşvik edici unsurların geliştirilmesi 

Sorumlu: ÇŞİDB, UAB, STB, İBB, Çekmeköy Belediyesi, Özel Sektör  

Paydaşlar: Araç Kiralama Firmaları, Araç Satış Bayileri 

Riskler:  

¶ Maliyet yüksekliği 

¶ Araç yetersizliği 

¶ Elektrikli şarj istasyonu ihtiyacı  

Beklenen Etki/Fayda/Tasarruf: Ulaşım kaynaklı sera gazı salımlarında %30 azaltım olacağı 

tahmin edilmektedir.  

Performans Göstergeleri:  

¶ Çekmeköy Belediyesi araç filosunda %50 oranında elektrikli veya hibrit araç 

kullanımı  
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A7. Akıllı ve Verimli Teknolojilerin Kullanımıyla Yakıt Tasarrufu Sağlamak 

E7.2 Akıllı Kavşak Kontrol ve Sinyalizasyon Sisteminin geliştirilmesi 

Tanımı: Araçların durup kalkmalarda önemli miktarda yakıt harcadığı bilinmektedir. Akıllı 

Ulaşım Sistemleri, ulaşım ağlarının güvenliğini ve verimliliğini artırmak için iletişim, algılama, 

hesaplama ve kontrol mekanizmalarını kullanan bir teknoloji olup önem derecesine binaen 

2020-2023 dönemini kapsayan Akıllı Ulaşım Sistemleri Strateji Belgesi’nde de oldukça önemli 

bir çalışma olduğunun altı çizilmektedir. 

Buradan hareketle eylemin gerçekleştirilebilmesi için aşağıdaki adımlar tanımlanmıştır. 

Eylem Adımları: 

¶ Akıllı Kavşak Kontrol ve Sinyalizasyon Sistemi uygulamasına elverişli kavşakların 

(üç kollu, dört kollu vb.) tespiti 

¶ Uygun kavşaklara Akıllı Kavşak Kontrol ve Sinyalizasyon Sisteminin uygulanması  

¶ Veri akışı ve yazılım çalışmaları ile uygulamaların mobil cihazlar üzerinden izlenmesine 

olanak sağlanması  

Sorumlu: UAB, İBB 

Paydaşlar: Çekmeköy Belediyesi 

Riskler:  

¶ Maliyet yüksekliği 

¶ Teknolojik Yetersizlik 

Beklenen Etki/Fayda/Tasarruf: Eylem 8.1 ile ilişkili olarak sera gazı emisyonlarında azalma 

öngörülmektedir. 

Performans Göstergeleri:  

Uygun kavşakların en az %20’sinda Akıllı Kavşak Sisteminin uygulanması 
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Atık Eylem Planları 

Atık sektörü için toplam 9 eylem planlanmış olup eylemlerin hayata geçirilmesiyle etkin atık 

yönetimi uygulamalarının sürdürülebilirliği, katı atık bertarafı ve geri kazanımının sağlanması 

ve atıksu arıtma sistemlerinin yaygınlaştırılması amaçlanmıştır. 

AMAÇ 8 
Etkin Atık Yönetimi Uygulamalarında Sürdürülebilirliği Temin Etmek, 

Aktif Atık Üreticilerinin Katılımını Sağlamak 

Hedef 8 
Atık kaynaklı salımları ve atık toplayan araçların yakıt kullanımı kaynaklı 

emisyon miktarını azaltmak 

Eylem 8.1 
Sıfır atık bilincinin yaygınlaştırılması ile atıkların kaynağında ayrı ayrı 

toplanması 

Eylem 8.2 
Fosil yakıtlı atık toplama araçlarının elektrikli araçlara dönüşümünün 

sağlanması 

AMAÇ 9 Katı Atıkların Geri Kazanımını Sağlamak 

Hedef 9 Katı atık bertarafından kaynaklı salımları azaltmak 

Eylem 9.1 
Organik atıklardan kompost elde edilmesi/ Büyük sitelerde kompost 

sisteminin kurulması 

Eylem 9.2 
Sıfır Atık Projesi kapsamında mobil evler, ambalaj atıkları toplama 

ünitelerinin kapasitelerinin artırılması 

Eylem 9.3 Sıfır Atık Projesi kapsamında belgelendirilmiş tesislerin denetlenmesi 

AMAÇ 10 Atıksu Arıtma Sistemlerini Yaygınlaştırmak 

Hedef 10 Atık suların arıtılmasını temin etmek 

Eylem 10.1 Yağmur suyu hasadı çalışmalarının yaygınlaştırılması 

Eylem 10.2 Gri su kullanımının yaygınlaştırılması 

 

Eylemlere ait detaylar aşağıdaki sunulmuştur. 
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A8. Etkin Atık Yönetimi Uygulamalarında Sürdürülebilirliği Temin Etmek, Aktif Atık 

Üreticilerinin Katılımını Sağlamak 

E8.1 Sıfır atık bilincinin yaygınlaştırılması ile atıkların kaynağında ayrı ayrı toplanması 

Tanımı: Sıfır atık yaklaşımı, kaynakların verimli kullanılması, israfın önlenmesi ve atık 

oluşumunun azaltılmasını sağlayan yönetim anlayışıdır. Atık oluşturmamak öncelikli adım 

olmakla beraber geri dönüştürülebilir atıkların kazanılması ve dönüştürülmesi de son derece 

önemli bir çalışmadır. 

Buradan hareketle eylemin gerçekleştirilebilmesi için aşağıdaki adımlar tanımlanmıştır. 

Eylem Adımları: 

¶ Farkındalık artırıcı program ve etkinliklerin düzenlenmesi ve bilgilendirici 

materyallerin geliştirilerek sürekliliğinin sağlanması 

¶ Çekmeköy Belediyesi hizmet binalarında tek kullanımlık malzeme kullanımının 

azaltılması, diğer sektörlerin teşvik edilmesi 

¶ Konteyner sayısının artırılması   

¶ Akıllı konteyner sistemlerinin planlanması 

¶ Atıkların kaynağında ayrıştırılması 

¶ Evsel atık veya iri hacimli atıkların bertarafı için komşu belediyelerle iş birliği 

yapılması 

¶ Eğitim kuruluşları ile iş birliklerin geliştirilerek öğretmenlerimize temel 

bilgilendirmelerin yapılması 

¶ Kamu spotu vb. uygulamaların yaygınlaştırılması 

Sorumlu: ÇŞİDB, Çekmeköy Belediyesi 

Paydaşlar: MEB, Üniversiteler, Çevre STK’ları, Tüm kamu ve ticari kurumları,  

Riskler:  

¶ Etkinliklere katılımın düşük olması 

¶ Bilgi-bilinç yetersizliği 

Beklenen Etki/Fayda/Tasarruf: Atık oluşumunda %10 azalma öngörülmektedir. 

Performans Göstergeleri:  

¶ Yıl içinde en az 6 etkinlik (eğitim vb.) düzenlenmesi 

Mevcut ayrıştırma konteyner sayısının %20 artırılması   
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A8. Etkin Atık Yönetimi Uygulamalarında Sürdürülebilirliği Temin Etmek, Aktif Atık 

Üreticilerinin Katılımını Sağlamak 

E8.2 Fosil yakıtlı atık toplama araçlarının elektrikli araçlara dönüşümünün sağlanması 

Tanımı: Atık toplama ve transferinde kullanılan araçların elektrikli veya hibrit araçlara 

dönüştürülmesi ile emisyon oranının azaltımına büyük katkı sağlayacaktır. 

Buradan hareketle eylemin gerçekleştirilebilmesi için aşağıdaki adımlar tanımlanmıştır. 

Eylem Adımları: 

¶ Benzin, dizel yakıtla çalışan atık toplama araçları yerine elektrikli veya hibrit araçların 

tercih edilmesi 

¶ Coğrafi Bilgi Sistemine göre çöp ve ambalaj atık toplama araçları güzergâh 

düzenlenmesi projesinin hayata geçirilmesi 

¶ Elektrikli şarj istasyonlarının kurulması 

Sorumlu: Çekmeköy Belediyesi, Lisanslı Atık İşleme Tesisi 

Paydaşlar: Araç Üreticileri 

Riskler:  

¶ Maliyet yüksekliği   

Beklenen Etki/Fayda/Tasarruf: Atık toplama araçlarında akaryakıt kaynaklı salımlarının 

%30 azaltılacağı öngörülmektedir. 

Performans Göstergeleri:  

¶ Fosil yakıtla çalışan araçların yarısının elektrikli veya hibrit araçlara dönüşümünün 

sağlanması    
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A9. Katı Atıkların Geri Kazanımını Sağlamak 

E9.1 Organik atıklardan kompost elde edilmesi/sitelerde kompost sisteminin kurulması 

Tanımı: Kompostlaştırma organik atıkların, biyolojik olarak parçalanabilen bölümlerinin geri 

kazanılarak yeniden değerlendirilmesi işlemidir.  Kompost eldesi ile organik atıkların neden 

olabileceği emisyonlar bertaraf edilirken aynı zamanda da elde edilen toprak iyileştiricilerin 

kullanılması ile tasarruf sağlanmaktadır. 

Çekmeköy ilçesinin son dönemde çok tercih edilen bir ilçe olması, site yaşamına elverişli 

bölgelerinin bulunması sebebiyle nüfus yoğunluğunda artış gözlenmektedir. Buralarda oluşan 

organik atıkların işlenebilmesi yoluyla atık kaynaklı emisyonlarda azalma sağlanacaktır. 

Buradan hareketle eylemin gerçekleştirilebilmesi için aşağıdaki adımlar tanımlanmıştır. 

Eylem Adımları: 

¶ Sitelerde kompost sisteminin kurulması için Belediye Meclis Kararının alınması 

¶ Kompost sistemi kurulan sitelerde elde edilen toprak iyileştiricinin sitelerin park ve 

bahçelerinde kullanılması 

¶ Siteler için kompost üretimi izleme sisteminin kurulması    

¶ Pazar atıkları ile birlikte zincir marketlerin atıklarının toplanması için iş birliklerinin 

geliştirilmesi, kompost yolu ile gübre elde edilmesi   

¶ Biyometanizasyon tesisinin girdisi olarak atıkların sisteme dâhil edilmesi için iş birliği 

imkânlarının araştırılması 

Sorumlu: Çekmeköy Belediyesi, İBB 

Paydaşlar: Site Yöneticileri, Pazar Esnafı, Zincir Marketler, İBB  

Riskler:  

¶ Maliyet yüksekliği 

¶ Bilinçsizlik (organik atık içerisine inorganik atık vb. farklı cinslerin karıştırılması) 

Beklenen Etki/Fayda/Tasarruf: Atık kaynaklı sera gazı emisyonlarında önemli ölçüde 

azalma olacağı tahmin edilmektedir. 

Performans Göstergeleri:  

¶ Pazar yerlerinden toplanan organik atıklardan kompost eldesi 
¶ Kompost tesisi kurulan sitelerin organik atık eldesi    
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A9. Katı Atıkların Geri Kazanımını Sağlamak 

E9.2 Sıfır Atık Projesi kapsamında mobil evler, ambalaj atıkları toplama ünitelerinin 

kapasitelerinin artırılması 

Tanımı: Atık oluşturmamak öncelikli eylem olmakla beraber oluşan dönüştürülebilen atıkların 

işlenebilmesi emisyon azaltımına olumlu katkı sağlamaktadır.  

Buradan hareketle eylemin gerçekleştirilebilmesi için aşağıdaki adımlar tanımlanmıştır. 

Eylem Adımları: 

¶ Atıkların iletildiği tesislerde sera gazı emisyonlarının azaltımı için ilgili kurum ve 

kuruluşlarla iş birliği sağlanması 

¶ Bazı atık cinsleri için (pet, plastik, metal vb.) için otomat sisteminin kurulması 

¶ Teşvik edici uygulamaların yaygınlaştırılması    

Sorumlu: Çekmeköy Belediyesi 

Paydaşlar: Vatandaşlar 

Riskler:  

¶ Maliyet yüksekliği 

¶ Personel yetersizliği  

Beklenen Etki/Fayda/Tasarruf: Atık üretmeme ile atık kaynaklı emisyonlarda önemli 

ölçüde azalma gerçekleşecektir. 

Performans Göstergeleri:  

¶ Teşvik edici uygulamalar ile geri kazanılan atık miktarı 
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A9. Katı Atıkların Geri Kazanımını Sağlamak 

E9.3 Sıfır Atık Projesi kapsamında belgelendirilmiş tesislerin denetlenmesi 

Tanımı: Sıfır Atık yönetiminin iyi uygulandığı kurum ve kuruluşların sera gazı emisyon 

azaltımına olumlu katkı sağladığı gözlenmektedir. 

Buradan hareketle eylemin gerçekleştirilebilmesi için aşağıdaki adımlar tanımlanmıştır. 

Eylem Adımları: 

¶ Belge almamış işletmelerin belge almaları için gerekli iş birliklerin kurulması    

¶ Sıfır atık belgesi almış işletmelerin her yıl denetlenmesi için yasal düzenlemelerin 

yapılması 

Sorumlu: ÇŞİDB,  

Paydaşlar: Çekmeköy Belediyesi, İş birliği içinde olan İşletmeler, Vatandaşlar 

Riskler:  

¶ İlgisizlik 

¶ Mevzuat düzenlemelerin yapılamaması  

Beklenen Etki/Fayda/Tasarruf: Gerçekleştirilecek denetimler ile atık konusunda daha 

duyarlı olunması temin edilerek atık üretiminde ve atık kaynaklı emisyonlarda azalma olacağı 

düşünülmektedir. 

Performans Göstergeleri:  

Tüm işletmelerin Sıfır Atık Belgesi almasının temin edilmesi   
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A10. Atıksu Arıtma Sistemlerini Yaygınlaştırmak 

E10.1 Yağmur suyu hasadı çalışmalarının yaygınlaştırılması 

Tanımı: Yağmur suyu hasadı, yağmur suyunun toplanması, depolanması, arıtılması, dağıtılması 

ve kullanılmasını ifade etmektedir. 12. Cumhurbaşkanlığı Kalkınma Planı madde 880.5. “Deniz 

suyunun arıtılması, yağmur suyu hasadı ve gri suyun yeniden kullanımı gibi hususlarda 

mevzuat altyapısı geliştirilecektir” şeklinde ifade edilmiştir. Yerel yönetimler bu noktada en 

önemli aktörler olarak değerlendirilmektedir. 

Buradan hareketle eylemin gerçekleştirilebilmesi için aşağıdaki adımlar tanımlanmıştır. 

Eylem Adımları: 

¶ Yağmur suyu hasadı için ihtiyaç duyulan mevzuatların çıkarılması 

¶ Yağmur suyu hasadı yapabilecek tesis, site ve işletmelerin belirlenmesi ve ortak 

projelerin yapılması 

¶ Finansal planlama yapılması 

¶ Kurumlar arası iş birliğinin geliştirilmesi 

¶ Vatandaşlara yönelik farkındalık eğitimlerinin gerçekleştirilmesi    

Sorumlu: ÇŞİDB, İBB, İSKİ, Çekmeköy Belediyesi 

Paydaşlar: Site ve Tesis Yöneticileri, Uzmanlar 

Riskler:  

¶ Maliyet yüksekliği 

Beklenen Etki/Fayda/Tasarruf: Atık su arıtımı kaynaklı sera gazı emisyonlarından %10 

azalma olacağı tahmin edilmektedir. 

Performans Göstergeleri:  

¶ İlgili taraflarda yılda en az 1 eğitim verilmesi 

Yılda bir kez verimlilik artırıcı proje çalıştayı yapılması    
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A10. Atıksu Arıtma Sistemlerini Yaygınlaştırmak 

E10.2 Gri su kullanımının yaygınlaştırılması 

Tanımı: Suyun kıt kaynak olduğu artık kesin olarak bilinmektedir. Hal böyle iken su ihtiyacını 

minimize etmek ve/veya alternatif su tedarik seçeneklerini geliştirmek sürdürülebilirlik için 

oldukça önemlidir. 12. Cumhurbaşkanlığı Kalkınma Planı madde 276. “Su kaynaklarının 

sürdürülebilir ve etkin kullanımıyla yağmur suyu ve gri su gibi alternatif su kaynaklarından 

istifade edilecek.” şeklinde yapılan açıklama ile suya duyulacak ihtiyacın altı çizilmiştir. 

Buradan hareketle eylemin gerçekleştirilebilmesi için aşağıdaki adımlar tanımlanmıştır. 

Eylem Adımları: 

¶ Kentsel dönüşüm ve/veya yeni yapılacak binalarda siyah ve gri atık suyu ayrıştıran, 

gri suyu depolayan sistemlerin kurulması ile gri suyun tekrar kullanımının sağlanması 

¶ Mevcut bina ve tesislerde gri suyun kazanılması için mühendislik çalışmalarının 

yapılması  

¶ Gri suyun ayrıştırılması için ihtiyaç duyulan düzenlemelerin yapılması 

¶ Mevzuat çalışmalarının yapılarak imar planlamalarına eklenmesi 

Sorumlu: İSKİ, Çekmeköy Belediyesi 

Paydaşlar: Bina ve Tesis Yöneticileri 

Riskler:  

¶ Maliyet yüksekliği 

Beklenen Etki/Fayda/Tasarruf: Gri su kullanımı şebekeden sağlanan suyu azaltacağı gibi 

dolaylı olarak enerji tüketiminde ve sera gazı emisyonlarında azalmaya sebep olacaktır. 

Performans Göstergeleri:  

Yeni yapılaşmalarda siyah ve gri suyu ayrıştıran bina sayısının yapılan bina sayısının en az 

yarısı kadar olması   

 

 

Belediye 

Katkısı 

Yönlendirme, 

Uygulama 

Eylem 

 Türü 
 

Yatırım  

(Kamu) 

Zamanlama 

2024-2029 

Öncelik 

Düzeyi 

Yüksek 
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Uyum Eylemleri  

İklim değişikliği ile mücadele ederken aynı zamanda bu değişikliklere uyum, gerçek veya 

beklenen iklim değişikliklerine göre düzeltici ve önleyici adımları atarak varlığımızı 

sürdürebilmek için gerekli olan ihtiyaçlarımızı (su, gıda, sağlık, barınma) karşılamaya olanak 

sağlayan iş ve işlemlerdir. İklim değişikliğine uyum çalışmalarının paydaşları tüm kent (iş 

adamları, politikacılar ve bireyler) sakinleri ve özellikle de karar vericilerdir.  Bu grupların 

aldığı kararlar ve attıkları adımlar, iklim değişikliğinin temel sonucu olan iklim tehlikelerinin 

olumsuz etkilerini azaltacaktır.  

Değişen iklimin özellikle kentsel alanda altyapıları ve yerel yönetimlerce sunulan hizmetleri 

sekteye uğratması uyum zorunluluğunu ortaya çıkarmaktadır. Bu bakımdan iklim değişikliğine 

uyum sağlama dışında bir seçeneği bulunmayan günümüz şehirlerinin, kendi uyum 

stratejilerini, politika ve önlemlerini bir an önce benimsemesi ve hayata geçirmesi elzemdir. 

Artık iklim değişikliğini önleme yerine, “yaşanılan şehirleri” bu durum karşısında nasıl bir 

uyum sürecine sokabiliriz ve olumsuz etkilerinden kendimizi nasıl koruyabiliriz tartışması 

yürütülmektedir. Bilim insanları tarafından da bu ön kabulün doğrulandığı görülmektedir. 

Nitekim şimdiye dek yürütülen çaba ve başarıların, büyük ölçüde yerel düzeyde sağlandığı 

görülmektedir. (22) 

İklim değişikliğiyle mücadelede ve azaltım (emisyon azaltımı ve yutak kapasitesinin artması) 

ve uyum birbirlerine bağlı iki bileşen olarak değerlendirilmelidir. İklim değişikliğiyle mücadele 

üzerine yapılan maliyet analizlerinde, iklim değişikliğine uyum için doğacak maliyetlerin de 

göz önüne alınması gerektiği belirtilmektedir. Paris Anlaşması’nın iklim rejimine getirdiği en 

önemli yeniliklerden biri, iklim değişikliğinin etkilerine uyum sağlanmasının iklim politikası 

öncelikleri içindeki yerinin güçlendirilmesi ihtiyacıdır. (23) 

Uyum eylemleri belirlenirken yerel ihtiyaçlar, ulusal ve uluslararası literatür çalışmaları ve iyi 

uygulama örnekleri incelenerek ve Adaptation to Climate Change-Principles, Requirements 

And Gudielines standardından (ISO 14090:2019) yararlanılarak ilçedeki paydaşların katılımı 

ile belirlenmiştir.  
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Çekmeköy Uyum Eylemleri altında, 4 alana odaklanılmış toplamda 20 eylem ve 71 alt faaliyet 

belirlenmiştir. Odak alanlar; 

Mekansal Planlama ve Enerji Yönetimi - ME 

Halk Sağlığı ve Acil Durum - HS 

Çevre ve Biyoçeşitlilik - ÇB 

Su Yönetimi - SU 

Uyum Eylemleri devam eden bölümlerde tablolarda verilmiştir.  

Sıra 

No 
Odak Alan 

Eylem 

No 
Eylem 

1 

Mekânsal 

Planlama ve 

Enerji Yönetimi 

ME1 
Yeni İnşa Edilecek Bina ve Tesisler ile Mevcut Binalarda 

İklim Değişikliğine Uyum Adımlarının Gözetilmesi 

2 ME2 Yeşil Altyapı Çalışmalarının Yapılması 

3 ME3 Ulaşım Planlarının İklim Tehlikeleri Ekseninde Hazırlanması 

4 ME4 
Kent Genelinde Araç Hareketliliğini Azaltacak Planlamaların 

Yapılması 

5 ME5 Dere Yatakları ve Çevresinin Islah Edilmesi 

6 ME6 Kent Isı Adası Etkisini Azaltıcı Planlama Yapılması 

7 ME7 
Kentsel Dönüşüm Yoluyla Neredeyse Sıfır Enerjili Bina 

Yapılaşması 

8 ME8 Konutlarda Tüketilen Enerjinin Etkin Kullanılması 

9 

Halk Sağlığı ve 

Acil Durum  

HS1 Farkındalık Çalışmaların Yapılması 

10 HS2 
İklim Değişikliğinin Sağlık Üzerindeki Etkilerini Azaltacak 

Kontrol ve Önlemlerin Alınması 

11 HS3 
Risk Altındaki Grupların İklim Değişikliğinden Olumsuz 

Etkilenmemesi İçin Gerekli Çalışmaların Yapılması 

12 HS4 Acil Durum Eylem Planların Hazırlanması 

13 HS5 Hassas Bölgelere Yönelik Önlemlerin Belirlenmesi 

14 HS6 
Acil Durum Ekiplerinin Güçlendirilmesi ve Bilinçlendirme 

Çalışmalarının Yapılması 

15 Çevre ve 

Biyoçeşitlilik 

ÇB1 
İklim Değişikliğinin Etkileri Karşısında Hassas Türlerin ile 

Tehlike Altındaki Türlerin Belirlenmesi 

16 ÇB2 Orman Yangınları ile Mücadele Edilmesi 

17 

Su Yönetimi 

SU1 
Sürdürülebilir Su Yönetimi Çalışmalarının Yapılması, Temiz 

Suya Erişimin Sağlanması 

18 SU2 Suyun Verimli Kullanımı, Tüketimin Azaltılması 

19 SU3 
Suyun Geri Kazanımı Amacıyla Atık Su Altyapısının 

İyileştirilmesi 

20 SU4 Binalarda Su Yönetiminin Uygulanması 
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Mekânsal Planlama ve Enerji Yönetimi 

Planlanan Eylemler: 

No EYLEM ADI  

ÇEKMEKÖY 

BELEDİYESİ 

SORUMLU PAYDAŞ 

1 

Yeni İnşa Edilecek Bina ve Tesisler ile Mevcut 

Binalarda İklim Değişikliğine Uyum Adımlarının 

Gözetilmesi 
ṉ  

2 Yeşil Altyapı Çalışmalarının Yapılması ṉ  

3 
Ulaşım Planlarının İklim Tehlikeleri Ekseninde 

Hazırlanması 
 ṉ 

4 
Kent Genelinde Araç Hareketliliğini Azaltacak 

Planlamaların Yapılması 
ṉ  

5 Dere Yatakları ve Çevresinin Islah Edilmesi  ṉ 

6 Kent Isı Adası Etkisini Azaltıcı Planlama Yapılması ṉ  

7 
Kentsel Dönüşüm Yoluyla Neredeyse Sıfır Enerjili 

Bina Yapılaşması 
 ṉ 

8 Konutlarda Tüketilen Enerjinin Etkin Kullanılması  ṉ 

Üst Politika Belgeleri; 

1 Çekmeköy Stratejik Plan 

2 Türkiye İklim Değişikliği Strateji Planı 2010-2023 

3 Türkiye’nin İklim Değişikliği Uyum Stratejisi ve Eylem Planı 2011-2023 

4 KENTGES Bütünleşik Kentsel Gelişme Stratejisi ve Eylem Planı 2010-2023 

5 Türkiye Ulaşım ve İletişim Stratejisi 2023 

6 İstanbul İRAP-İl Afet Risk Azaltma Planı 

7 Ulusal Deprem Stratejisi ve Eylem Planı 2012-2023 

8 Türkiye Ulusal Yenilenebilir Enerji Eylem Planı 

9 Türkiye Elektrik Enerjisi Talep Projeksiyonu Raporu (2020-2024) 

10 İstanbul İklim Değişikliği Eylem Planı 
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Eylem ME1 
Yeni İnşa Edilecek Bina ve Tesisler ile Mevcut Binalarda İklim 

Değişikliğine Uyum Adımlarının Gözetilmesi 

Açıklama 

Küresel sıcaklık artışının durdurulamaması durumunda iklim tehlikelerin 

sıklığında ve şiddetinde artışlar yaşanacağı kaçınılmaz bir gerçektir. İklim 

tehlikeleri görülme şiddeti ve sıklığı kentlerin coğrafi konumlarına göre 

değişkenlik gösterecektir. Bu nedenle uyum eylem adımlarında kent 

yaşamının temelini oluşturan barınma ihtiyacı öncelikli önem 

derecesindedir. 

Yeni inşa edilecek bina ve tesislerin aynı zamanda da mevcut binaların, 

yaşanması öngörülen tehlikelerin şiddetinin de göz ününde 

bulundurularak yapılması/tadilatlarının yapılması zorunluluk arz 

etmektedir. 

Eylem Türü Plan ve Politika, Yatırım 

Olumlu 

Etkilenen 

Alanlar  

Çevre, Sağlık, Refah 

İçerdiği 

Faaliyetler 

1. Kentsel dönüşümlerde veya yeni yapılaşmalarda güneş ışığından ve 

doğal havalandırmadan maksimum ölçüde yararlanmayı sağlayacak 

mimari projelerin tasarlanması ve projelerin hazırlanabilmesi için rehber 

dokümanların oluşturulması 

2. Yeşil Bina uygulamalarının teşvik edilmesi  

3. Soğuk Çatı uygulamaların teşvik edilmesi  

4. Mevcut yapı stoku risk değerlendirme envanterinin çıkarılarak, iklim 

tehlikeleri maruziyet analizinin yapılması 

5. Risk derecesi yüksek olan yapıların iklim tehlikelerine karşı direncini 

artırmak amacıyla güçlendirme yapılması 

Finans 

Kaynakları 
Kamu ve özel 

Sorumlu Çekmeköy Belediyesi, Mülk Sahipleri 

Paydaşlar ÇŞİDB, İBB 

Belediyenin 

Katkısı 
Rehber dokümanların hazırlanması, eğitim, bilgilendirme, uygulama 

Fayda İklim tehlikelerine dirençli yapılar bu tehlikelerden daha az etkilenecektir. 

Zamanlama 2024-2050 

Performans 

Göstergeleri 

- Yeni yapılaşmalarda güneş ışığından ve doğal havalandırmadan daha 

fazla yararlanmayı sağlayacak projelerin tasarlanması için 500 adet rehber 

hazırlanması ve dağıtılması 

- Mevcut riskli binaların en az %20’sinin dirençli bina olarak dönüşümü 

- En az 1 adet iyi uygulama örneği gerçekleştirmek 
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Eylem  ME2 Yeşil Altyapı Çalışmalarının Yapılması 

Açıklama 

Yeşil altyapı çalışmaları, kent sakinlerinin yaşam kalitesinin destekleyen ve 

artıran doğal, doğayla bütünleşik oluşturulan alanlar ve ekosistem hizmetleri 

veren tüm unsurları kapsayan bir ağdır. Kentsel Yeşil Altyapı çalışmaları ise 

mekânsal ölçeklerde değişik ekosistem bileşenleri ve diğer katkı verecek şekilde 

tasarlanarak yönetilen, yeşil ve mavi (su) altyapı ağlarını geliştirmeyi amaçlayan 

çalışmalardır. 

Yeni imara açılan alanlarla birlikte kentlerde görülen yapılaşma, cadde ve 

sokakların betonla kaplanması vb. nedenlerle yeşil alan miktarı günden güne 

azalmaktadır. İklim tehlikelerine karşı kentlerin direncini artıracak en önemli 

çalışmalardan biriside kentin yeşil örtüsüdür. Sürdürülebilir kent mimarileri, 

Mavi-Yeşil koridorların artırılması ile oluşturulabilmektedir.  

Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı’nın 7 Kasım 2023 tarihinde 

yayımladığı yönetmelikle ‘Yaya Yolları ve Kaldırımların Tasarım Kuralları 

Hakkında Yönetmelik” yeşil alan ve yeşil yaya koridorlarının oluşturulmasının 

gereklilikleri açıklanmıştır. 

Çekmeköy ilçesi sahip olduğu en önemli doğal zenginliği olan orman alanı ile 

İstanbul’un diğer ilçeleri ile kıyaslandığında çok avantajlı bir konumda olduğu 

görülmektedir. Sahip olunan bu doğal zenginlik, kentsel planlama ve tasarımla 

birleştiğinde, iklim değişikliğine uyum noktasında büyük bir avantaj 

sağlamaktadır. 

Eylem Türü Plan ve Politika, Yatırım 

Olumlu 

Etkilenen 

Alanlar  

Sağlık – Refah, Ekonomi, Çevre 

İçerdiği 

Faaliyetler 

1. Yeşil alanların artırılması 

2. Yeşil-mavi koridorlar oluşturulması 

3. Yeşil yaya yollarının artırılması 

4. Soğuk çatıların yapılması 

5. Yeşil istinat duvarlarının yapılması 

6. Yeşil gürültü bariyerlerinin yapılması 

7. Park, bahçe, refüj, kavşak, meydan, yaya ve bisiklet yol kenarları gibi kamusal 

alanlarda yerel yer örtücü bitki türlerinin kullanılması  

8. Toplum/hobi bahçelerinin yaygınlaştırılması 

9. Arazi kaplamasında geçirgen malzemelerin kullanımı 

Finans 

Kaynakları 
Kamu 

Sorumlu ÇŞİDİB, İBB, Çekmeköy Belediyesi 

Paydaşlar UAB, TOB, Vatandaşlar 

Belediyenin 

Katkısı 
İBB ile koordinasyon ve uygulama 

Fayda 
Yeşil alanlara verilen önemle birlikte daha yaşanabilir sağlıklı çevre 

oluşturulacaktır. 

Zamanlama 2024-2029 

Performans 

Göstergeleri 

- Kişi başı yeşil alan miktarının her yıl bir önceki yıldan %10 daha fazla olması 

- Yeşil yaya koridoru yapımı 
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Eylem  ME3 Ulaşım Planlarının İklim Tehlikeleri Ekseninde Hazırlanması 

Açıklama 

Hükümetlerarası İklim Değişikliği Paneli tarafından yayımlanan 

dokümanlarda, iklim değişikliğinin öngörülen etkilerinin net olarak 

belirlenemediği ve öngörülemeyen bu etkilerinin sayı ve şiddetinin 

düşünülenden çok daha fazla olabileceği ifade edilmektedir. Bu 

bağlamda, küresel ısınma ve iklim değişikliğinin neden olacağı özellikle 

aşırı hava olayları şeklinde gelişecek iklim tehlikeleri, ulaşım sektörünün 

tüm unsurlarını nasıl ve hangi oranda etkileyeceğinin kesin olarak ortaya 

konması mümkün olamamaktadır. 

Mikro ve makro ölçekte iklim özelliklerini etkileyen coğrafi konum ve 

konuma özgü koşullar ve bunların etkilerinin niteliği ve boyutu 

değişkenlik gösterecektir.  

Aşırı hava olayları (aşırı sıcak, aşırı soğuk, aşırı yağış, fırtınalar, taşkınlar 

vb.) öngörülen iklim tehlikeleri ile karşı karşıya kalacağımızı göz önünde 

bulundurularak ulaşım sektörünün daha dirençli hale gelmesi için gerekli 

görülen adımların atılarak kentin uyumlu hale getirilmesi büyük önem arz 

etmektedir.  

Eylem Türü Plan ve Politika 

Olumlu 

Etkilenen 

Alanlar  

Sağlık – Refah, Ekonomi, Çevre 

İçerdiği 

Faaliyetler 

1. Sürdürülebilir bir kent hayatı için “Sürdürülebilir Kentsel Ulaşım 

Master Planı”nın hazırlanması 

Finans 

Kaynakları 
Kamu 

Sorumlu UAB, İBB 

Paydaşlar Çekmeköy Belediyesi, Üniversiteler 

Belediyenin 

Katkısı 
UAB ve İBB ile koordinasyon 

Fayda 
Aşırı hava olayları kaynaklı iklim tehlikelerinin sebep olacağı ulaşım ile 

ilgili olumsuzlukları azaltmak.  

Zamanlama 2024-2029 

Performans 

Göstergeleri 
¶ -Sürdürülebilir Kentsel Ulaşım Master Planı çalışmalarının yapılması  
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Eylem  ME4 
Kent Genelinde Araç Hareketliliğini Azaltacak Planlamaların 

Yapılması 

Açıklama 

95 ülkedeki 610 kentin 2019 yılı Birleşmiş Milletler tarafından 

yayımlanan verileri göre; dünya nüfusunun sadece yarısının otobüs ve 

tramvay gibi düşük kapasiteli ulaşım sistemlerine 500 metre yürüme 

mesafesinde olduğunu ve trenler ve feribotlar gibi yüksek kapasiteli 

sistemlere ise 1 (bir) km mesafede yaşamaktadırlar. (24) 

“15 Dakikalık Şehir” projeleri ile kent sakinlerinin günlük 

gereksinimlerini karşılayabilmesi için kolay ulaşılabilecek merkezler 

oluşturulacak ve kent sakinlerinin yürüme mesafesinde ihtiyaçlarını 

giderebileceklerini bilmeleri gerçekleştirilecek en önemli uyum 

adımlarından bir tanesidir. 

Eylem Türü Plan ve Politika 

Olumlu 

etkilenen 

alanlar 

Sağlık – Refah, Ekonomi, Çevre 

İçerdiği 

Faaliyetler 

1. “15 Dakikalık Şehir” modellemesi göz önünde bulundurularak yeni 

yerleşim alanları planlamasında 

2.  Planlanan projelerinin hayata geçirilmesi  

Finans 

Kaynakları 
Kamu ve fon kaynakları 

Sorumlu ÇŞİDB, Çekmeköy Belediyesi 

Paydaşlar İBB, Proje firmaları, Vatandaşlar 

Belediyenin 

Katkısı 
Yapım ve UAB-İBB ile koordinasyon 

Fayda 
Trafik yoğunluğu azaltılarak ulaşım kaynaklı sera gazı emisyonlarında 

düşüş olacaktır.  

Zamanlama 2024-2050 

Performans 

Göstergeleri 

“15 Dakikalık Şehir” alanı oluşturmak için planlanma yapılması ve 

planların tamamının gerçekleştirilmesi 
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Eylem  ME5 Dere Yatakları ve Çevresinin Islah Edilmesi 

Açıklama 

Sağlam zemine sahip geniş bölgelerinin varlığı ile bilinen Çekmeköy’de 

aynı zamanda deprem tehdidi altındaki bir kentte hassas bölgeler olarak 

değerlendirilmesi gereken dik yamaçlar, alüvyon dolgu ve dere yatakları 

gibi alanlar bulunmaktadır. DSİ 14.Bölge Müdürlüğü verilerine (İRAP-

İstanbul) göre Riva Deresi havzasında Riva yan kolları üzerinde 

Çekmeköy ilçe sınırlarında 5 adet sel kapanı planlanmıştır. 

Aşırı hava olayları ile birlikte toprağın doğal yapısında meydana gelecek 

kayıplar, taşkın riskini de beraberinde getirecektir. İklim tehlikelerine 

karşı dere yataklarında yapılacak ıslah çalışmaları kentin daha uyumlu 

hale gelmesine katkı sağlayacaktır. 

Eylem Türü Yatırım  

Olumlu 

Etkilenen 

Alanlar  

Sağlık-Refah, Çevre 

İçerdiği 

Faaliyetler 

1. Tespit edilen riskli alanlarda ıslah çalışmalarının gerçekleştirilmesi 

2. Dere yatakları ve koruma bantları içinde yapılaşmanın engellenmesi 

Finans 

Kaynakları 
Kamu 

Sorumlu DSİ, İBB, İSKİ 

Paydaşlar Çekmeköy Belediyesi 

Belediyenin 

Katkısı 
Kamu kurum ve kuruluşları ile koordinasyon 

Fayda 
Dere yataklarının ıslah çalışmaları ile iklim tehlikeleri sonucunda 

oluşacak mal ve can kayıplarının önüne geçilmesi 

Zamanlama 2024-2029 

Performans 

Göstergeleri 
Projesi tamamlanmış dere ıslah çalışmalarının tamamının gerçekleşmesi 
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Eylem  ME6 Kent Isı Adası Etkisini Azaltıcı Planlama Yapılması 

Açıklama 

İstanbul ve çevresi için sıcaklık ve yağış değişimi, kuraklık, deniz 

seviyesinde yükselme ve bunları yatay kesen kent ısı adası ve hava kalitesi 

gibi konular öne çıkmaktadır. Yaz aylarında bu artış daha yüksek olacak, 

sıcaklıklar kent ısı adası etkisi ve olası sıcak hava dalgalarıyla hissedilir 

derecede yükselecektir. (16) 

Kentsel ısı adası oluşumuna pek çok faktör katkıda bulunmaktadır.  

Nuruzzaman (2015) kentlerde; 

• Düşük albedoya sahip materyallerin kullanıldığı için ısının tutulması, 

• Hava kirliliğinden ötürü atmosferde ısının hapsolması, 

• Rüzgârın engellenmesi yüzünden konveksiyonun azalması, 

• Kentsel kanopi nedeniyle atmosferde ısının hapsolması, 

• Bitki örtüsü yok edildiği için daha az serinlik etkisinin oluşması, 

• Klimalar nedeniyle atmosfere ısı yayılması ve 

• İnsan kaynaklı CO2 emisyonları nedenlerinden ötürü kentsel alanlardaki 

sıcaklıkların artarak ısı adası etkisi oluştuğunu ifade etmektedir. (25) 

Eylem Türü Plan ve Politika 

Olumlu 

Etkilenen 

Alanlar  

Sağlık – Refah, Ekonomi, Çevre 

İçerdiği 

Faaliyetler 

1. Kent ısı adası izleme sisteminin oluşturulması 

2. Kentsel planlamada doğal hava koridorlarının, iklim tehlikeleri 

açısından riskli bölgelerin dikkate alınarak mevcut planların 

güncellenmesi 

3. Yeşil-mavi koridorlar planlaması 

4. Su havzalarının korunması 

5. Bisiklet-yaya ulaşımını artırıcı politikalara ve 15 Dakikalık Şehir 

projelerine uygun planlamaların yapılması 

Finans 

Kaynakları 
Kamu ve fon kaynakları 

Sorumlu ÇŞİDB, İBB, Çekmeköy Belediyesi 

Paydaşlar UAB, TOB 

Belediyenin 

Katkısı 

Plan yapımı, üst plan değişiklik teklifi, İBB ve ilgili Bakanlıklarla 

koordinasyon 

Fayda 

Küresel ısınma ve kentsel nüfusun artması ile birlikte artacak olan kent ısı 

adası etkisi azaldıkça enerji tüketimi ve sonucunda ise sera gazı 

salımlarında azalmaların olması beklenmektedir. Aynı zamanda, aşırı 

sıcaklardan kaynaklanan hastalıklar azalacaktır. Uyum çalışmaları ile 

kentin iklim tehlikelerine karşı daha dirençli olması sağlanacaktır. 

Zamanlama 2024-2029 

Performans 

Göstergeleri 
¶ Kent ısı adası izleme sisteminin kurulması 
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Eylem  ME7 Kentsel Dönüşüm Yoluyla Neredeyse Sıfır Enerjili Bina Yapılaşması 

Açıklama 

Genel olarak neredeyse sıfır enerji binalar (nSEB), kalan enerji talebini 

telafi etmek için yenilenebilir enerji ile desteklenen yüksek enerji verimli 

binalar olarak kabul edilmektedir. (26) 

İhtiyaç duyduğu enerji miktarının büyük bir kısmını yenilenebilir enerji 

kaynaklarından ve enerji etkin teknolojilerden sağlayan ve verimli enerji 

yapım tekniklerinin uygulandığı binalardır. Sıfır Enerji Bina konseptinin 

merkezinde, binaların tüm enerji gereksinimlerini düşük maliyetli, yerel 

olarak mevcut, kirletmeyen, yenilenebilir kaynaklardan karşılanması fikri 

yer almaktadır. (27) 

“Neredeyse Sıfır Enerjili Binalar” konseptine geçiş aşamaları kapsamında, 

2025 sonrasında kademeli olarak yerinde yenilenebilir enerji kullanımı 

arttırılarak, 2053 itibariyle tüm binaların sıfır enerjili, kendi enerjisini 

yerinde yenilenebilir enerji kaynaklarından karşılayan binalar olması 

ülkemiz hedefleri arasında yer almaktadır. 

Eylem Türü Plan ve Politika 

Olumlu 

etkilenen 

alanlar 

Sağlık – Refah, Ekonomi, Çevre 

İçerdiği 

Faaliyetler 

1. Neredeyse Sıfır enerji bina yapılaşmasının teşvik edilmesi 

2. Yeni yapılarda GES sisteminin kurulması 

3. Yeni yapılarda enerji verimli, iklim dostu malzeme kullanılması 

Finans 

Kaynakları 
Kamu ve özel 

Sorumlu Mülk Sahipleri ve Kurum Kuruluşlar 

Paydaşlar ÇŞİDB, İBB, Çekmeköy Belediyesi, Proje ve Denetim Firmaları 

Belediyenin 

Katkısı 

Planlama, uygulama, ÇŞİDB, İBB ile koordinasyon, vatandaş 

bilgilendirme 

Fayda Neredeyse Sıfır Enerji Binalarda %100’e yakın verimlilik beklenmektedir. 

Zamanlama 2024-2029 

Performans 

Göstergeleri 
¶ -Sıfır enerjili bina yapımı 
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Eylem  ME8 Konutlarda Tüketilen Enerjinin Etkin Kullanılması 

Açıklama 

Ülkemizde tüketilen toplam enerjinin %36'sı binaların ısıtılması, 

soğutulması ve aydınlatılması için kullanılmaktadır. Bu oran, Çekmeköy 

ilçesi içinse %27 şeklindedir.   

Araştırmalar, enerjinin verimli kullanılması ile %20-30 oranlarında 

tasarruf sağlanacağını göstermiştir.  Bina yaşam döngüsünün (life cycle) 

değişik aşamalarında enerjinin verimli kullanılmasına olanak sağlayan 

birçok metot bulunmaktadır. İnşaat maliyetlerinde aşırı artışlara neden 

olmaksızın uygulanacak tasarımsal/yapısal (enerji sınıfı yüksek 

malzemelerin seçilmesi gibi) çalışmalarla enerjinin daha verimli 

kullanılması mümkündür. Yenilenebilir enerji kaynaklarının tercih 

edilmesi ise maksimum fayda sağlayacaktır.  

Eylem Türü Plan ve Politika 

Olumlu 

etkilenen 

alanlar 

Sağlık – Refah, Ekonomi, Çevre 

İçerdiği 

Faaliyetler 

1. Yeni binaların yıllık enerji ihtiyacının en az %20’sinin yenilenebilir 

enerji kaynaklarından temin edilecek şekilde yapılmasının teşvik 

edilmesi (Türkiye İklim Değişikliği Eylem Planı Hedef B 2.1) ve 

binalarda bu sisteminin kurulması 

2. Kentsel planlama yapılarak enerji dostu tasarımsal projelerin 

önceliklendirilmesi 

3. Yeni inşa edilecek binaların “Enerji Performans Yönetmeliği” vb. 

diğer düzenlemelere uygun yapılması 

4. Enerji verimliliği yüksek, iklim dostu malzemelerin kullanılması 

5. Eğitim ve bilinçlendirme çalışmalarının yapılması 

Finans 

Kaynakları 
Özel 

Sorumlu Mülk Sahipleri, İnşaat Firmaları 

Paydaşlar ÇŞİDB, İBB, ETB, Çekmeköy Belediyesi, Proje Firmaları 

Belediyenin 

Katkısı 
Bilgilendirme, yönlendirme 

Fayda 

Enerji verimli yapılar sayesinde daha düşük yakıt ve enerji harcanacaktır. 

Yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanılması aynı zamanda doğa ve 

insan sağlığı üzerinde fosil yakıtların sebep olduğu olumsuz bir etkileri 

azaltacaktır.    

Zamanlama 2024-2029 

Performans 

Göstergeleri 

¶ Yeni yapılan tüm binalarda Enerji Kimlik Belgesi (EKB) sınıfının B ve 

üzerinde olması 
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Halk Sağlığı ve Acil Durum 

Planlanan Eylemler; 

No EYLEM ADI  

ÇEKMEKÖY 

BELEDİYESİ 

SORUMLU PAYDAŞ 

1 Farkındalık Çalışmaların Yapılması ṉ  

2 
İklim Değişikliğinin Sağlık Üzerindeki Etkilerini 

Azaltacak Kontrol ve Önlemlerin Alınması 
 

ṉ 

3 

Risk Altındaki Grupların İklim Değişikliğinden 

Olumsuz Etkilenmemesi İçin Gerekli 

Çalışmaların Yapılması 

ṉ 
 

4 Acil Durum Eylem Planların Hazırlanması  ṉ 

5 
Hassas Bölgelere Yönelik Önlemlerin 

Belirlenmesi 
 

ṉ 

6 
Acil Durum Ekiplerinin Güçlendirilmesi ve 

Bilinçlendirme Çalışmalarının Yapılması 
ṉ  

Üst Politika Belgeleri; 

1 Çekmeköy Stratejik Plan 

2 Türkiye İklim Değişikliği Stratejisi 2010-2023 

3 Türkiye’nin İklim Değişikliği Uyum Stratejisi ve Eylem Planı 2011-2023 

4 Sağlık Bakanlığı Stratejik Planı 2019-2023 

5 KENTGES Bütünleşik Kentsel Gelişme Stratejisi ve Eylem Planı 2010-2023 

6 Ulusal Deprem Stratejisi ve Eylem Planı 2012-2023 

7 İstanbul İRAP-İl Afet Risk Azaltma Planı  
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Eylem  HS1 Farkındalık Çalışmaların Yapılması 

Açıklama 

Küresel ısınma ve iklim değişikliğine temel sebebi olan sera gazı 

emisyonların salımı kırsal alandan daha ziyade kentsel alandan 

kaynaklanması sebebiyle iklim değişikliğine uyum hususunda kentler ön 

plana çıkmakta ve özellikle merkezi ve yerel yönetimler eliyle 

gerçekleştirilecek eylemler büyük önem taşımaktadır.   

Küresel ısınmanın gerçekleşmesi durumunda buradan geri dönüşün 

imkânsız olduğu düşünüldüğünde vatandaşların yeni şartlara uyum 

sağlaması ve sağlıklı yaşam koşullarını devam ettirebilmesi için atılması 

gereken adımlardan haberdar olmalı ve sürecin aynı zamanda takipçisi 

olmaları gerekmektedir.  

Tek Sağlık ilkesinin benimsenerek uygulanması insan sağlığının 

hayvanların ve ortak çevremizin sağlığıyla yakından bağlantılı olmasından 

dolayı büyük önem taşımaktadır. 

Eylem Türü Plan ve Politika, Eğitim 

Olumlu 

Etkilenen 

Alanlar  

Sağlık-Refah, Sosyal Kapsayıcılık 

İçerdiği 

Faaliyetler 

1. Sıcaklık artışların insan hayatı başta olmak üzere tüm canlıları nasıl 

etkileyeceği ve bölgesinde beklenen muhtemel tehlikeler karşısında 

hazırlıklı olmak ve uyum sağlamak için farkındalık ve iletişim 

çalışmalarının yapılması 

2. İklim değişikliğinin canlı sağlığı ve yaşam kalitesi üzerindeki tesirleri 

ve tehdidinin boyutlarının akademik ve teknik destekle somut olarak 

ortaya konulabilmesi için işbirliklerin geliştirilmesi  

3. Tek sağlık ilkesi çerçevesinde eğitimlerin sürdürülmesi 

Finans 

Kaynakları 
Kamu 

Sorumlu SB, ÇŞİDB, İBB, Çekmeköy Belediyesi 

Paydaşlar Vatandaşlar, Üniversiteler, Sağlık kuruluşları, STK’lar 

Belediyenin 

Katkısı 
Vatandaş bilgilendirme 

Fayda Farkındalık düzeyinin artırılarak olası kayıpların önüne geçilmesi 

Zamanlama 2024-2029 

Performans 

Göstergeleri 
Her yıl düzenlenen 2 adet etkinlik/eğitim 
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Eylem  HS2 
İklim Değişikliğinin Sağlık Üzerindeki Etkilerini Azaltacak Kontrol ve 

Önlemlerin Alınması 

Açıklama 

Küresel ısınma ve iklim değişikliğinin kaçınılmaz sonuçları sağlık 

alanındaki riskleri de beraberinde getirmiş, sıcaklıkların yükselmesi ile 

bulaşıcı hastalıklar ve ölüm oranlarında artış gözlenmiştir. Küresel 

ısınmanın canlı hayatına direk etkileri; ısı dalgaları, aşırı hava yolları, seller 

ve fırtınalar sonucunda olmaktadır. Küresel ısınmanın sağlık sektörüne 

dolaylı etkileri ise bulaşıcı hastalıklar, su yönetimi ve gıda tedariki yoluyla 

olmaktadır. Özellikle sıcak hava dalgaları sıklığı, şiddeti ve kalıcılığı daha 

fazla olacağı düşünüldüğünde ısı ile nemin bileşimi insan hayatını, 

sağlığını olumsuz yönde etkileyeceği açıktır. 

Aynı zamanda psikolojik hastalıklar, beyin kanamaları astım ve kalp 

krizleri gibi başta çocuk, yaşlı, hasta ve kilolu insanlar olmak üzere tüm 

savunmasız grupların birçok sağlık problemleri karşı karşıya kalmasına 

sebep olacaktır. Küresel ısınma ve iklim değişikliğinin neden olacağı 

olumsuzluklarla (hava kirliliği, içme suyu kirliliği vb.) mücadele ve uyum 

eylemlerinin gerçekleştirilmesi sağlık sektörü açısından oldukça 

önemlidir. 

Eylem Türü Eğitim, Plan ve Politika 

Olumlu 

Etkilenen 

Alanlar  

Sağlık-Refah, Çevre, Sosyal Kapsayıcılık 

İçerdiği 

Faaliyetler 

1. Aşırı hava olaylarında erken uyarı sistemlerinin kullanılarak kamuoyu 

bilgilendirmesi yapılması 

2. Sağlıklı temiz su kullanımı için periyodik olarak kalite kontrolünün 

yapılması/yaptırılması 

3. Haşere ve hastalık taşıyıcılara karşı önlem alınması  

4. Kent içinde serin ve gölgelikli dinlenme alanlar oluşturulması  

Finans 

Kaynakları 
Kamu 

Sorumlu SB, ÇŞİDB 

Paydaşlar 
İBB, Çekmeköy Belediyesi, Sağlık kuruluşları, Doktorlar, STK’lar, 

Vatandaşlar 

Belediyenin 

Katkısı 
Vektörel ilaçlama, bilgilendirme, koordinasyon 

Fayda 
Su ve hava kirliliği risklerinin azaltılarak insan ve diğer canlıların 

sağlığının korunması 

Zamanlama 2024-2029 

Performans 

Göstergeleri 

¶ -Şehrin hava kalitesindeki iyileşme oranı 

¶ -Erken uyarı sisteminin kurulması 

 

 

 

 

 



Sayfa 138 / 161 

 

Eylem  HS 3 
Risk Altındaki Grupların İklim Değişikliğinden Olumsuz 

Etkilenmemesi İçin Gerekli Çalışmaların Yapılması 

Açıklama 

İklim değişikliği kaynaklı tehlikelerden öncelikle etkilenecek kırılgan 

gruplar (kronik hastalığı olanlar, yaşlılar, çocuklar vb.) için koruyucu 

tedbirlerin alınması oldukça önemlidir. Bu grupların aşırı hava olayları 

kaynaklı iklim tehlikeleri karşısında savunmasız kalmamaları için önceden 

gerekli görülen tüm bilgi ve iletişimlerin hazır tutulması ve yaşanması 

muhtemel olumsuzluklar karşısında bu kişilere ihtiyaç duyulan sağlık 

hizmetlerinin ulaştırılması gereklidir.  

Eylem Türü Plan ve Politika, Eğitim 

Olumlu 

Etkilenen 

Alanlar  

Sağlık-Refah, Sosyal Kapsayıcılık 

İçerdiği 

Faaliyetler 

1. Hassas grup envanterinin oluşturulması 

2. Belirlenen gruplara/kişileri yönelik olarak acil durum müdahale 

sisteminin kurgulanması 

3. Aşırı hava olayları sebebiyle hastaneye gelmesi riskli görülen 

hastaların evde sağlık hizmeti alması için kolaylaştıracak planlamaların 

yapılması 

Finans 

Kaynakları 
Kamu ve özel 

Sorumlu SB, Çekmeköy Belediyesi 

Belediyenin 

Katkısı 

Hassas grup envanterinin oluşturulması için ilgili kurum ve kuruluşlarla 

koordinasyon, bilgilendirme, planlama 

Paydaşlar Vatandaşlar, hastaneler 

Fayda 
Risk altındaki grupların iklim tehlikelerinden zarar görmesinin 

engellenmesi  

Zamanlama 2024-2029 

Performans 

Göstergeleri 

¶ -Hassas grup envanterinin hazırlanması 

¶ -Yılda en az bir tatbikat 
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Eylem  HS4 Acil Durum Eylem Planların Hazırlanması 

Açıklama 

18.12.2013 tarih ve 28855 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan Afet ve Acil 

Durum Müdahale Yönetim Hizmetleri Yönetmeliğinin Tanımlar başlıklı 4. 

maddesinde yapılan tanıma göre acil durum “toplumun tamamının veya 

belli kesimlerinin normal hayat ve faaliyetlerini durduran veya kesintiye 

uğratan ve acil müdahaleyi gerektiren olayları ve bu olayların oluşturduğu 

kriz halini” ifade etmektedir. (28) 

AFAD tarafından hazırlanan Açıklamalı Afet Yönetimi Terimleri 

Sözlüğünde acil durum planlaması tanımı “insanın canı ve malıyla diğer 

faaliyetlerinin, olağan dışı olayların sonuçlarından en az kayıp ve zararla 

kurtulabilmesi için yapılması gereken iş ve işlemlerin, olaylar olmadan 

önce planlaması ve olay sırasında; zamanında, hızlı ve etkili bir şekilde 

uygulanmasını gerektiren tüm faaliyetler” olarak yapılmıştır. 

Yerel yönetimler için Acil Durum Eylem Plan; kent içinde görülmesi 

muhtemel bir tehlikenin olasılığını azaltmak/engellemek, engellenemeyen 

tehlikeleri ise zarar görmeden veya en az zararla bertaraf etmek amacıyla 

hazırlanan, acil durum sırasında ilgililerin görev yetki ve sorumluluklarını 

gösteren planlardır.  

Eylem Türü Plan ve Politika, Eğitim 

Olumlu 

Etkilenen 

Alanlar  

Sağlık-Refah, Ekonomi, Çevre, Sosyal Kapsayıcılık 

İçerdiği 

Faaliyetler 

1. Acil durum planlarının iklim değişikliği etkilerine göre revize 

edilmesi/hazırlanması 

Finans 

Kaynakları 
Kamu 

Sorumlu İl Afet ve Acil Durum Müdürlüğü, İBB 

Paydaşlar Çekmeköy Belediyesi, Tüm kamu kurumları, STK’lar  

Belediyenin 

Katkısı 
Planlama, ilgili kurumlarla koordinasyon 

Fayda 

-Acil durum müdahalesi ile can-mal kayıplarının önlenmesi 

-Riskli bölgelerinde gerçekleştirilecek önleyici faaliyetler ile kayıpların 

azaltılması 

Zamanlama 2024-2029 

Performans 

Göstergeleri 
¶ Güncel Acil Durum Eylem Planı hazırlanması 
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Eylem  HS5 Hassas Bölgelere Yönelik Önlemlerin Belirlenmesi 

Açıklama 

İklim tehlikelerinin yoğun yaşanacağı riskli bölgelerin belirlenmesi ve bu 

bölgeler için ihtiyaç duyulacak önlemlerin alınarak riskin olma olasılığının 

azaltılması veya gerçekleşmesi durumunda zararın azaltılması oluşacak 

can ve mal kayıplarının önüne geçecektir.   

Eylem Türü Yatırım, Plan ve Politika 

Olumlu 

Etkilenen 

Alanlar  

Sağlık-Refah, Ekonomi, Çevre 

İçerdiği 

Faaliyetler 

1. Hassas bölge risk haritalarının hazırlanması 

2. Erken uyarı sistemlerinin kurulması 

3. Aşırı yağış sonrası taşkınların önlenebilmesi için su tutma/bekletme 

havuzların planlanması 

4. Toplanma ve barınma alanlarının muhafaza edilmesi 

Finans 

Kaynakları 
Kamu 

Sorumlu DSİ, İSKİ, İBB, UAB,  

Belediyenin 

Katkısı 
Koordinasyon 

Paydaşlar 
ÇŞİDB, TOB, Çekmeköy Belediyesi, İlçe Belediyeleri 

 

Fayda 
Risklere karşı daha dirençli kentlerin oluşumu ile kayıpların önüne 

geçilmesi  

Zamanlama 2024-2050 

Performans 

Göstergeleri 

¶ -İlçe risk haritasının hazırlanması 

¶ -Planlanan erken uyarı sistemlerinin tamamının kurulması 
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Eylem  HS6 
Acil Durum  Ekipleri nin Güçlendirilmesi ve Bilinçlendirme 

Çalışmalarının Yapılması 

Açıklama 

İşyerlerinde Acil Durumlar Hakkında Yönetmeliğin, “Acil Durum Ekipleri ve Görevler” 

başlıklı 11 inci maddesi gereğince, işyerlerinde acil durumlara müdahale ve acil 

durumlarla mücadele aşağıda yer alan acil durum ekiplerini oluşturur (28). Bunlar;  

¶ Söndürme ekibi 

¶ Koruma ekibi 

¶ Kurtarma ekibi 

¶ İlkyardım ekibi 

Acil durumlar, kurtarılmaya ihtiyaç duyan insanlar zamana karşı savaş verdiği 

durumlardır. Acil Durum Müdahale Ekipleri, herhangi bir acil durumun ortaya çıkması 

durumunda yapması gereken görevlerinin yanında İSG ile ilgili önleme, koruma, tahliye, 

yangınla mücadele, ilk yardım vb. konularda özel olarak görevlendirilmiş gerekli donanım 

ve yeterli bilgi, birikim ve eğitime sahip kişi olarak tanımlanmıştır.  

Profesyonel şekilde yapılmış planlamalar, arama kurtarma faaliyetinin başarıya 

ulaşmasından en önemli etkendir. Aynı zamanda teknik faaliyetleri yapan personelin de 

eğitim ve tatbikatları son derece önemlidir.  

Çekmeköy Belediyesine bağlı Müdürlükler tarafından desteklenerek 2014 tarihinde 

gönüllülük esasına dayanarak Destek Hizmetleri Müdürlüğü tarafından kurulan ÇEKUT 

(ÇEKMEKÖY Arama Kurtarma) güçlü altyapısı ile dikkati çekmektedir. 

Eylem Türü Yatırım, Plan ve Politika 

Olumlu 

Etkilenen 

Alanlar  

Sağlık-Refah, Ekonomi, Sosyal Kapsayıcılık 

İçerdiği 

Faaliyetler 

1. Acil Durum Ekiplerinin personel ve teçhizat yönünden güçlendirilmesi, 

eğitimlerinin sürekli güncellenmesi 

2. Acil durum için gerekli olan ekipman ve araçlarının periyodik bakımlarının 

yapılması 

3. Toplanma ve barınma alanları ve bu alanlara ulaşım konusunda vatandaşın 

bilgilendirilmesi  

4. Afet planlama kapsamında vatandaş katılımlı tatbikatlar yapılması 

5. Eğitim 

Finans 

Kaynakları 
Kamu 

Sorumlu ÇŞİDB, Çekmeköy Belediyesi 

Paydaşlar İBB, Vatandaşlar 

Belediyenin 

Katkısı 
Koordinasyon 

Fayda Acil durumlar karşısında hızlı ve etkin müdahalenin sağlanması  

Zamanlama 2024-2029 

Performans 

Göstergeleri 

¶ -Yılda en az 1 tatbikatın yapılması 

¶ -Yılda en az 2 eğitimin gerçekleşmesi 
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Çevre ve Biyoçeşitlilik  

Planlanan Eylemler: 

No EYLEM ADI  

ÇEKMEKÖY 

BELEDİYESİ 

SORUMLU PAYDAŞ 

1 

İklim Değişikliğinin Etkileri Karşısında Hassas 

Türlerin ile Tehlike Altındaki Türlerin 

Belirlenmesi 
 ṉ 

2 Orman Yangınları ile Mücadele Edilmesi  ṉ 

Üst Politika Belgeleri; 

1 Çekmeköy Belediyesi Stratejik Planı  

2 Türkiye’nin İklim Değişikliği Uyum Stratejisi ve Eylem Planı 2011-2023 

3 İBB Stratejik Planı 2020-2024 

4 Orman Genel Müdürlüğü Stratejik Plan 2019-2023 
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Eylem  ÇB1 
İklim Değişikliğinin Etkileri Karşısında Hassas Türler ile Tehlike 

Altındaki Türlerin Belirlenmesi 

Açıklama 

İklim değişikliği, giderek karasal ve denizel ekosistemlerin yanı sıra 

biyolojik çeşitliliğin kaybına da neden olacaktır. Bu durum, türleri, 

toplumun bağımlı olduğu ekosistemleri ve bunların sağladığı hizmetleri 

önemli ölçüde etkileyecektir. Ekosistemlerin, karbonu önemli ölçüde 

depolayan humuslu alanların, sulak alanların ve derin denizlerin iklimin 

düzenlenmesinde doğrudan rolü bulunmaktadır. Tuzlu bataklık 

ekosistemlerinin ve kum tepelerinin, fırtınalara karşı koruma sağladığı da 

bilinmektedir. İklim değişikliği, muhtemelen orman sağlığı ve 

verimliliğindeki değişikliklerle birlikte belirli ağaç türlerinin coğrafi 

dağılımında değişikliklere de neden olmaktadır (29). 

Tür çeşitliliği, genetik çeşitlilik ve ekolojik olaylar çeşitliliği olarak kabul 

edilen biyolojik çeşitliliğin azalması, ekolojik dengenin insan sağlığı 

üzerinde olumsuz etkiler göstermesi beklenmektedir. Küresel ısınma ve 

iklim değişikliği, biyolojik çeşitliliğin azalmasına yol açmaktadır. 

Biyolojik çeşitliliğin azalması da karbon emicilerinin azalmasına neden 

olmaktadır. Tüm bu döngünün tekrarı ise küresel ısınma ve iklim 

değişikliğine ivme kazandırmaktadır.  

Eylem Türü Plan ve Politika 

Olumlu 

Etkilenen 

Alanlar  

Çevre 

İçerdiği 

Faaliyetler 

1. İklim değişikliğinin etkileri karşında hassas türlerin, tehlike altındaki 

yerel türlerin belirlenmesi 

2. Belirlenen türlerin korunması için önlem planlarının hazırlanması 

Finans 

Kaynakları 
Kamu 

Sorumlu ÇŞİDB, TOB 

Paydaşlar Çekmeköy Belediyesi, Üniversiteler 

Belediyenin 

Katkısı 
Koordinasyon ve iş birliği 

Fayda Hassas türlerin belirlenerek koruma önlemlerinin geliştirilmesi 

Zamanlama 2024-2029 

Performans 

Göstergeleri 
¶ Hassas tür envanterin hazırlanması 
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Eylem ÇB2 Orman Yangınları ile Mücadele Edilmesi 

Açıklama 

Alemdağ Ormanı: Anadolu Yakası'nda, Çekmeköy ilçesi sınırları içinde 

bulunur. Çatalmeşe ve Ömerli mahalleleri arasında yer alır. Anadolu 

Yakası'nda Marmara Denizi'ne paralel yayılan yerleşimin en kuzeyinde 

geniş bir orman alanının parçasıdır. Doğusunda Ömerli Barajı havzası, 

batısında Sultançiftliği Taşlıtepe Ormanı vardır.  

Sultançiftliği Taşlıtepe Ormanı: Anadolu Yakası'nda Çekmeköy ilçesi 

sınırlarında bulunur. Orman askeriyenin yönetimi altındadır ve askerî bölge 

olarak korunmaktadır. Bölgedeki ormanlık alanlar buradan başlayarak 

Karadeniz kıyılarına dek kesintisiz ulaşır. 

Taşdelen Ormanı: Anadolu Yakası'nda Çekmeköy ilçesi sınırlarında 

bulunur. Alemdağ Ormanı ve Taşlıtepe ormanları arasında yer alır. (30) 

Çekmeköy orman varlığı bakımından zengin olup ormanları çeşitli bitki 

türleri ve canlıları barındırmaktadır. Aşırı sıcaklar ve kuraklık iklim 

tehlikeleri ormanlarımızı ciddi anlamda tehdit etmektedir. Ekosistem 

hizmetleri ve biyoçeşitliliğin sürdürülmesi açısından oldukça önemli olan 

orman varlığının korunması, yutak alanların muhafazası, kentin nefes 

alması ve biyoçeşitliliğin korunması açısından olmazsa olmazdır. 

Eylem Türü Plan ve Politika 

Olumlu 

Etkilenen 

Alanlar  

Çevre 

İçerdiği 

Faaliyetler 

1. Yangın riski yüksek alanların tespiti ve gerekli önlemlerin (su küre 

uygulaması vb.) alınması  

2. Ormanlık alanların korunması ve genişletilmesi 

3. Riskli dönemlerde ziyaretçi girişlerinin sınırlandırılması 

Finans 

Kaynakları 
Kamu 

Sorumlu TOB, İBB 

Paydaşlar ÇŞİDB, Çekmeköy Belediyesi, Vatandaşlar 

Belediyenin 

Katkısı 
Koordinasyon ve iş birliği 

Fayda Doğal ortamların ve biyoçeşitliliğin korunması 

Zamanlama 2024-2050 

Performans 

Göstergeleri 
¶ Yangın risk haritalarının çıkarılması 
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Su Yönetimi 

Planlanan Eylemler; 

No EYLEM ADI  

ÇEKMEKÖY 

BELEDİYESİ 

SORUMLU PAYDAŞ 

1 
Sürdürülebilir Su Yönetimi Çalışmalarının 

Yapılması, Temiz Suya Erişimin Sağlanması 
 ṉ 

2 Suyun Verimli Kullanımı, Tüketimin Azaltılması  ṉ 

3 
Suyun Geri Kazanımı Amacıyla Atık Su Altyapısının 

İyileştirilmesi 
 ṉ 

4 Binalarda Su Yönetiminin Uygulanması  ṉ 

Üst Politika Belgeleri; 

1 Çekmeköy Stratejik Plan  

2 Türkiye İklim Değişikliği Strateji Planı 2010-2023 

3 Türkiye’nin İklim Değişikliği Uyum Stratejisi ve Eylem Planı 

4 Tarım ve Orman Bakanlığı Ulusal Havza Yönetim Stratejisi 2014-2023 

5 
Tarım ve Orman Bakanlığı Değişen İklime Uyum Çerçevesinde 

Su Verimliliği Strateji Belgesi ve Eylem Planı 2023 – 2033 

6 İSKİ Stratejik Planı 

8 Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı 2019-2023 Stratejik Planı 

9 Türkiye Ulusal Yenilenebilir Enerji Eylem Planı 

10 Türkiye Elektrik Enerjisi Talep Projeksiyonu Raporu (2020-2024) 

11 İstanbul İklim Değişikliği Eylem Planı 
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Eylem  SU1 
Sürdürülebilir Su Yönetimi Çalışmalarının Yapılması, Temiz Suya 

Erişimin Sağlanması 

Açıklama 

Su yönetimi; tüm ihtiyaç sahiplerinin taleplerini dikkate alarak, mevcut su 

kaynaklarının etkin ve verimli bir şekilde kullanımı sağlayacak planlama, kalite 

kontrol ve koruma, yatırım, izleme, denetim, yaptırım ve koordinasyon 

çalışmalarıdır. 

Su-gıda-enerji-ekosistem ilişkisini temel alan havza esaslı sürdürülebilir su 

yönetimi, su kaynaklarının hidrolojik sistem içerisinde olumsuzluk yaratmadan 

günümüz ve gelecekte en iyi koşullarda kullanımının sağlanmasıdır.  

Kuraklık ve su kıtlığı riski ile gündeme gelen su verimliliği kavramı “bir ürünün 

veya hizmetin üretiminde en az miktarda su kullanımı” ya da “aynı miktarda su 

ile daha fazla ürünün ya da hizmetin üretilmesi” olarak tanımlanabilir. Kuraklık 

ülkemiz içinde bir tehlikesidir. Gerekli tedbirlerin alınmaması halinde çok yakın 

gelecekte Türkiye’nin su kıtlığı çeken bir ülke durumuna geleceği, sosyal ve 

ekonomik pek çok olumsuz sonucu da beraberinde getireceği aşikârdır. Ülkemizi 

bekleyen kuraklık ve su kıtlığı riski mevcut su kaynaklarımızın verimli ve 

sürdürülebilir şekilde kullanılmasını zorunlu kılmaktadır. (31) 

Su yönetimi iklim değişikliği ile mücadelede ve uyum çalışmalarında ele alınması 

gereken en önemli konulardandır. Özellikle artan küresel sıcaklık ve hızla artan 

nüfus sebebi ile su kıtlığı, kuraklık hayatı olumsuz etkileyen ve etkisi her geçen 

gün artan en önemli tehditler arasındadır.  

Temiz ve güvenli suya erişim insan sağlığı için en temel ihtiyaçtır.  

Eylem Türü Yatırım, Plan ve Politika 

Olumlu 

etkilenen 

alanlar 

Sağlık – Refah, Ekonomi, Çevre 

İçerdiği 

Faaliyetler 

1. Havza bazlı su yönetim planlarının iklim projeksiyonları göz önünde 

bulundurularak güncellenmesi 

2. Mevcut su kaynaklarının yapılaşma baskısına karşı korunması 

3. Mevcut su kaynaklarının kirletici etkilere karşı denetimlerin etkinleştirilmesi 

4. Su depoları ve benzeri tesisler yapımı 

5. Su arıtma sistemlerinin geliştirilmesi ve arıtılan suyun yeniden kullanımının 

sağlanması için projeler geliştirilmesi 

Finans 

Kaynakları 
Kamu 

Sorumlu TOB, ÇŞİDB, İSKİ 

Paydaşlar Çekmeköy Belediyesi, Vatandaşlar 

Fayda Su yetmezliği ve kuraklığın sebep olacağı olumsuzlukların azaltılması 

Belediyenin 

Katkısı 
Kamu kuruluşları ile koordinasyon 

Zamanlama 2024-2029 

Performans 

Göstergeleri 

-Güncellenmiş havza planı 

-Su kaynaklarını koruma amaçlı planlanan tüm denetimlerin yapılması  

Eylem  SU2 Suyun Verimli Kullanımı, Tüketimin Azaltılması 

Açıklama 

Ülkemizde son 20 yılda, tüketilen toplam su miktarında %40 oranında bir 

artış görülmektedir. Nüfus artış hızı, içme-kullanma, tarım, sanayi, enerji 

sektörlerindeki büyüme hızları dikkate alındığında, gelecek 25 yıl içinde su 

tüketim oranının bugünkü su tüketiminin üç katına ulaşacağı tahmin 

edilmektedir.  

Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü tarafından açıklanan verilere göre; 

ülkemizin yıllık toplam kullanılabilir su miktarı yaklaşık 112 milyar 

metreküptür. 2022 yılı istatistiklerine göre yıllık toplam su tüketimi 57 
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Eylem  SU2 Suyun Verimli Kullanımı, Tüketimin Azaltılması 

milyar metreküp olup bu miktarın 44 milyar (%77) metreküpü sulama 

suyu, 13 milyar metreküpü (%23) ise içme-kullanma ve sanayi suyu 

ihtiyaçlarının karşılanmasında kullanılmaktadır. (31) 

İstanbul’un 2022 yılı yıllık su tüketim miktarı yaklaşık 900 milyon 

metreküptür. Çekmeköy ilçesinin 2022 yılı su tüketim miktarı ise yaklaşık 

15 milyon metreküptür (32). 

Eylem Türü Yatırım, Plan ve Politika, Davranışsal Tedbirler, Eğitim 

Olumlu 

etkilenen 

alanlar 

Sağlık-Refah, Ekonomi 

İçerdiği 

Faaliyetler 

1. Su kullanımı konusunda farkındalık ve bilinçlendirme eğitim ve 

seminerlerin düzenlenmesi 

2. Ticari hizmet sunan kuruluşlarla birlikte suyun bilinçli tüketimi için 

ortak projelerin geliştirilmesi 

3. Park, bahçe, refüj vb. kamusal alanlarda yer örtücü olarak çok su 

isteyen çim kullanmak yerine yöre iklimine uygun ve kısıtlı su 

kaynaklarını yoğun biçimde tüketmeyecek yerel yer örtücü bitki 

türlerinin kullanımına geçilmesi 

Finans 

Kaynakları 
Kamu ve özel 

Sorumlu ÇŞİDB, İSKİ, İBB, İşletme sahipleri 

Paydaşlar Çekmeköy Belediyesi, Vatandaşlar, Üniversite, STK’lar 

Belediyenin 

Katkısı 
Uygulama ve bilgilendirme  

Fayda Su yetmezliği ve kuraklığın sebep olacağı olumsuzlukların azaltılması 

Zamanlama 2024-2029 

Performans 

Göstergeleri 

-Tüm sulama ihtiyacı duyulan alanlarda damlama sulama tekniğinin 

kullanımı 

-Yıl içinde su yönetimi konusunda 2 etkinlik düzenlenmesi 

- Kişi başına tüketilen su miktarında %10 azalma 
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Eylem  SU3 Suyun Geri Kazanımı Amacıyla Atık Su Altyapısının İyileştirilmesi 

Açıklama 

Atıksuların arıtılması ve geri kazanılmasındaki amaç var olan su 

kaynaklarını korunumu ve temiz su kaynakları üzerine düşen yükün 

azaltılmasıdır. Atıksuların geri kazanılması ve yeniden kullanılmasında 

atıksuyun belli standartlara getirilmesi ve belli parametrelerin göz önünde 

tutulması gerekmektedir. Arıtılmış atık suyun geri kullanımı için 

seçilecek teknoloji; arıtılmış atık suyun özellikleri, geri kullanım amaçları 

için kalite kriterleri, güvenilirlik, işletme kolaylığı ve ekonomik imkân 

konuları göz önüne alınarak belirlenmelidir (33). 

Atık suyun tekrar kullanılmasında günümüzde kullanılan teknolojiler, 

sodyum hipoklorit, ultraviyole (UV) radyasyon ve O3 gibi oksidanlar, 

anaerobik, olgunlaşma havuzları ve inşa edilen sulak alanlar gibi 

biyolojik işlemler, orta filtrasyon ve membran filtreleme gibi fiziksel 

ayrımlar ve elektrokimyasal işlemlerdir (34). 

Eylem Türü Yatırım  

Olumlu 

Etkilenen 

Alanlar  

Sağlık-Refah, Ekonomi, Çevre 

İçerdiği 

Faaliyetler 

1. Çekmeköy İleri Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisi verimlilik artırıcı 

proje çalışmalarının yapılması  

2. Arıtılan atık suyun gri su olarak yeniden kullanımına yönelik 

sistemlerin geliştirilmesi 

Finans 

Kaynakları 
Kamu 

Sorumlu İBB-İSKİ 

Paydaşlar Çekmeköy Belediyesi 

Belediyenin 

Katkısı 
Koordinasyon 

Fayda 
Atık suların arıtılarak suyun tekrar kullanımı ile su kaynaklarının 

korunması 

Zamanlama 2024-2050 

Performans 

Göstergeleri 
Verimlilik artırıcı proje uygulaması 
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Eylem  SU4 Binalarda Su Yönetiminin Uygulanması 

Açıklama 

Planlı Alanlar İmar Yönetmeliği m.57/7’de 2.000 m2 üzeri parseller için 

mekanik tesisat projesine; yağmursuyu toplama sistemi projesi de 

eklenmesi zorunluluğu getirilmiştir. 

Binalarda tüketilen suyun daha verimli kullanılması ve bina çevresi için 

kullanılan atık su stratejisinin belirlenmesi ile temiz suyun binalara 

ulaşması aynı zamanda atık suyun kullanım alanından uzaklaştırılması 

esnasında kullanılan su tüketiminin azaltılması ile daha az enerjiye 

ihtiyaç duyulacaktır. 

Eylem Türü Plan ve Politika, Davranışsal Tedbirler, Eğitim 

Olumlu 

etkilenen 

alanlar 

Sağlık – Refah, Ekonomi, Çevre 

İçerdiği 

Faaliyetler 

1. Planlı Alanlar İmar Yönetmeliği m.57/7 ‘de 2.000 m2 üzeri parseller 

için mekanik tesisat projesine; yağmur suyu toplama sistemi projesi 

de eklenmesi zorunluluğunun Belediye Meclis kararı ile 1.000 m2 

üzeri parsellere de uygulanması 

2. Çok su tüketen mahalleler başta olmak üzere su yönetim planlarının 

hazırlanması 

3. Mevcut siteler içinde yağmur suyunun site alanı içinde kullanımına 

yönelik çalışmaların yapılması  

4. Eğitim, bilgilendirme ve farkındalık çalışmalarının yapılması 

Finans 

Kaynakları 
Kamu ve Özel 

Sorumlu ÇŞİDB, İBB, İSKİ 

Paydaşlar Çekmeköy Belediyesi, Mülk Sahipleri, Vatandaşlar 

Belediyenin 

Katkısı 
Bilgilendirme 

Fayda/Tasarruf Su tüketiminde azalma sağlanacaktır  

Zamanlama 2024-2050 

Performans 

Göstergeleri 

¶ -2000 m2 üzerindeki tüm binalarda yağmur suyu toplama sistemlerinin 

oluşturulması 

¶ -Yılda en az 1 etkinlik düzenlenmesi 
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İzleme ve Değerlendirme 

Azaltım Eylemleri Takip ve İzleme 

Sera gazı emisyonlarının azaltım için belirlenen eylemlerinin uygulamaya konulması kadar 

hedeflenen sonucu yakalaması ve sürecinin izlenmesi de oldukça önemlidir. İzleme ve 

değerlendirme çalışmaları, kuruluşların beklenen sonuçlara ulaşma noktasında 

kullanabilecekleri bir yönetim aracıdır. Sonuç odaklı izleme ve değerlendirme hususunda bir 

sisteminin uygulanır olması, nihai hedeflerin süreç içinde gerçekleştirilip gerçekleştirilmediğini 

ya da nasıl gerçekleştirildiğinin değerlendirebilmesi açısından kuruluşları daha ileriye 

taşıyacaktır. 

Azaltım eylemlerin gerçekleşmelerinin Şekil 10’da belirtilen dönemsel aralıklar ve yöntemler 

ile takip edilmesi planlanmış olup istenilen hedefe ulaşmada ki katkısı bir sonraki yıl 

gerçekleştirilecek emisyon hesaplamalarında net bir şekilde ortaya konulacaktır. Çekmeköy 

Belediyesi ilgili müdürlükleri, İklim Değişikliği Eylem Planı ile ilgili olarak sorumlu oldukları 

alanlarda yaptıkları iş ve işlemler ile SGE Envanterinin hazırlanması için sera gazı emisyon 

kaynaklarına ait verileri her yeni yılın ilk çeyreğinde sekretaryaya bildireceklerdir. Sekretarya 

toplanan bu veriler ile geçmiş yılın SGE Envanterini hazırlayacak olup envanter sonuçlarının 

karşılaştırılması ile ilerleme düzeyi tespit edilecektir.   

 

Şekil 10 Azaltım Eylemleri  İzleme Sıklığı ve Yöntemi 
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Azaltım 
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Uyum Eylemleri Takip ve İzleme 

Küresel ısınma ve iklim değişikliğinin mevcut şartlar altında gerçekleşeceği beklenmektedir. 

Paris Anlaşması ile ortalama sıcaklık artışının 1,5 derece ile sınırlandırmak arzu edilmekle 

birlikte yaşanan gelişmeler bu noktada umut verici durmamaktadır. Bu sebeple kentlerin 

ivedilikle uyum eylemlerini hayata geçirmesi oldukça önemlidir. Bu eylemleri kısa, orta ve 

uzun vadeye yayılmış süreçleri içerisinde barındırmakta olup belirli dönem aralıkları ile takip 

edilmesi ve ne kadarın gerçekleşip gerçekleşmediğinin izlenmesi hayati önem taşımaktadır.  

 

Şekil 11 Uyum Eylemleri İzleme Sıklığı ve Yöntemi 
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SONUÇ 

İstanbul’un Anadolu yakasındaki Alemdağ ormanlarının güney batı kesiminde bulunan 

Keçiağılı Tepesi’nin güney yamaçlarında kurulmuş ve Denizden yüksekliği 100 m olan 

Çekmeköy’ün kuzeybatısında Beykoz, kuzeydoğusunda Şile, güneybatısında Ümraniye, 

güneydoğusunda ise Sancaktepe ilçeleri yer almaktadır. Konum olarak ormanlık alanlara 

yakınlığı ile öne çıkan ilçeyi iklim değişikliğinin olumsuz etkilerine karşı hazırlamak amacıyla 

Çekmeköy Belediyesi İklim Değişikliği ve Sıfır Atık Müdürlüğü bünyesinde oluşturulan 

çalışma ekibi ve Enderun Kurumsal Danışmanlık proje ekibi ile GPC (Yerel Ölçekte Sera Gazı 

Envanteri için Küresel Protokol) ve IPCC (Hükümetlerarası İklim Değişikliği Paneli) 

rehberliğinde ortaya konulan bu raporda 2022 yılındaki emisyon değerleri dikkate alınmış ve 

sabit enerji (belediye binaları, 3. taraf bina (kamu ve ticari) ve tesisleri ve konut binaları), ulaşım 

ve atık sektöründe azaltım eylem planları hazırlanmıştır. Mekânsal planlama ve enerji yönetimi, 

halk sağlığı ve acil durum, çevre ve biyoçeşitlilik ve su yönetimi başlıkları altında uyum eylem 

planları belirlenmiştir.  

Sabit enerji başlığında ilçede 2022 yılında elde edilen faaliyet verileri doğrultusunda 604.209,7 

ton CO2e emisyon hesaplanmıştır. 2022 yılında konut binalarının sabit enerji sektörü 

emisyonlarının %56,9 gibi büyük bir oranından sorumlu olduğu görülmüştür. Bu dağılımı 

%34,6 ile ticari/kurumsal binalar ve tesisler, %7,5’le imalat endüstrileri ve inşaat, %0,98 ile 

petrol ve doğalgaz sistemlerinden kaynaklanan kaçak emisyonlar ve son olarak %0,01 ile 

belirtilmemiş kaynaklar emisyonları takip etmiştir.  

Ulaşım sektöründe ise 2022 yılında 356,052 ton CO2e olarak hesaplanan emisyonların hemen 

hemen tamamı kara yolu ulaşımından kaynaklanmakta olup, akaryakıt miktarlarının tamamının 

ilçe sınırları içerisinde kullanıldığı kabul edilmiştir. 

Atık bertarafı sürecinde ilçede 42.712,7 ton CO2e emisyonu oluştuğu görülmüş ve atık 

emisyonlarının alt kırılım dağılımına bakıldığında; katı atık bertarafının genel atık 

emisyonlarında %51’lik bir orana sahip olduğu, atıksuyun arıtılması ve deşarjı sırasında oluşan 

emisyonların ise %49 oranına sahip olduğu görülmüştür.  

Endüstriyel süreçler ve ürün kullanımı başlığında Çekmeköy ilçe sınırları içerisinde emisyon 

üretilmediği için envanterde bu sektöre yer verilmemiştir.  

Tarım, Ormancılık ve Diğer Arazi Kullanımı kaynaklı emisyonlarda ise 18.853,7 ton CO2e 

değeri hesaplanmıştır. Bu sektörün alt kırılımına bakıldığında ise, toplam AFOLU 

emisyonlarını %71,22 ile şehir sınırları içindeki çiftlik hayvanlarından kaynaklanan 

emisyonların ve %28,78 ile şehir sınırları içindeki arazilerde toplam kaynaklardan ve CO2 

olmayan emisyon kaynaklı emisyonların oluşturduğu görülmüştür.  
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Yukarda verilen Sera Gazı Envanter sonuçları ve 2030 yılı Süregelen Durum (BAU) 

Senaryosuna göre öngörülen emisyon miktarları doğrultusunda Çekmeköy için; 

ü Sabit Enerji ana sektörü altında Belediye Binaları, 3. Taraf Bina (Kamu ve Ticari) ve 

Tesisleri ve Konut Binaları alt sektörlerinin, 

ü Ulaşım ana sektöründe Karayolu Ulaşım alt sektörünün, 

ü Atık sektöründe Katı Atık Bertarafı alt sektörünün  

azaltım potansiyellerinin yüksek olduğu görülmüş bu nedenle kilit sektör olarak ele 

alınmışlardır. 

Raporda, verilerle oluşturulan iklim modellerine bakıldığında ise Çekmeköy’de 2024-2050 

aralığında 20C’a varan ortalama sıcaklık artışları dikkati çekmektedir. MPI modelleri belirtilen 

dönemde 2045 yılında %100’e varan bir ortalama yağış düşüşü ortaya koymaktadır. Bu durum 

yaklaşan kuraklık tehlikesinin habercisi durumundadır. 

Diğer yandan bölgenin yangınlar, sel, aşırı sıcaklar, kuraklık gibi risklere karşı kırılganlığı da 

raporda ortaya konmuştur.  

Raporda ortaya konulan bazı eylem planlarına bakıldığında ise binalarda enerji verimliliği 

eğitim ve uygulamaları, toplu taşımanın ve bisiklet kullanımının yaygınlaştırılması, akıllı 

kavşak ve sinyalizasyon sistemlerine geçiş, fosil yakıtlı araçların terk edilmesi, sıfır atık başta 

olmak üzere etkin atık yönetiminin ve katı atık yönetiminin sağlanması, yağmur suyu hasadının 

yapılması öne çıkmaktadır. Eylem planlarını ortaya koymanın yanında performans göstergeleri 

ile eylemlerin ne derece hayata geçtiğinin de izlenmesi önem taşımaktadır.   

Raporda ortaya konulan eylem planlarının; 

- Ülkemizin uluslararası anlaşmalarda bulunduğu taahhütlere uyumda,  

- Gelecek nesillere doğal bir çevre bırakma sorumluluğunu yerine getirmede,  

- Sera gazlarının bölgeye olan etkisinin azaltılmasında,  

- Bölgenin iklimsel tehlikelere dirençli ve uyumlu hale getirilmesinde,  

- Enerji verimliliği sağlanarak maliyetlerin düşürülmesinde 

kritik öneme sahip olduğu ve ancak uygulanan eylemlerin etkin bir izleme mekanizması ortaya 

koyma yoluyla hayata geçirilebileceği değerlendirilmektedir. 
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Bu rapor, Çekmeköy Belediyesi İklim Değişikliği ve Sıfır Atık Müdürlüğü bünyesinde 

oluşturulan çalışma ekibi ve Enderun Kurumsal Danışmanlık Eğitim ve Araştırma proje ekibi iş 

birliği ile hazırlanmıştır. Hazırlanan planın bütün hakları saklıdır; izin alınmadan hiçbir bölümü 

kopyalanamaz, çoğaltılamaz. 
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